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POLITIŠKOS ŽINIOS.
KARAS ITALIJOS SU 

TURKIJA.

Netikėtai kilęs karas Italijos 
su Turkija, netikėtai, rodosi, ir 
pasibaigs be didesnių kraujo pra
liejimų. Turkija, neišmėginusi 
savo, kariūmenės, turės atiduoti 
Tripolisą Italijai, nes tos savo 
valdybos apginti negali. Kariū
menės Tripolise buvo mažai, o 
kad toji dar Turkijos rankose 
pasilikusi Afrikoj valdyba at
skirta nuo Turkijos, ji yra ar
čiau Italijos negu Turkijos, tai 
kariūmenę ir jai reikalingus daik
tus galima ten pergabenti tik 
jūrėmis, bet kad Italijos laivy
nas kur kas tvirtesnis, tai jam 
nesunku pagauti gabenančius 
kareivius turkiškus laivus. Per
kelti j Turkiją karo Italija nemė
gina, nes prigabenti tiek karei
vių, kad jie galėtų pergalėti tur
kišką kariūmenę ir Italijai ne
lengva; ant galo perkėlimui karo 
Turkijon priešinasi kitos Euro
pos viešpatystės, ypač gi Austri
ja ir Vokietija, nes jeigu Turkija 
būtų pergalėta, ji žudytų dau
giau negu Tripolisą. Mažosios 
Balkanų pussalio viešpatystės 
laukia tik progos ir Europoj nuo 
Turkijos griebti sau tinkamus 
kąsnius. Visiems todėl ir pačiai 
Turkijai be tikro karo parankiau 
atiduoti Italijai tą, ko ji geidžia.

Turkiškos kariūmenės 'l'ripoli- 
sc buvo mažai. Rods miesto 
Tripolis garnizonas mėgino gin
ti miestą. Pradėjus italams bom
barduoti fortus, ant italų šū
vių ir turkai šūviais atsiliepė, 
bet turkų šūviai nuostolių nepa
darė, nes kanuolės jų buvo se
nos ir mažos, šūviai nesiekė ita
liškų laivų. Laike bombardavi
mo užmušta ir sužeista Tripolis 
miesto fortuose apie šimtas tur
kiškų kareivių. Aplinkinių ara
bų vadovai, užėmus miestą ita
lams, pasiskubino jiems pasiduo
ti, matyt jie nepritaria turkams.

Italai užėmę miestą Tripolis, 
paėmė nelaisvėn turkiškus valdi
ninkus ir jų vietoj įstatė savo 
valdžią. Italų gubernatorius tuoj 
uždraudė vergų prekystą, kuri 
Tripolise buvo vedama: čia vie
šai buvo pardavinėjami žmones, 
kaip tai buvo ir Jungtiniuose val
sčiuose iki 1863 m.

Turkijos valdžia, matydama, 
jog negali Tripoliso apginti, at
sišaukė į didėses Europos vieš
patystes prašydama patarpinin
kauti prie sutaikymo. Prašo pra
nešti, kokių išlygų reikia užmez
gimui susitaikymo tarybų. Turki
ja sutinka atiduoti Italijai Tripo
lisą, bet nori jame sau pasilai
kyti tūlas privilegijas. Apie siū
lomas Italijai išlygas Europos 
viešpatystės pirma tarsis tarp 
savęs, o tik susitarusios praneš 
Italijai. Italija, kaip iki šiol, dar 
nesiskubina pradėti susitaikymo 
tarybos, ji mano, jog susitaiky
mui dar laikas neatėjo. Matyt 
ji nori gauti daugiau, negu Tur
kija duoti nori.

Turkijos Ccntrališkoji valdžia 
išleido gubernatoriams prisaky
mą išvyti iš Turkijos kur nors 
joje apsigy venusius italus, nes 
to ir provincijos valdininkai rei
kalavo. Jie bijo, kad užsitrau
kiant karui, suerzinti ir taip 
krikščionių neužkenčianti fana
tikai mahometonai nesurengtu 
italų, skerdynių, nes kurstytoji] 
prieš italus ir dabar netrūksta. 
Jeigu Turkijoj užgimtų italų 
skerdynės, prisieitų karas per
kelti ir tikrojon Turkijon, nes 
Italija turėtų ginti savo piliečius.

Italijos pertuose sutraukta 
.4000 kareivių; jie paskirti į Tri
polis. Pašaukta tarnyston ir jau 
atitarnavę. Šaurinėj Italijoj bu
vo atsitikimai, kad ypač atitar
navę kareiviai kėlė riaušes ir 
darbininkai protestavo prieš ka
rą su 'Turkija.

.Angliškas salos Maltos guber
natorius uždraudė parduoti ką 
itališkiems kariškiems laivams, 
jeigu jie atkaktų į Maltos portus. 
\ LaValctta o spalių dieną atka

ko italų torpedų gaudytojas 
“Borea” ir gabenantis paimtus 
Tripolise turkus, — valdininkus 
ir jūreivius vieno turkiško kariš
ko laivo, kuris Tripolise pasida
vė italams. Iš viso Italijoj yra 
jau apie tūkstantis paimtų ne
laisvėn turku, c

Nors dar negalima žinoti, kada 
karas pasibaigs, bet visgi galima 
tikėtiesi, kad kitoms viešpaty
stėms pasiseks susirovusius sutai
kyti, nes ir besiraujanti, be abe
jonės, pats nori kuogreičiausiai 
tokį nepaprastą, galima sakyt, 
teatrinį karą užbaigti. Karas, 
koks jis nebūtų, kenkia ne tik 
besipešantiems, bet ir jame ne
dalyvaujantiems, nes stabdo pre
kių gabenimą į karą vedančius 
kraštus. Todėl tai kilus kur ka
rui, kiti ir mėgina taikyti susi
pešusius. Ir dabar Vokietija pa
reikalavo, kad Turkija aiškiai iš- 
skaitliuotų daiktus, kokius ji lai
ko karo kontrabanda, nes kontra
bandą karą vedanti gali atimti ir 
nuo neutrališkų laivų, kontraban
da laikomus daiktus gali konfi
skuoti ir paimti laivus tokius 
daiktus gabenančius. Turkija ka
ro kontrabanda laiko net valgio 
praduktus.

IS LIETUVOS.
IŠ VILNIAUS.

Kinfiskuotas “Liet. Žinių” No. 
99 už straipsnį “Žemaitijos ke
liais”.

“Siev. Zap. Golos” redakcijos 
sekretorius areštuotas už straip
snius, atspauzdintus 1905 m. vie
name pietų Rusijos laikraštyje.

— Lietuvos Ūkininkas —

Paskutiniais laikais Vilniuje 
tiek statoma trobų, kad nors 
meistrai darbininkus ir iš Len
kijos gabeno, vis dar jų perma- 
ža. Iš tos priežasties pasiliks 
daug neužbaigtų trobų, kurias 
buvo ketinę iki šv. Mykolui pa
statyti.

PORTUGALIJA.

Iš Portugalijos ateina rods 
prieštaraujančios žinios apie mo
narchist!] sukeltos revoliucijos 
bcsiplatinimą, bet ir iš tų prieš
taraujančių žinių visgi matyt, 
kad toj nesenai iškeptoj respubli
koj tvarkos nėra. Valdžia gar
sina, jog monarchistai tapo su
valdyti, išskirstyti, jie buk nužu
dė viltį savo mierį atsiekti, nes 
gyventojai jiems neprilankus, o 
kariūmenė pasirodo visai ištiki
ma. bet kad nuolatai kitur ateina 
žinios visai priešingos, tai aiš
ku, jog valdžia nori slėpti tikrą 
padėjimą; kad ji slepia teisybę, 
tą rodo ir jos pačios besielgimas.

16 spalių dieną sušauktas ne
paprastas parlamento susirinki
mas, nes valdžia nori nuo jo iš
gauti leidimą sustabdyti veikimą 
tūlų konstitucijos paragrafų ir 
paskyrimą speciališkų teismų 
baudimui politiškųjų prasižengė
lių. Tokiam teismui bus ati
duota 600 suimtų monarchist!].

Aplinkinėse Venhaes monar
chistai tapo sumušti, nužudė 50 
kariautojų. Bet jie pasitraukė 
į kalnus netoli Ispanijos sienos 
ir čia laukia kito monarchist!] 
pulko, kuris turi ateiti. Jie turi 
12 kanuolių ir naujausius šautu
vus. Viena monarchist!] dalis, 
vedama kunigo, užpuolė gabe
nantį kareivius traukinį. Jie su
laikė traukinį ir į sustojusį pra
dėjo šaudyti. Kareiviai taipgi 
iš vagonų šaudyti pradėjo ir už
puolikus nuvijo. Kruvinas mu
šis buvo ir prie Macedo. Kuni
gai organizuoja valdžios priešus, 
nešdami kryžių, veda savo pase
kėjus į mūšius. Ant bažnyčių 
bokštų išpliektos karaliaus vėda
vos miestuose Santo Tyrso ir 
Castillo Branca.

Apšvietimo ministerija pradė
jo rūpintis moterų amatų mo
kyklos įsteigimu Vilniuje. Mi
nisterija ketina tos mokyklos lai
kymui kasmet aukuoti 4.650 rub., 
bet reikalauja, kad ir miestas 
suteiktų tuo tikslu kasmet po 
200 rubliu, v

Lapkričio mėnesio pradžioj 
pradės eiti kooperacijos reika
lams pašvęstas mėnesinis laik
raštis "Bendrija”. Leis jį “Lie
tuvos Ūkininko” bendrovė.

Rugsėjo 2 d. atvyko į Rub- 
siuvių profes. Draugijos butą 
policija ir, pranešusi apie Dr-jos 
uždengimą, peržiūrėjo Dr-jos 
knygas ir uždėjo ant jų pečėtis.

Dr-ja kaltinama davusi savo 
butą valdžios neleistam susirin
kimui, sušauktam “Bundo” ir 
rengiančiam rubsiuvių streiką.

Dr-ja gyvavusi nuo 1906 m. 
1909 m. buvo taip susilpnėjusi, 
jog neturėdama kuom sau buto 
pasisamdyti, liovėsi veikusi. Da
bar 7 mėnesius atgal 30 — 40 
narių Dr-ją buvo atgaivinę ir 
uždarymo valandoje ji skaitė 400 
narių.

— Lietuvos žinios —

Šiomis dienomis Vilniaus gu
bernatorius patvirtino naują tak
są duonai, nustatytą miesto val
dybos. Tąja taksa reikės dabar 
mokėti: svaras paprastos pik- 
levotos rugių duonos — 4% kap., 
sietinės duonos —4 kap., vadina
mos "stalavos” —■ 4 kap., juo
dos — 2^<j kap.

Oru lakstymo mylėtojų būre
lis sumanė inkurti Vilniuje oru 
lakstymo mokyklą, panašią kaip 
Varšiivoje kad yra “Avijata". 
Į sumanytosios mokyklos vedė
jus manoma kviesti gyvenanti 
Vilniuje lakūną p. Kazimierą 
Šarskį.

— Viltis —

mirskis iš Palendrių žalvario me
dalį už eržilą žemaičių veislės; 
Jozuitis iš Pakurhilšių žalvario 
medalį ir 10 rubl. už kumelį ir 
zupero maišiuką už eržilą.

Už eržilus: Aleksandravičius 
iš Didonių 10 rubl.; Bražiskis 
iš Šlapgirių 5 rubl.; Novickis iš 
Gudiškių 5 rubl.

Už kumeles nuo 4 metų: Kū
jelis iš Vikšnėnų pagyrimo laiš
ką ir 10 rubl.; Aleksandravičius 
pagyrimo laišką ir 10 rubl.; Mos- 
teika iš Laiškalnių 10 rubl.; Tu
mas iš Gudiškių ir Sutkus iš 
Kriklių po zuperio maišiuką; 
Gedvilą iš Šaukėnų 5 rubl.

Už kumeles 2 metų: Štišys iš 
Dikonių 10 rubl.; Sutkus iš 
Kriklių ir Šimkus iš Bcržionų 
pagyrimo laiškus. ..

Už dveigius eržilus: Šafranas 
iš Sinoniškių, Barzdelis iš Urko- 
vėnų, Jaruševskis; iš Ušnėnų po 
10 rubl.; Mostcika iš Laiškalnių, 
Sercikis iš Dvarvičiu, Bugaila iš 
Pašatrijos, Mosteika Juozapas 
iš Laiškalnių po 5 rubl.

Už metinius kumelius: An- 
driejauskis iš Svilių 8 rb. 33 k.; 
Baškys iš Junkelių 5 rb.; Juk- 
nis ' iš Pailgiu ir Mačulis iš 
Kriklių po 3 rubl.

Už metines kumelytes: Dam- 
brovskis iš Pašatrijos 8 rubl. 33 
kap., Kozlovskis iš Paklibakių 
6 rubl.; Bogvila iš Albaičių 5 r.

Už karves: Galinauskis iš Kar- 
toklių ir Rudžius iš Slabados po 
kiaulytę geros veislės; Čiževskis 
iš Beržėnų pagyrimo laišką ir 
5 rubl.; Stunguris Jonas iš Kar- 
toklių, Gridminieuė iš Beržėnų, 
Sutkus iš Kriklių, Josniauskienė 
iš Beržėnų po 5 rubl.; Jokū- 
bauskas iš Bačių, Stunguris Juo
zapas iš Kąrtoklių .ir Gudavi
čius iš Slabados į>o 4_rubl.; Sut
kus iš Kriklių 3 rubl.

Už bergždžias karves: Eitu
tienė iš Pelenių karvytę; Dit- 
manas iš Kriklių pagyrimo laiš
ką ir 5 rubl.

Už teliukus Peseckicnė iš Šau
kėnų pagyrimo laišką ir 5 rubl.; 
Gumbakis iš Beržėnų 5 rubl.; 
Stunguris Jonas, Stunguris Juo
zapas iš Kąrtoklių po 3 rubl.

Vieta parodai buvo gražiai 
įrengta. Viduryj stovėjo gražus 
paviljonas. Tvarka visą laiką 
buvo kuopuikiausia. Žmonių- 
žiūrėtojų atsilankė daugybė. Vi
są laiką griežė orkestras iš Luo
kės. Rengimui parodos daugiau
sia rūpesčio ir išlaidų turėjo 
Ūkio Draugijos pirmininkas gra- 
pas Čapskis. Žmonės paroda la
bai užganėdinti ir uždarant pa
rodą grapui Čapskiui ir kitiems 
parodą rengusiems išreiškė šir
dingą ačiū.

— šaltinis —

žiuodamas viršininkas pasakęs, 
kad jo daugiau neapgausią.

V—lis.
•— Lietuvos Ūkininkas —

---- — I
IŠ JURBARKO.

Gautas leidimas Jurbarko mie
sto mokyklą lankyti ir mergai
tėms draug su vaikinais. Lai
mingos jurbarkietės! Bent turės 
progą kiek augštclcsnį mokslą 
ingyti, — mokslą, kurį iki šiol 
visi taip nenoroms mergaitėms 
teikia.

— Lietuvos žinios —

IŠ KAUNO.

MOROKKO.

Francūzija su Vokietija dar dėl 
Morokko nesusitaikė, tarybos už
kliuvo. Šitos nuo senai nesiken- 
čiančios viešpatystės dar labiau 
buvo susipykusios. Mat vokie
čių užimto Agadiro tvirtovę, iš
traukus iš jos vokiečių kariūme- 
nei į laukus, užėmė mieste gy
venanti francūzai, išpliekė fran- 
cūzišką vėlavą ir nenorėjo vokie
čių į tvirtovę leisti. Bet francū- 
ziškas konsulius liepė nuimti ve- 
lavą ir tvirtovėm vokiečius leisti. 
Tas menkas rods atsitikimas su
erzino abidvi pusi ir gali tary
boms užkenkti.

Aplinkinėse Melilla ispanai 
taipgi atnaujino karą su aplinki
nių jiems neprilankiais maurais. 
Po kruvinam mūšiui sumušę be
sipriešinančius maurus, ispanai 
užėmė naują, 10 mylių platų 
Morokko žemės šmotą. Ispa
nus vedė mušiu pats Ispanijos 
karo ministeris.

Rugsėjo 3 dieną atidengta 
antroji moterų išdirbinių paroda 
Kaune prie mergaičių amatų ir 
naminio ūkio vedimo mokyklos. 
(Senasis miestas. ATešasis pi., 
Maculevičiaus namai). Paroda 
tęsės 5 dienas. Joje buvo šie 
skyriai: 1) Ruošos; 2) virimo; 
3) kepimo;. 4) saldainių dirbimo; 
5) skalbimo ir prosavimo; 6) 
daržininkystės; 7) siuvimo ir iš- 
siuvinėjimo; 8) ir kitų pramoni- 
jos šakų skyriai.

— Lietuvos žinios —*

IŠ VILKAVIŠKIO.

Vilkaviškyje pradėjo žmonės 
sirgti šiltine (tyfu). Šiomis die
nomis tris numirė — dvi jaunos 
merginos ir vienas jaunas ve
dęs vyras.

— Čia aną naktį užklupo kaimo 
vyrai kareivius savo soduose. 
Buvusi baisi kova: šaudėsi, kar
dais kapojosi. Bet galų-gale vy
rai kareivius nuveikę. Kareivių 
kokia pora smarkiai sužeista, ka
žin ar bepaliks gyvi. Sužeistie
ji nugabenta ligonbutin. Eina 
tyrinėjimas, jieškoma kaltininko.

P. Nemūra.
—: šaltinis —

IŠ PLUNGĖS, Telšių pav.

Kunigaikštienės dvaras apsčiai 
pritūptas poznančikais. Vietinių, 
o tuo labiau valstiečių, kraujas 
visai, mat, nepritinkąs čionyk
ščiam ūkiui. Neperscnai apde
gė dvaras. Be kitko viens rėdy
tojų tuom tarpu buvęs mieste. 
Tuoj pasiuntęs vaikėsą — kad 
arkliai pribūtų ir gaisran jį nu
gabentų. Gi neįveikiamas pė
sčiam tolumas — bus nuo mie
stelio pusvarstis! Ugnis taip ir 
spėjo keletą trobesių praryt, kol 
rėdytojai pasiteikė susirinkt: nei 
bačkos, nei kopėčių, nei busokų 
— kam jie reikalingi! Vietinei 
ugnagesių draugijai kam šis tas 
prikišt — už tai šie savųjų įran
kių ir nedavė. Rėdytojai vie
tinės kalbos nemoka, bent dau
guma. Kol susikalba, kol viens 
kitą perpranta. . . . Et, vis tai 
dėl didesnės Dievo garbės.

— Čia puikus kunigaikštienės 
Oginskienės “miško ūkis”. Apie 
Sausvarą palei Šilo sodą iškirto 
beveik visą mišką. Nciškirto, aš 
pasakyčiau, išaikvojo. Tyri lau- 
kai{--Amžinos pušįs, eglės Mini
ja į Prūsus iškūrė. Rods, įsta
tai “miško ūkio” teleidžia penk- 
dešimtąją dalį kirst. O čia at
bulai, tiek bepaliko. Už tokį 
žalesos mažinimą Medingėnų 
dvarponis Š. užmokėjo bene 
3.000 rubl. bausmės. Kunigaik
štienė da nemokėjo. Gudri: so
dina pakeliais mažas eglaites, pu
šeles. Būk net miško depar
tamentas sutikęs iškirst girias 
ir art žemę, — ariama naudin
gesnė. Bet kam sodint, verčiau 
sodinantieji plėštų plėšimus, ar
tų.

Pirmiau miškuose aplinkiniai 
kaimai ganėsi savus galvijus, 
primokėdami po keletą rublių. 
Dabar uždrausta. Gali busian
čius rublius numint, nutrypt. 
Žmonės nebeturi kame bėgami. 
O į kirtimus inėjo, sučiupo — po 
rublį nuo galvos. Stebėtina ka
me bendrosios ganyklos? Kur pa
kraščiais prižėlusios augančiais 
miškiukais. Nė meškakerpės gy
vuliai nebegauna.

Purvabredis.
— Lietuvos žinios —

IŠ BIRŽŲ, Panevėžio pav.

Šiais metais mūsų 4 klest] mie
sto mokykla liko galutinai pri
pildyta. Išviso mokykloje yra 
156 mokiniai. Pirmoje klcsoje 
52 m.: 34 lietuviai, 7 lenkai, 4 
rusai, 3 latviai, 2 vokiečiai ir
2 žydai. Antroje klcsoje 42 mok.: 
24 lietuviai, 7 latviai, 6 rusai,
3 lenkai, 2 žydai. Trečioje kle- 
soje 33 mok.: 21 lietuvis, 5 
rusai, 4 latviai, 2 žydai ir 1 len
kas. Ketvirtoje klcsoje 29 mok.: 
17 lietuvių, 5 latviai, 3 žydai, 
2 vokiečiai, 2 rusai.

Lietin ių kalba išguldoma kiek
vienoje klcsoje, kas savaitę po 
vieną valandą. Išguldinėja prof, 
kun. Jokubėnas be jokio atlygi
nimo už savo trusą.

Bulbaskutis.
— Lietuvos žinios —

Iš LAVIJOS.

Vidaus reikalų ministerio įsa
kymu su švietimo ministerio žinia 
paliepta Livų gubernatoriui už
daryti Latvių Mokytojų Draugi
ją su visais jos skyriais. Latvių 
Mokytoju Draugija rengdavo kas 
metai mokytojams kursus, į ku
riuos kviezdavo lektorius iš Pe
terburgo ir k., referatus, ekskur
sijas mokslo tikslais, leido pir
mąjį latvių kalba pedagogijos 
laikraštį “Isglihtiba", atidarė 
spccijalę pedagogijos biblioteką, 
pirmąjį Baltijos pajūry keliau- 
namąjį pedagogijos muzėjų, savo 
knygyną ir d. k. Nesenai buvu
sioje pedagogijos parodoje Ry
goje minėtosios draugijos ekspo
natai buvo ypatingai pagirti da
gi paties Rygos miesto apygar
dos globėjo Prutčenkos, kaipo la
bai naudingi mokslo reikalams.

Viltis —

Nuo spalių 6 iki 12 dienos 
Kaune, prie Ūkio Draugijos, bus 
laikini ūkio kursai suaugusiems.

— Viltis —

IŠ ŠAUKĖNŲ, Šiaulių pav.

Bcržėnų-Slabados surengė 25 
rugpjūčio Slabadoje arklių ir gal
vijų parodą. Atvesta buvo pa- 
rodon 60 arklių ir 24 galvijai, 
daugiausia vietinės veislės.

Ekspertais buvo pp. Putvin
skis, Dolobovskis, Bortkevičius, 
Gintila, Dcmontavičius, Keras ir 
Pakačimas.

Dovanas gavo kun. Stašcvi- 
čius — sidabrinį medalį už kume
lę pusiau-ardenų veislės; Višo-

IŠ GRIŠKABŪDŽIO, Naum. p.

Rugpjūčio 20 d. n. sk. pas J. 
Laurynaitį anksti, da bemiegant, 
atpyškėjo Naumiesčio pav. vir
šininko pagelbininkas su žanda
rais ir žemsargiais (viso 17) jieš- 
koti būk parėjusio iš Amerikos 
sūnaus, kurio įieško da nuo 1905 
m. ir kaltinamo už “laisvės die
nas”. Kiek pirmiau pas tą patį 
L. jieškojo kokio tai “ekspro- 
priatoriaus”. Bet nei pirma, nei 
dabar nieko nesurasta. Mat, pas 
L. buvo parkeliavęs'.iš Amerikos 
koks-ten giminaitis,., o “geriems, 
žmonėms” pasirodė, kaži-kas ir 
tuoj nubėgo su gaiduku. Išva

IŠ PUTRIŠKIŲ, Suvalkų gub.

Dėlei karštos ir sausos vasa
ros jau kelios savaitės kaip dega 
Putriškių ir Parausupio papa- 
liai. Užstojus paskutiniais laikais 
dideliems vėjams, rugpjūčio 22 
d. s. k. užsidegė ir pačios pa
lios ir į dvi dieni išdegė daugiau 
kaip 1000 margų nuo Putriškių 
iki Amalviškių ežerui, nes per
simetė ugnis per Dovinės upę ir 
ten išdegė Plinių palios. Dabar 
dega durpinės pievos. Durnai 
taip dideli ir kartus, kad Amal
viškių, Daukšių ir kitų artimųjų 
kaimų (į rytus, kur neša vėjas) 
gyventojai negali išturėti ir pri
versti stačiai pasišalinti. Iškar
to nei valdžia, nei žmonės, kurių 
pievos pradėjo degti, nepasirū
pino užgesinti, kol neįsidegus, o 
dabar turės daug nuostolių.

a/b.
— Lietuvos žinios —

IŠ VELIUONOS, Kauno pav.

Ši vasara Veliuonos apylenkei 
nepergeroji. Nuo Sekminių iki 
šio laiko dar naudingo augme- 
nams lietaus nebuvo, kelis kar
tus menki debesėliai tik rasą pa
darė. Žieminiai javai abejotini 
buvo, o vasarojus tik vietomis 
geras. Dobilų ir šieno menkai, 
roputės ir daržovės sudžiūvo. 
Žmonės jau sėja rugius, bet sako, 
kai į aruodą, tikisi, gal tik rasos 
sudaigys, o ant drėgnumo nuo 
lietaus nėra vilties, nes gaivina 
kiekvieną dieną sausas ir šaltas 
vėjas. Vietomis po krantus ne
įveikia lysvių suarti, ketina į 
avižienas rugius sėti atseliu, o 
pavasarį pasisėti dar vasaručių 
rugių. Giriose vanduo išdžiūvo, 
net stirnos naktimis atbėga į 
Nemuną atsigertų: vienas Ve
liuonos žvejas jau kelias stirnas 
Nemune sugavo šią vasarą.

Apylenkės viensėdijų gyvento
jai ir girinaičiai visą vasarą sau 
ir gyvuliams veža vandenį iš Ne
muno ir jo šaltinių. Daugumui 
žinomas nemažas upelis “Mitu- 
va” jau senai išdžiūvo, žuvįs ir 
vėžiai išdvėsė, nors jų nemažai 
buvo. Seniausi žmonės neatme
na, kad kada jis būtų išdžiūvęs, 
nors sausiausiomis vasaromis vis 
dumburiuose (sietuvose) van
dens užtektinai žuvims likdavę. 
O šiemet tų .dumburių (sietuvų) 
olose žuvįs dvokia ištolo, o vė
žiai ant krantų ir po pievas ne
gyvi barkšo. V. V.

— Viltis —

stume sulig skaičiaus kalbų, ku
rias čia gudresnieji žemaičiai mo
ka, reikėtų paskaityti juos apšvie- 
stesniais ne tik už brolius lietu
vius, bet ir už daugelį kita
taučių. Čia nemažai surasime 
žemaičių, miestelėnų ir sodiečių, 
mokančių: žemaitišką, latvišką, 
vokišką, rusišką ir lenkišką — 
taigi net 5 kalbas. Tuo tarpu 
beraščių čia esama daugiau, negu 
kitur. Negu tik jaunoji karta, 
išėjusi grovo Tiškevičiaus pradi
nes mokyklas (šiose be lietuvių 
ir rusų kalbos kitų kalbų nemo
koma), bus ištikrųjų apšviestesnė. 
Ūkis vedama daug prasčiau, negu 
pas kaimynus Mažosios Lietu
vos ūkininkus.

Reikia pripažinti, kad Palan
gos grovas nesirūpina žemaičių 
lenkinti, nors kaipo visavaldis 
Palangos ponas galėtų bent mė
ginti. Nei mokyklose lenkų kal
bos, nei skaitykloje lenkiškų laik
raščių. Tuo tarpu apšvietimui 
ir apskritai kultūros pakėlimui 
daug daro. Šit ir nesenai pa
prašius lietuvių deputacijai, kad 
bent 4 sykius per vasarą būtų 
leista lietuviams intaisyti didžio
joje kurhauzo salėje savo vaka
rus, grovas ukvačiai sutiko ir ža
dėjo išanksto susitarti su lenkų 
trupa, kuriai kurhauzas išnuo- 
muojama. Tokiu būdu išsiriš 
opus Palangoje klausimas apie 
lietuvių vakarus vasaros laiku. 
Šiaip jau draugijų susirinkimams 
ir šeimyniškiems vakarams pa
langiškiai turi ne visai mažą 
(4X4/č sieksnio), ertą ir švie
sią parapijos salę. Ten-pat lai
koma ir knygynas su skaitykla, 
ubagynas, vartotojų draugija — 
vis tai nuopelnas vietinio klebo
no kun. Šniukštos. Gabus tai ir 
darbštus vyras. Antai tuoj įva
žiuojant į Palangą by-ką nuste
bina nepaprastai graži gotiko 
styliaus bažnyčia, kuriai išleista 
jau iki 50.000 rublių. O juk iŠ 
bėdinos ir mažos parapijos vos 
dešimtoji dalis reikalingų pini
gų tesurinkta. Reikėjo tat ne
maža atidėti galvosūkio ir triūso.

“Jcdyne polskie uzdrojovvisko” 
net ir vasarą turi lietuvišką iš
vaizdą. Miestelyje daugiausia 
girdisi lietuviška kalba. Nuolat 
gyvenančių lenkiškų šeimynų esą 
tik apie 20. Vasarą gi vis dau
giau žydų atvažiuoja. Dar vieną 
mažmožį esu pastebėjęs: lietu
viškas žydų pavardes, k. a. Šal- 
minis, Klompus, Karpus. P. K.

— Viltis —

IŠ DATNAVOS.

Prie Datnavos žemės ūkio mo
kyklos valdžia įsteigė 25 stipen
dijas, kurios bus teikiamos Kau
no gub. gimusiems mokiniams.

IŠ PALANGOS, Kuršo gub.

Tai vienatinis Didžiosios Lie
tuvos kampelis, kur mes susi
siekiame su Baltijos jūra. Že
maičiai apsigyvenę yra 8 varstų 
ilgio pajūrio plotą. Su kaimy
nais nuo šiaurės <—■ latviais su
gyvena santaikoje. Neužkenti- 
mo nėra; į Palangos valsčiaus 
viršilas renkama kartais latvis, 
kartais žemaitis, nors šių pasta
rųjų valsčiuje mažuma. Savo 
sodybų laikosi atkakliai ir vieni 
ir kiti, taip kad etnografiška riba 
tarp latvių ir žemaičių nuo seno 
vis ta pati. Jei apie šio kam
pelio gyventojų apšvietimą sprę-

IŠ GARDAMO, Raseinių pav.

Gardamas—bažnytkiemis Nau
miesčio parapijos, seniau buvęs 
parapijine bažnyčia. Bažnyčia 
nedidelė, iš vidaus papuošta ke
liais altorėliais. Nesenai bokštas 
naujai perdirbtas ir pagražintas. 
Varpai jau seni, maži, skamba 
nelyginant sudužęs puodas, bet 
renkamos aukos naujiems. Ant 
šventoriaus pastatyta stovyla 
švento Roko. Iš visa ko matyt, 
kad ta bažnyčia senoviška. Ar 
nebūtų ten kokių senovės lie
kanų? Čia per šv. Roko atlaidus 
daug suplūsta žmonių. Po pa
maldų žmonės keliauna prie 
“smūtko”, taip vadinasi vieta 
pusantro varsto nuo Gardamo ant 
Naumiesčio vieškelio, kame pa
statytos trįs koplytėlės. Kiek
viena iš jų aptverta. Apie jas 
žmonės eina keliais, prašydami 
iš šv. Roko sveikatos. Ir kar- 
bonkos pinigams mesti ir dau
gybė pavargėlių. Kalba, pirmiau 
čia buvęs ąžuolas, kurio žievė 
“išgydydavusi”.

Miestelyj yra viena žydo san- 
krovėlė, kur galima “užkąst ir 
išgert”. Be to yra Naumiesčio 
“Vartotojų Dr.” skyrius. Sako, 
jam neblogai sekasi. Ar negali
ma tik buvo pasistengt teisingiau 
iškabą parašyti? Gretimai su 
“V. D.” skyriumi stūkso ir mo
nopolis. Sako, pirmiau jam ge
resni metai buvo, neseniai už
kenkęs jam tose apylinkėse atsi
lankęs misionorius. Jau buvo 
pradėję ūkininkai tarties dagi, kad 
panaikinus monopolį, bet šuo ant 
uodegos yisa nusinešę v
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Čia pastatytas puikus medinis 
mokyklai namas, kurioje šį ru- 
denį pradės mokyti. Ligšiol, ku
ris leizdavo. vaiką mokytųs, di
delį nepatogumą turėdavo, nes 
artimiausi mokykla Naumiestyj 
(6 varstai). Bet rūpesniu dabar
tinio kunigo Janeliuno buvo 
įsteigta špitolės bute mokyklėlė. 
Mokytojavo vietinis vargoninin
kas. Naujuoju gubernatoriaus 
cirkuliaru ji tapo uždaryta. Da
bar žmonės šneka kokį jiems at
kels mokytoją. Sako, būtų gerai, 
kad būt mūsų žmogus. Po tei
sybei, jeigu atkeltų rusą moky
toją, nemokantį lietuviškai, nc- 
kiek naudos jis čia atneštų.

Kai-kur aplinkiniai kaimai jdu 
senai į vienasėdžius išsiskirstė, 
tik ganyklas dar tebturi bendras, 
kaip štai Bortininkų. Kas per 
platybės! o vien šilai teauga. 
Ir čia' mūsų ūkininkai tarėsi, 
tariasi išsidalyti ir po šiai dienai.

Bortininkiškės mergaitės dar O
puikiai padainuoja. Sakėsi, bu- 
vusis vargoninkas, dabar Vainu
to par., pamokinęs. Kaip smagu 
klausyties. Kad daugiau tokių 
vargoninkų Lietuvoj privistų, dar 
labiau ir gražiau suskambėtu 
dainelės po gražias pakalnes ir 
daubas. Iš suaugusiųjų vyrukų 
vienas kitas gudų armoniką pa
tampo.

Kaip kitur taip ir Gardamo 
apylinkei! pradeda veržties ap- 
švietos spindulėliai. Šit apsilan
kiau pas vieną ūkininką. Jau 
išpo balkio ištraukia Kauno ka
lendorių. Mergaitė įnešė Šv. 
Kaz. Dr. išleistu knvgeliu, mat, v -O l.' '

esanti įsirašiusi į tą draugiją. 
Ant stalo guli ką tik parneštos 
pasiskaityt knygos.

Jau ir laikraščių žiupsnis pa
reina. Gaila, kad tame krašte 
mažai darbininkų-inteligentų, o 
daug galima tarpe sodiečių pasi
darbuoti, juos pamokinti. Tuo 
tarpu ir vargoninkas nemažai 
galėtų patarnauti liaudžiai.

Lendros Budis.
— Viltis —

IŠ SKUODO, Telšių pav.

Lietuviams spaudą atgavus, per 
trejus-ketverius metus buvo šiek- 
tiek pamargėjęs ir mūsų vieno
das ir nuobodus gyvenimas, 
ėmėmės patįs šviesties ir kitus 
šviesti. Po apylinkes pasipylė 
it iš maišo lietuvių laikraščiai, 
kilo sumanymų steigti įvairias 
švietimo ir kitokias draugijas, kai 
kur ir tikrai tos draugijos buvo 
įsikūrusios. Lietuvių vakarai 
vienas po kito buvo ėmęsi ne
juokais šildyti ledais apšalusias 
mūsų širdis. Į tokią eiseną iš
tikę tarėmės jau po kokios dešim
ties metų ne tik prisivysią, bet 
dar ir pralenksią latvius. Bet 
tokiu© staigiu šūksniu tur-būt 
perdaug savo jaunas kūdikio pa
jėgas išaikvojome, nes kad kri
tome į tokį snaudulį, kad net 
trejetui metų štai jau praslinkus 
visi miegame it sustingę. Tie
sa, mūsų kampe kaip ir stoka 
savos inteligentijos, bet negali
ma sakyti, kad jos visai nesą. 
Turime ir daktarų lietuvių, čia 
pat apsigyvenusių, ir kunigų ir 
mokytojų ir keliolika dar tebe- 
einančiii mokslus, bet dėja, ir jie, 
savim užsiėmę, visuomenės da
lykams esti tokic-pat miegaliai, 
kaip ir bemoksliai sodiečiai, — 
žodžiu, nėra jokiam dalykui pra
dėtoji], nebėra kas judina.-.. Taip 
maž-daug panašiai esti didesnėje 
šventosios Žemaitijos dalyje; to
kių, kurie savo gyvybėje jokio 
lietuvių laikraščio dar nėra re
gėję, rasit užtiksi ir kur kitur, 
nevien aprašytame ir Tenenių 
par. atsitikime.

Ir taip, vos užsimezgusios 
draugijos apmirė, spektaklių nie
kas nebetaiso, ir taip skurstame 
kiekvienas sau. Tik štai kažko
kiu© stebuklu, p. Vaičkus neti
kėtai apsiskelbė steigiąs visą eilę 
vaidinimų kuo-ne visuose Pakur- 
šės Žemaitijos miesteliuose, ir 
štai iš eilės turėjome spektaklį 
Skuode: rugp. 21 d. vaidino “Ge
novaitę” ir “Pirmąjį degtindarį’’; 
vaidinimas užvis “Genovaitės” 
pavyko puikiausia; “Pirm, deg
tindaris” tik išėjo kiek silpniaus. 
Apskritai šis vakaras gerokai pa
kėlė mūsų dvasią ir, kaip gir
dėjau, gerai pavykęs. Ir jei p. J. 
Vaičkui, to spektaklio surengė- 
jui, tuo savo apsilankymu tikrai 
bus pavykę sukelti norą sekti jo 
pavyzdį, tai aš jau nebeišmanau, 
kokį jam ačiū reikėtų pasakyti.

?r patrijotai esame ne juokais; 
kadangi visuose Lietuvos kraš
tuose sodiečiai, it iš galvos iš
ėję, ardo sodžius, drasko rėžius, 
eina į vienasėdžius, mes gi tuo- 

tarpu turimės visomis keturio
mis įsikibę į “tėvų palikimą”, 
gyvename ant savo keturvarsti- 
nių botagm ir dauguma nei ma
nyti dar nemano ant kito šo
no verstiesi. Iš visos Skuodo 
apylinkės lėčiau išsirado vienai 
vienas Kulų sodžius, kuris stro
piai rengiasi ateinantį pavasari 
skirstyties vienasėdžiais; kitų so
džių ūkininkai nekantriai laukia 
jų išsidalijant, jiems indomu, kaip 
čia jų kaimynams seksis. Gal 
tas pavyzdys nevieną sodžių pa- 
ragįs išsidalyti.

Damazas Treigys-
— Viltis —

IŠ PALANGOS, Kuršo gub-

Palangos vardas , jau nuo seno 
gana plačiai Lietuvoje yra žino
mas, labiausia dėl Birutės kalno, 
o mūsų laikais jos sveikas oras 
kas vasarą pritraukia sveikatos 
ir poilsio jieškotų tūkstančius 
svečių, kurie nuneša to tylaus 
kampelio vardą j Varšuvos, Poz
nanians, Maskvos ir Peterburgo 
padanges. Manau neprošalį bū
siant pranešus skaitančiajam mū
sų visuomenei kiek žinių apie 
čionykščio visuomenės gyvenimo 
apsireiškimus.

Viena reikalingesniųjų žmonių 
sielai patenkinti Įstaigų tai baž
nyčia. Naujai pastatyta, graži, 
gotiško štilio jinai taip pat yra 
ir gražiausiu Palangos papuoša
lu. Apsiėjo ji apie 60 tūkstan
čių rublių, neskaitant medžiagos, 
kurią visų-visą davė vietinis gro- 
vas Peliksas Tiškevičia, o minė
tieji 60 tūkstančių tai daugiausia 
vietinio klebono kum J. Šniuk
štos darbštumo pasekmės, kuris 
iš Palangoj apsilankiusių svečių 
surankiojo visokiais būdais: kon
certais, spektakliais etc. Tai tas 
ir išaiškina, kad tokioje mažoje 
parakvijėlėje galėjo išdygti baž
nyčia, kurios nesidrovėtų net 
sostapiliai.

Iš mokslo įstaigų pirmoje vie
toje stovi k etų rk lesė progimna
zija. kuri šį rudenį apvaikščioja 
25 metų savo gyvavimo sukaktu
ves. Pirmiau čia buvo buvusi 
vokiečių pavietinė mokykla 
(Kreisschule), kurią a. a. grovo 
Juozapo Tiškevičiaus rūpesniu ir 
duosnumu paversta progimnazi
ja. Kasinėtai jinai duoda Lie
tuvai pamokintų jaunikaičių, ku
rių vieni tolesnei apsirenka dva
siškas seminarijas, kiti stoja į 
aptiekus, o dar kiti mokosi toliau 
kur kitur gimnazijose. Praėju
siais metais progimnazija išlei
dusi 15 tokių jaunikaičių. Šie
met visų mokinių čia yra virš 
100, kurių tarpe yra 90 katali
kų: lietuviškai kalbančių 71, len
kiškai 19. Vietinis kapelionas 
kum Guturavičia padavęs yra 
prašymą Rygos apskričio Mokslo 
Globėjui, kad leista būtų jam 
progimnazijoje duoti lietuvių kal
bos lekcijas. Dar yra čia vyrų 
liaudies vienklesė valdiška mo
kykla, kurioje mokinių latvių ir 
lietuvių drauge yra 40 vaikų. Mo
kytoju yra p. Sylius, latvis, o lie
tuvių kalbos mokina augščiau mi
nėtasis Guturavičia. Pagalios 
reikia paminėti vicnklesę liaudies 
moterų mokyklą, kurioje duoda 
lekcijas mokytoja rusė. Žydai, 
kaip ir kitur, turi čia keletą sa
vo chederų.

Kalbėdamas apie mokinimą, 
negaliu nepaminėti ir mūsų jau
nuomenės veikimo Palangoje. 
Čia, o ne kitur kur, Lietuva iš
vydo pirmą kartą savo spektaklį. 
Prieš 12 metų, p. Gabr. Petke
vičaitei prižiūrint, vaidinta buvo 
“Amerika Pirtyje”. Koletai metų 
praėjus, buvo pastatyta Orzeš- 
kienės “Dumblynė” ir pagalios 
šiemet, liepos 17 d., vaidinta p. 
L. Giros “Kerštas”. Vis tai mū
sų inteligentiškosios jaunuome
nės darbas. Pastaruoju laiku 
liaudis, lyg tartum nepatenkin
ta vienų inteligentų vaidinimu, 
pati ėmė statyti lengvesnius ir 
labiau savo sielai tinkamus vei
kalus. F. Šilauskaitei sumanius, 
gegužės mėnesyje palangiškės 
vaidino “Nepasisekė Marytei”, o 
rugpjūčio mėnesyje pastatė “Šv. 
Agnietę”, o antrą sykį atkartojo 
“Nepasisekė Marytei” ir padai
navo keletą p. Šimkaus suhar
monizuotų ir išmokintų lietuviš
kų dainelių, jam pačiam vado
vaujant.

Iš prekybos įstaigų verta pami
nėti Vartotojų Draugijos sank
rova, kuri nuo kovo 1 d. jau pra
dėjo antrus savo gyvavimo me
tus. Vedama jinai gana gerai, 
kas matoma ir iš to, kad su 
2.500 rubl. kapitalo metinė jos 
apyvarta siekia 15.000 rublių.

Paveikslas įvykusios rugsėjo 30 dieną baisios nelaimes Austin, Pa., kame, pratrukus ant upes supilui, vanduo išnaikino 
visą beveik miestelį. Nelaimėje žuvo keli šimtai žmonių.

Artimiausia jos priežiūra pavesta 
minėtajam mokytojui ponui Sy- 
liui.

Yra čia viena atsargos įstai
ga. Ugniagesių Draugija, kuri gy
vuoja nuo 2 metų ir turi 50 
narių.

Visos tos įstaigos neturėtų vi
suomenės įsitikėjimo, o tuo pačiu 
ir pasisekimo, jei vietinė kata
likų dvasiškija šiokiu ar tokiu 
būdu prie jų neprisidėtų.

Labdarybė Palangoje yra žy
miai išsiplėtojusi. Vietinio kle
bono ir grovų Pelikso ir Anto- 
ninos Tiškevičių rūpesčiu yra 
Įsteigta nuo ketverių metų tam 
tikra draugija. Pirmininkauja 
toje draugijoje nuo pat jos įstei
gimo pati griovienė. Reikia pri
pažinti, kad gerbiamoji pirminin
kė nepasitenkina savo firmos da
vimu draugijai ir jos vedėjos var
do nešiojimu, kaip tai nekartą 
atsitinka su jos luomo žmonėmis. 
Apie 5.000 rubl. kapitalo, kurį 
draugija yra ingijusi, tai daugiau
sia ponios grovienės veiklumo 
vaisius. Draugija turi savo lie
tuvišką knygyną, kuriame yra 
430 knygų (už 200 rublių) ir 8 
laikraščiai. Verta pastebėti, kad 
visas rimtesnes, pastaruoju lai
ku pasirodžiusias lietuviškas kny
gas, galima ten rasti. Čia tai 
ypač vietinio klebono pasidarbuo
ta, kuris visuose savo darbuose 
mėgsta gerai pamatus aprūpinti. 
Draugija kasinėtai skiria knygy
nui apie 50 rublių. Be to, jinai 
turi gražią salę skaityklai para- 
kvijos špitolėje. Toji salė, ku
rioje galima sutalpinti į 250 žmo
nių, visai tiktų ir paskaitoms lai
kyti. Čia tai paskutiniu du kar
tu buvo ir liaudies spektakliai. 
Be to dar draugija duoda pilną 
užlaikymą keliolikai elgetų ir šel
pia pavienius elgetas ir pavar
gėlius.

Dar verta paminėti ir pavienių 
žmonių stambesniąją labdarybę, 
nes jinai turi Įžymesnę visuome
nėje vertę. Falangos grovai už
laiko pačioje Palangoje vaikams 
prieglaudą, kur praėjusiais me
tais buvo Į 80 vaikų. Prieglau
dos vedėja yra gabi lietuvaitė 
p. Elena Saulevičaitė. Taip tai 
atrodo bendras dvasiškijos ir 
dvarponijos visuomeninis veiki
mas ten, kur nacionalizmo nuo
dai nėra dar sugadinę ingimtą 
žmogui norą gera daryti.

Tokias tai žinias iš visuomenės 
Palangos gyvenimo randu rei
kalinga paduot skaitančiai visuo
menei. K. Laukaitis.

Viltis —

IŠ RYGOS.
Rygoje suimta ir nubausta 

daug lietuvių, pas daugelį bu
vo kratos. Krėsta ir “Rygos Nau
jienų” redakcijoj. Tarp kitų, su
imta ir buvęs “Giedros” pirmi
ninkas Jonas Vilkaitis. Uždrau
sto niekur nerasta esą. Kratos 
ir suėmimai ypač buvę pas nau
josios bendrovės “Švyturio” na
rius. “Švyjuris” žadėjęs leisti 
naują pirmeivišką laikraštį. Laik

raščiai rašo, kad kratos ir su
ėmimai, tai pasekmės klerikalų 
“donosų”.

— Lietuvos Ūkininkas —

1$ AMERIKOS.
KARŠT'AS FANATIKAS.

Indianopolis,;.. Ind. Koplyčioj 
Butler College pastorius Robert 
Fulton, sakydamas studentams 
pamokslą, i išreiškė geismą, kad 
pradėjusi dabar;! karą Italija pa
sirūpintų prašalinti Turkiją nuo 
žemlapio. uFamokslas toks už
gavo vieną ,turką studentą, kurs 
pastoriui atkirto;. jog Turkija gy
vuos dar daug.ilgiau negu pasto
rius. ;i.t.

MILŽINIŠKAS ORLAIVYS.

New York. Inžinierius vokie
tis Bruno Schmidt padirbo milži
nišką aeroplianą, kuris, kaip iš
radėjas užtikrina, galės važioti 
mažiausiai 20 žmonių.

GERA MEDŽIONĖ.

Sycamore, Ill. Gaudydamas 
kclnorėj žiurkės, Albert Raymond 
prikasė pundelį, kuriame rado 
1600 dol. popieriniais pinigais ir 
400 dol. sidabriniais.

SUGRIUVO PLATFORMA.
Springfield, Ill. Ant lenktynių 

pliaciaus nugriuvo pliatforma ir 
750 žmonių nupuolė žemyn. Su
žeista poras tuzinų žiūrėtojų, o 
vienas sužeistas mirtinai. Dau
gelis turi sulaužytas rankas ir 
kojas.

. UŽBĖRĖ DARBININKUS.
Driscol, Pa. Lchig Valley Coal 

Co. kasyklose žemė ir išmetos 
užbėrė darbininkus. Kada juos 
atkasė, penki buvo negyvi, o du 
sunkiai sumankyti. Nukentėję 
darbininkai yra ateiviai.

t ■

NUMIRĖ INDIJONŲ VADO
VAS?

St. Ignace, , Mich. Pasimirė 
čia indijonas Satągo, išgyvenęs 
108 metus. Jįs ilgą laiką buvo 
vadovu Chippęwa įndijonų, ku
riems prigulėjo;.dideli žemės plo
tai, bet juos į.nuo’i .indijonų at
ėmė baltspalviai. Sątago pasku
tiniuose laikuose gyveno dide
liame varge.

DAUGPATYS.
Los Angeles, Col. Detektyvai 

ir penkios moterįs įieško šitose 
aplinkinėse Johno Smitho. Mi
nėtos moterįs yra visos jo pa
čios. Kaip sako, jis pačių viso
kiuose miestuose turi apie 30, ar 
daugiau. Jis apsivedęs, išnaudo
jęs savo moterį, išviliojęs jos pi

nigus. dumdavo kitur ir ten vėl 
tą patį darė.

REIKALAVO UŽMOKESNIO 
UŽ SAVO KRAUJĄ.

Carlyle, Ill. Tarnaitė Klara 
Roeckcnhaus per teismą pareika
lavo nuo palaikėjų turtų nesenai 
mirusios moteries Julios Sparks 
20000 dol. už savo kraują. Dak
tarai mat, palaikymui gyvybės 
Sparksienės užsimanė jai įleisti 
Į gyslas jaunuos ir sveikos mo
teries kraujo. Savo kraują davė 
tarnaitė. Už tai ji nieko negavo, 
tai per teismą iš mirusios pa
laikų pareikalavo sau atlyginimo. 
Teismas vienok pripažino tik 
1000 dol.

BOIKOTUOJA VALGIO PRO
DUKTŲ PARDAVINĖS.

Cleveland, Ohio. Čionykščiai 
gyventojai, norėdami groccrnikus 
priversti numažinti valgio pro
duktų kainas, užsimanė parda
vinės boikotuoti. Perka jie tik 
reikalingiausius ir kuopigiausius 
daiktus. Dėlto daugelis mėsos 
pardavinių tapo uždarytų. Kaip 
kokiose pardavinėse produktų 
ima tik pusę to, ką seniau im
davo.

fa—

RADO BOMBĄ.
Hutchinson, Kans. Netoli 

vietos, kur dabar važinėjantis 
prezidentas Taft ėjo gatve su 
paroda, rado pamestą bombą. Po
licija mano, jog čia sukalbinin- 
kų mėginta prezidentą užmušti. 
Bet sukalbininkų nesusekta.

NEPAPRASTAS REIKALA
VIMAS.

Kansas City, Mo. Čionykštis 
kriminališkas teisėjas gavo nuo 
trejatos vaikų iš Chicagos, kurių 
vyriausiasis turi 10 metų, pra
šymą, kad sėdintį kalėjime jų 
tėvą Buhofiną lieptų pakarti, nes 
jis kankino jų motiną.

UŽGRIUVO KASYKLOSE.

Seattle, Wash. Aukso kasyk
lose užgriuvo 14 darbininkų. Po 
dviejų dienų vienok juos atkasė 
visus gyvus tik labai apsilpu
sius. Vieno jauno, juodplaukio 
plaukai per tą laiką visai pabalo. 
Išgelbėtų daugumas yra ateiviai 
iš .Vengrijos ir Maskolijos.

’ TVANAI.

La Crosse, Wis. Nuo smar
kių lytų pakilo vandens upėj 
Black River ir išardė apsaugoji
mo pylimą La Crosse .Water 
Power Co. Hatfielde ir vanduo 
bėga miesto link. Užtvino taipgi 
upė Wisconsin. Užlietas yra tu
rintis 2000 gyventojų miestelis 
Black Falls. Didesnė pusė vi- 
durmiesčio tvano išnaikintą.

BALIONŲ LENKTYNĖS.

Kansas City, Mo. 6 spalių die
ną čia atsibuvo terptautiškos ba
lionų lenktynės. Kadangi augš- 
tai siautė sniego dargana, tai 
balionai netoli nulėkti galėjo. 
Lenktynėse dalyvavo 9 balionai. 
Toliausiai nulėkė balionas “Kan
sas City”, nes 450 mylių.

TEATRAS BEPROČIAMS.
Washington, D. C. Užvcizda 

Šv. Elzbietos ligonbučio nuspren
dė rengti kuotankiausiai bepro- 
čiams teatrališkus perstatymus. 
Francūzijoj bepročių namų už- 
veizdos sutvėrė iš bepročių or
kestras, kurios rengia koncertus 
ir jie geriausiai pavojingus be
pročius nuramina.

LENKŲ “ZWIĄZEK NARO- 
DOWY” SEIMAS..

St. Louis, Mo. Pereitą pane- 
dėlį prasidėjo čia lenkų tautinės 
organizacijos “Zwiazek Narodo- 
wy” devynioliktasai seimas. Pra- 
sitęsiąs visą savaitę. Vienas 
svarbiausių seimo svarstymų 
programe klausimas būsiąs 
klausimas apie Įsteigimą di
delio lenkų centro su karišką 
mokykla mokyklas lankantiems 
vaikams ir šiaip jauniems ber
naičiams. Seiman suvažiavę apie 
500 delegatų.

15 DARBjHAĮIKO,
įj Chicagoj surengta streikas, 

30000 tarnų ir darbininkų Harri- 
mano ir Illinois Central geležin
kelių. Streikuoja: 12000 darbinin
kų prie vagonų, 8000 mašinistų, 
4000 katiliorių, 3200 kalvių, 1200 
skardininku, u

Pereitą savitę Jungtiniuose 
valsčiuose buvo 201 nusibankru- 
tinimas, arba 47 mažiau negu 
užpercitą.

Visi jį žino.
Pradinėje mokykloje, istorijos 

lekcijoj, mokytojas klausia ma
žiuko mokinio, kad tas pasaky
tų kurio-nors gerai žinomo grai
ko vardą.

— Džiordž! -— atsako gelton
plaukis vaikiukas.

■— Koks Džiordž 1
— Džiordž... Aš nežinau, kaip 

jo pavardė, ale jis kasdien atva
žiuoja pas mus su bananėmis ir 
orindžiais.... Jį visi pažįsta*

Kitu keliu.
“ Žinai, buvau vakar pas Ro

žę....
— Kaip? juk pats sakeis, kad 

jos tėvas pagrūmojęs tau niekada 
daugiau nė jo duryse nepasiro
dyti.

•— Taip, ale aš dabar inelnU 
pro ląngfc, a >. -----------^'-\Į

1$ VISUR.
' !■/

|| Siberijoj atlieka dabar poli
cijos darbų reviziją. Miestuose 
Irkucke ir Tomske reviduojanti 
susekė bjaurius policijos darbus. 
Policijos valdininkai ne tik ėmė 
ir spaudė kyšius, bet užsiėmė 
piešimais ir vogimu.

j| Rusijos ministerių taryba 
patvirtino tam tikros teisių mi
nisterijos sutaisytą sumanymą 
sutarties su Prancūzija, kuria ru
sų rašytojai Prancūzijoje, o taip- 
pat ir francūzų rašytojai Rusi
joje naudojasi vietinėmis teisė
mis, būtent teise vertimų per 
10-tį metų, išskiriant tik mok
slo ir technikos veikalus, ku
riuos valia versti nesiklausiant
autoriaus.

|| Varšavoj suimta laikraščio 
“Myšl Nicpodlegla” leidėjas, ži
nomas lenkų laisvamanis rašy
tojas .Andrius Niemojewski. Mat, 
jisai pasmerktas buvo Varšuvos 
teismo rūmų metams kalėjimo 
už parašymą knygos “Katekiz
mo paaiškinimai ', kaipo priešin
gos krikščionių mokslui apie 
Kristų.

'Į Iš Rvgos praneša, kad palei 
Domesnės užtikta du laivu: "Suo
mi'' ir "Pranas”, prikrautu me
džio. Burės sulaužytos, jūrinin
ku nė vieno žmogaus. Kur jie 
dingo, paskendo, ar taip kur pa
bėgo — nežinia.

[Į Portugalijoj, mieste Oporto 
pereitos savaitės subatoj ant gat
vių buvo smarkus mūšiai mo- 
narchistu su valdžios kariūmenė. 
Užmušta ir sužeista (liktai žmo
nių. Bet kariūmenė paėmė viršų 
ir sukeltą revoliuciją užslogino,

|Į Ties Šiaurinėms ir Baltiškoms 
jūrėms 3 spalių dieną siautė bai
sios vėtros, kurios paskandino 
ypač daug žvejų laivelių. Iš 130 
jūrių sliekų dėžių gaudytojų val
čių paskendo 120. 45 laivai pa
skendo netoli Dortrccht; jų ingit- 
los didesnė dalis prigėrė. Iš viso 
Ilolandijos pakrantėse prigėrė 
240 žmonių. Ir Baltiko jūrėse 
paskendo diktai mažesnių laivų ir 
daug žvejų prigėrė.

|[ Streikas tarnaujančių ant ge
ležinkelių Airijoj pasibaigė. Per 
streiką tarnaujanti nieko nepelnė. 
Sulyg sutarimo, 90% tarnaujam 
čių gaus darbą, bet likę turi lauk
ti, kada ■ bus liuosos vietos. 
Streiklaužiai nebus nuo vietų 
prašalinti.

Į| Paryžiuj pereitą savaitę ap
sivedė žinoma mieste giesminin
kė, mergina, kurios pasielgimui 
nieks nieko blogo užmesti negali, 
25 metų Beaume, su plėšiku Jo
nu Corhcr, už plėšimus pe- 
smerktų 8 metams kalėjimai!.

Įj 5 spalių dieną, ištraukus tur
kiškai kariūmenei, italijonai už
ėmė miestą Tripolis ir mieste 
Įrengė savo valdžią. Provincijos 
gubernatorių paskyrė admirolą 
Boreddolino, o tvirtovės komen
dantu kariūmenės kapitoną Cal- 
gni. Laike bombardavimo mie
ste nuostolių nepadaryta. Aplin
kiniai arabai pasidavė italams.

|| Portugalijos valdžia pagar
sino, jog Šiaurinėse provincijose 
prie Ispanijos rubežių pasikėlė 
karaliaus šalininkai. Jie prie 
Griumarais sumušė valdžios ka
riu menės dalį. Paryžiun gauta 
žinia, jog išvytasis Portugalijos 
karalius Manuel atkako į San 
Sebastean, Ispanijoj.

Pereitą savaitę ispanai ap
linkinėse Melila, Morokke, turė
jo smarkius mūšius su maurais. 
Nors maurai gynėsi smarkiai, 
bet geresni ispanų ginklai 
padėjo jiems maurus dešimtį my
lių toliau nuvyti. Užmušta isn 
panų su viršum šimtas.

11 8 spalių dieną italai bonw 
bardavo tvirtovę Tobruk. Tripo- 
lise. Turkai šaudė iš kanuoliy, 
bet kad jos buvo mažos, ita-^ 
lų pasiekti negalėjo. Paskui 
nuo laivų išlipo kareiviai ir.tvir-i 
tovę užėmė. Italai uždram 
dė Tripolise vergų prekystą, km 
ri čia iki šiol buvo vedama, nor$ 
Anglija ir Prancūziją stengėsi ją 
išnaikinti, uJy--- x..^

H A'nt salos Haiti, aplinkinėse 
Port an Prince Ė Spalių dieng; 
plaute smarkus Žemės 3rebėjimaį



Siberijoj atlieka dabar $ 
darbų reviziją. Miestu 

ke ir Tomske reviduoju 
ė bjaurius policijos 
jos - valdininkai ne tik įį 
audė kyšius, bet užsįį 
įais ir vogimu,

atliktų sykių, “Kovai” širdis 
skauda, ji vėlintų matyli vaidus 
tarp visokių partijų ir iš to nau- 
doties, nes “drumstame vande
nyje geriaus žuvis gaudyti”.

Matyt “Kovai” nepatinka kun.

Rusijos ministcrių tanį t 
tino tam tikros teisių ę. į 
jos sutaisytą sumanu į 
es su Prancūzija, kuria r* I 
/tojai Prancūzijoje, o tap | 

francūzų rašytojai Rę. Į 
audojasi vietinėmis teis* r 
ūtent teise- vertimą pe t 
lietų, išskiriant tik ueĮ. Į 

technikos Veikalus, L 
/alia versti nesiklausiu , 
is.

■ršavoj suimta laikrašoj 
\'iepodlegla” leidėjas, į 
lenku laisvamanis riš. 
idrius Niemojewski. Ma; 
;merktas buvo Varšuvą 
rūmų metams kalena 
šymą knygos “Katėki?- 
škinimai”, kaipo prieše- 
kščionių mokslui ap

Iš Italijos su Turkija karo laukų.—Turkų kariuomenes stovykla.

LIETUVIAI AMERIKOJ.

vgos praneša, kad pala 
s užtikta du laivu: ‘‘So* 
Pranas”, prikrautu me
rės sulaužytos, jnrinii;- 
?no žmogaus. Kur jie 
skendo, ar taip kur pa- 
icžinia.

parengė
Rutkus, j panijos
J. Mal-'sunku.

K. Rut-

rodo visai kitaip. Atveža už 28 
dol. ir reikia kompanijai visą 
mėnesį dirbt už tikietą. Pragy
venimas Montrcaliuj $4.40 sa
vaitei. Perkant reikalingus daik- 

jtus reikia dvigubai mokėti kom- 
krautuvėse. Uždirbt čia 

Martinas.

DĖL TEISYBĖS

galijoj, mieste Oporto 
vartės subatoj ant gat- 
smarkus mūšiai mo

rn valdžios kariūment 
r sužeista diktai žmo- 
ariūmenė paėmė viršų 
revoliuciją užslogino.

orinėms ir Baltiškoms 
>aliu dieną siautė bai- 
, kurios paskandino 
rvėju laiveliu. Iš 130 
dėžių gaudytojų vai- 
o 120. 45 laivai pa- 
i Dortrecht; jų ingu- 
lalis prigėrė. Iš viso 
pakrantėse prigėrė

Ir Baltiko jūrėse 
ai mažesnių laivų ir 
igėrė.

IŠ ST. LOUIS, MO.

Rugsėjo 24 d. draugija Lictu- 
■ vos . Sūnų ir Dukterų 
prakalbas. Kalbėjo K. 

. D-ras P. M. Kuzma ir 
vidas. Pirmas kalbėjo
kus apie evoliuciją; kalbėjo apie 
trįs valandas: pakėlė kelias de
šimtis klausimų, o nė vieno ne
išaiškino. Pradžioj kalbėjo iš 
Lietuvos istorijos, ant nelaimės, 

. kalbėtojas patsai mažai žino iš 
Lietuvos istorijos. Kelis kar
tus atkartojo, būk Jagaila nužu
dė Vytautą. Pabaigus Rutkui 
kalbėti, Collinsvilles dainininkai 
padainavo “Lai gyvuoja mūsų 
Tauta”; dainavo vidutiniškai. 
D-ras P. M. Kuzma kalbėjo ne
va “Apie žmogaus gyvenimą”, 
bet temos nesilaikė: pradžioj kal
bėjo apie mėnulio ir saulės gy
ventojus, apie kuriuos tik vienas 
gal žino (?). Toliaus kalbėjo apie 

bet to- 
vartojo, 

Pabai-

IŠ

6 ru 
nušauta jauna lietuvaitė, Karoli-

SIOUX CITY, IA. 

gpiūčio dieną čia likosi

jus Dirsė. Jis buvo merginos 
numylėtas. Išėjus su juom pasi
vaikščioti, laukuose Dirsė į mer
giną paleido keturis šūvius. Ka
da ji polė, jis iškraustė nušau
tos merginos kišenius, jieško- 
damąs pinigų. V. A. Valeika.

ATSIŠAUKIMAS J LIETUVIUS 
MOKSLEIVIUS AMERIKOJ.

Jau senai pakeltas 
suvienyti 
Amerikoj, 
kūnijimą

sumanymas
Lietuvius Moksleivius 

Bet ikišiol apie in- 
sumanvmo veik nieko

irnaujančių ant gė
joj pasibaigė. Per 
j anti nieko nepelnė. 
10, 90% tarnaujam 
į, bet likę turi lauk
is liuosos vietos, 
nebus nuo vietų

žmogaus užsivaisinimą, 
kius nešvarius žodžius 
kad gėda buvo klausyti.
gus kalbą p-lės C. Vaitavičiūtė
ir E. Alviutė iš Collinsvilles pa
dainavo “Paukšteliai”. Padainavo 
gana gerai. Trečias kalbėjo J. 
Malvidas, apie S. L. A. Kalbėto
jas pasakė, jog S.L.A. Centro 
Valdyba nupirko namą už $31,- 
000, nors už namą užmokėjo 
$32,000, o girdi, komisija prane
šė, jog tas namas (langiaus never
tas kaip $11,000. Tai, girdi, ma
tot, kur mūsų pinigai nuėjo. Bet 
kalbėtojas nepasakė, kur jis 
komisijos pranešimą matė.
baigus kalbą p-lė E. Alviutė dek
lamavo eiles: “Paliovė griaut 
kanuolės”. Publika-’ jai padė- 
kavojo delnų plojimų.

Publikos buvo suvirš trįs šim
tai ir visi 
kas rodo, 
viai myli 
moteris ir
vo kone pusė. Buvo 
aukos uždengimui išlaidų;

centais,

tokį 
Pa-

pereitą savaitę ap- 
a mieste giesminiu- 

kurios pasielgimui 
>logo užmesti negali, 
tume, su plėšiku Jo- 

už plėšimus pe- 
letams kalėjiman.

“Draugo” redakcija 44-me sa
vo laikraščio numeryje apkalti
no “Lietuvos” redakciją ir Kl. 
Jurgclionį už patalpinimą “Lie
tuvoje” žinutės, būk gerbia
miems
mui ir Olšauskiui, buvę suspen
duota

žinutės, 
svečiams, kunigams Tu-

jų kunigiškos pareigos. 
Jo tame blogus norus. 

Tečiaus visai be reikalo. Šitos 
žinutės pranešėju buvau aš. Da
lykas susidėjo taip: 12 rugsėjo 
Šv. Jurgio parapijos klebonijoje 
buvo Lietuvių Kunigų Chicagos 
Provincijos Sąjungos susirin
kimas. Šiame susirinkime kun. 
A. Staniukynas, D. D., pranešė, 
ką žinojęs, apie tai, kaip sekasi 
“Saulės” delegatams. Sakėsi ga
vęs laišką, kuriame rašoma, kad

Icidžiąs svečiams ne tiktai aukų 
rinkti, bet ir pamokslų sakyti ir 
mišių laikyti. Šitą laišką rašę 
patįs svečiai. Tatai iš šito šal
tinio ir yra užgimus žinutė, ku- 
rią “Lietuva” į savo si 
talpino. Ar taip tikrai

dieną, ištraukus tur- 
menei, italiįonai ui-

Tripolis ir mieste 
valdžią. Provincijos

i paskyrė admirolą 
, o tvirtovės komtn- 
menės kapitoną Gal-
bombardavimo mie- 

j nepadaryta. Aplin-
ii pasidavė italams.

ramiai klausė kalbų, 
jog St. Louise lietu- 
prakalbas, ypatingai 

merginos, nes jų bu- 
renkamos 

surin
ko $8.00, su centais, bet drau
gija turėjo per $9.00 išlaidų todėl 
turės iš iždo pridėti.

A. Dzūkelis.

Draugai Moksleiviai ir Mok
sleivės! Mums labai svarbus su
sivienijimas, todėl turim atydą 
atkreipti į tą klausimą. Juo 
ilgiaus lauksime, juo ilgiaus mes 
būsim išsiskirstę, juo daugiau 
turėsime ištautėjusių mūsų bro
lių ir sesučių tarpe lankančių mo- 
kvklas ir tas kiekviena meta dau- « *- »- 
ginsis ir žemins mūsų tautą.

Mes moksleiviai nuo ištautėji- 
1110 galime apsisaugoti. Apsisau
goti mes galėsime vien tik jei 
susivienysime ir pradėsime dirbt 
letuviškoje dirvoje.

Pirmiausia reikia kiekviename 
miestelyj, kur tik yra merginų, ar 
vaikinų lankančių mokyklas, kaip 
tai: augštesnes mokyklas, kole
gijas ar universitetus, tverti 
moksleivių lietuvių kuopeles.

Pradžia jau yra: Scrantone, 
Pa., jau antri metai kaip gy
vuoja augŠtcsnės mokyklos Mok
sleivių Draugija vardu “Liepa”. 
Liepa susiorganizavo gruodžio 
16, 1901 m.)

Il-rame Laikraštininkų Susiva-

kynas, D. D., 
nėra 
čiai.

buvo, kaip 
tai geriau- 
A. Staniu- 
tuo tarpu 

sve-
(kurio

Chicagojc) ir kunigai 
Kun. J. A. Gadeikis.

ATSAKYMAS “KOVAI.

Nesenai pasirodė straipsnis 
“Kovos” No. 35, organe Lietuvių 
Socialistų Amerikoj, šmeižiantis 
ir kritikuojantis “Pagclbinę 
Lietuvių Emigrantų Sąjun
gą ’, kurią vadina “Monkey 
bizniu". Rašytojas to straipsnio, 
zeccris Jakštys, sako: “čia turiu 
pranešti tos draugijos tikslą. 
Nors prie tos draugijos prisirašė

galima sakyti, kad tos visos drau-

lakio rankose, o pirmeiviškų 
draugysčių, turbūt, nei viena ne
prisidėjo, nes jos mato, kad iš to 
visko iseis “monkey biznis”. Ši
tas straipsnis užgauna netiktai 
Sąjungą, netiktai 20 draugijų, bet 
abelnai visuomenę Philadelphijoj.

alijos valdžia pagar- 
iaurinėse provincijose 
jos rubežių pasikėlė 
šalininkai. Jie prie 
sumušė valdžios Io

alp Paryžiun gauta 
išvytasis Portugalijos 
anuel atkako į Sa 
Ispanijoj.

1 savaitę ispanai ap 
lelila, Morokke, ture- 
s mušius su maurais 
rai gynėsi smarkiai 
>ni ispanų ginklai 
is maurus dešimtį mr- 
nuvyti. Užmušta fr 
šum šimtas.

IŠ CLARKSBURG, W. VA.

Netoli nuo čia, ant Parkerburg 
geležinkelio linijos 23 rugsėjo 
dieną užmušė du lietuviu. Tą 
dieną buvo išmokesčio dieną, tai 
gal abudu per daug rudžio trau
kė, per tai ir nelaimė patiko, 
ztbudu buvo iš Suvalkų guber
nijos — vienas Jonas Juodsnu- 
kis, kitas Jonas Valentą. Abudu 
turėjo brolius — Juodsnukis kur 
ten kietų anglių kasyklose, o Va
lentą Chicagoj.

Jau čia keturis lietuvius pana
ši nelaimė pasiekė, o vis per rudį.

Čia mažai yra lietuvių, bet ir 
tie, koki yra, tamsus, šviesos ne-

vavo moksleivis p. A. Želvis iš 
Waterbury, Conn.; jis buvo at
stovu universiteto studentų, taip 
pat buvo atstovų “Liepos” drau
gijos, Scranton, Pa. Laikrašti
ninkai atsinešė į klausimą suvie
nijimo moksleivių labai maloniai, 
ir pilnai mums pritarė. Už ką iš
tariam laikraštininkams ačiū !

Todėl, ingavę daugiau energi
jos ir pilnai atbudę, mes, ‘Liepos’, 
draugai ir 
organizuot
apiclinkėje ir tikime, kad

draugės, 
moksleivius

pradejom 
mūsų 

darbas

malo-

lių dieną italai boa- 
irtovę Tobruk. Trip* 
:ai šaudė iš kanuoliį 
os buvo mažos, it* 
ti negalėjo. Paskui 
išlipo kareiviai ir tvir-i 
nė. Italai uždr® 
e vergų prekystę I® 
iol buvo vedama, nofl 
Francūzija stengėsi j|

_ _ _

stiklelio praleidžia. Bet čia tam
sus ir kitų tautų žmonės. Čia 
yra daugiausia anglekasyklų, jo
se dirba daugiausia italijonų.

P. V. Zemkus.

ida yra žmonių be dar- 
čia E. Fine kontoras 
darbą. Jis ypač pri- 
darbininkus važiuoti 
j miškus; daugiausiai 
į Kanadą. Žada po

Ir kituose miesteliuose 
nėsit moksleiviai ir moksleivės 
sušaukt susirinkimus ir suorga- 
nižuot kuopeles, kad greičiau ga
lėtume pradėt vienytis, dirbt, po 
draug lavintis lietuviškoj litera
tūroj ir kalboj.

Su visokiais reikalais malonėsit 
kreiptis žemiaus paduotu antrašu.

A. Grybiūtė, sckr.

“Liepa”, % A. Grybiūtė, 
Sumner avė., Scranton, Pa.
S. Malonės ir kiti laikraš- 
perspaudint šitą atsišauki-

1419 
P. 

čiai 
mą.

. Amerikietiškai.

įlos Haiti, aplmklnž* 
’rince- 8 spalių dieni 
kus žemės drebėjiM

IŠ BOSTON, MASS.

Čia vi 
bo. Ap
rūpinantis 
kalbinėja 
Ant farmų 
jų sunčia
2 dol. už. 10 darbo valandų, o ti- 
kietas tik 10 dol. ir tų nereikia 
mokėti, nes kompanija vežanti 
M z dyką. Iš tikro vienok pasi- džiai.

A: — Ar greitai jau baigsite 
statyties savo namus?

B: — Neužilgio. Jau stogas 
uždėtas ant jų, taipgi ir mcjgi-

draugijų ir klubų, mokančių duok
lės pagelbai Emigrantų, pinigus 
priima tam tikslui išrinktas ka
sierius, kurs užsistatė kauciją, 
bet ne kunigas, kaip “Kova” nori 
žmonėms įkalbėti. Draugijos, ir 
klubai yra visokių pakraipų—vie
nos tautiškos, kitos katalikiškos, 
visos yra čerteriuotos, turi savo 
komitetus, vienu žodžiu — drau
gijos turi savo pilną savivaldą. 
Nėra kunigo rankose, kunigas 
nieko‘bendro neturi su draugijų 
reikalais, jeigu paaukavo emi
grantams tai nubalsavus drau
gijai. Kokią kunigas gali turėti 
intekmę ant tautiški! draugijų, 
kurių konstitucija nei išpažinties 
nereikalauja; tos nėra kunigo ran
kose.

Nemažai pirmeivių priguli prie 
tautiškų draugijų bei klubų, ku
rių centai taipgi eina emigran
tų reikalams, bet “Kova” to 
nemato. Visuomenė mato rei
kalą prilaikyti tokią įsteigą, “Ko
va” mato, jog tai “monkey biz
nis
kovoti: 
juodas, 
ne jos 
norėjo
lams sunaudoti. “Kovai”, matyt, 
nepatinka, kad Philadelphijos lie
tuviai visokių nuomonių ir pa
žiūrų vienijasi į didelę kuopą, 
kad bent vieną tautišką reikalą

“Kova”, matyt, tiktai nori 
sakysi baltas, ji sakys 
Gal “Kova” užvydj, kad 
tas užmanymas, gal ji 

tuos pinigus savo reika-

goj, nes jam užmanius minėta 
draugija užsimezgę. Matyt ko- 
vininkams rodosi, Jog kur kuni
gai priguli, tenai ftieko. gero ne
gali būti, kadangi; kuni K. pri
guli į Sąjungą, tai visa Sąjunga 
nieko neverta. Bet ne visi lie
tuviai taip suprato. /Foliaus pyk
sta “Kova”, kam kun. K. nelei
džia prie . lietuviškos bažnyčios 
dalyti brošiūrėlių, kurios kvepia 
antikrikščioniška - dvasia.
kunigo reikalas, jis yra dvasiš
kos valdžios pastatytas ginti ti- 
kėjimo-reikalus,-kunigas neina į 
“Kovos” redakciją- gąspadoriauti. 
Kun. Kaulakiui kaipo preziden
tui, prikaišioja būk jis turįs iš 
draugijos gerą ndudą. Tas rody
tų, jog kun. prisisavino draugi
jos sau kokius pinigus. Sąjunga 
turi' komitetą pildantį savo pri- 
derystės, nėra todėl pavojaus, kad 
kunigas.ją apvogtų, nes visi pi
nigai yra kasieriaūs globoj. Kun. 
Ki iš savo kišeniaus išdavė ke
lias dešimtis dolarių Emigrantų 
reikalams. Užstatė kauciją (boli
dą) su kitu komitetd nariu Jurgiu 
Belcnskiu po $1,000. Gvaranci- 
jos dviem metams reikalauja 
džia. Kad kun. su Jurgiu 
lenskiu to nebūtų padarę, 
motina su dviem dukterimis 
išsiųsta atgal. Pravardė tos
teries yra Teklė Chmiclauskic- 
nė, dukterįs — Stefanija ir Ma
rė, jų adresas 202 Pleascre st., 
Salem, N. J. Paduodame ištrauką 
iš protokolų knygos, ką 
Suzanna Baranauskienė 
rugpjūčio mėnesyj 1911 
imta iš ligonbučio (nes 
neleido ligonių) : /Piušas

116 Siegel it.,7Philadelphia, 
Antanas I^alin^ickas, 131

Be
tai 

būt 
mo

atstovė, 
nuveikė 
m. Iš-

kis, 
Pa.,
W. Camden ' st.J Baltimore, Md. 
Tas neturėjo tikieto ; nupirkta jam 
Sąjungos ir nuvežta gelžkclio 
stotim Andrius' .Jakučionis, iš
imtas iš ligonbuėio, ineturėjo nei 
cento, kelionei duotidjam pinigai 
ir išleista (617? Ajabam st., 
Sheboygan, Wisconsinc), Veroni
ka ir Ona Spudžiutė^ atvažiavo 
pas broli. Kadangi i brolis pasi
rodė neatsakantis,jos liko su
laikytos, bet pasirūpinus Sąjun
gai paleistos ant adreso brolio 
199 Main st., Luzerne, Pa. Pet
rone Dominikaitis atvažiavo pas 
pusseserę, kadangi paliko vaikus 
tėvynėj, valdžia liepė siųsti at
gal. Pasirūpinus Sąjungai, pa
leista. Adresas jos—Box 86 West
land, Pa. Aleksandra Kaminskie
nė atvažiavo pas sūnų. Kadangi 
buvo 62 metų liepta siųsti atgal. 
Išimta jį Sąjungos. Adresas 
348 — 154 Place, West ITamond, 
Indiana. S. Baranauskienė.

Čionai tiktai maža ištrauka 
yra išimtų daugiau, bet surašąs 
užimtų per daug vietos. Norime

todėl dar

prisidėti

ikrą ir 
trukdy- 

110- 
Išgamu visa-O c
bet mes jų 
varykim to- 
Kaip mato- 

ne iš Phi- 
sykį at- 

Amerikoj 
pinigiškai

Lietuvių Emigrantų a 
veiks toliaus, nežiūrint 
tojų, kurie visokiais būdais 
retu darba ardyti, 
dos buvo ir bus, 
zaunų nepaisykime 
liaus pradėtą darbą,
te sušelpta daugiausiai 
ladelphijos, 
sišaukiame į lietuvius 
prašydami
prie to darbo j draugijas ir pa
vienius žmonis; apie atvažiuojan
čius į Philadelphiją gimines rū
pinas, Sąjunga (langiaus pagel
bėtų žmonėms toliaus važiuojan
tiems, taigi yra priderystė ir ki
tų Lietuviškų kolonijų prisidėti 
pinigiškai prie to darbo.

Pagelbinės Lietuvių Emigran
tų Sąjungos, Philadelphijoj, Pa.

Komitetas.
Prcz.—kun. M- Kaulakis, 333 

Warton st., Philadelphia, Pa.
Vice Pr.—G. Belauskas, 1216 

So. 2nd st., Philadelphia, Pa.
Kasierius—Sabas Monkus, 938 

So. 2nd st., Philadelphia, Pa.
Sckr. Protok.—John A. Saba, 

218 Titon st.“, Philadelphia, Pa.
Sekr. Fin.—Jurgis Lukoszewi- 

533 TreV st’.f Philadelphia, 
. ne

cze, 
Pa.

Vis tik ką-nors.

Siuvėjas: — Ve, tasai nenauda 
smuklininkas prieš penkis me
tus siudinosi pas mane rūbus ant 
išmokesčio, ir nuo to laiko po 
du sykiu kas savaitė vaikščioju 
pas jį pinigų.

Sėbras: — Ir ką ligšiol gavai?
Siuvėjas: — Gi ve, raudoną

nosį.

Iš Italijos su Turkija karo laukų.— Garsus Romos ciesoriaus Markaus Aurelijaus vartai ir kiti in- 
domųs trobesiai Tripolise, Šiaurinėj Afrikos dalyj-

KODĖL PAS MUS VISKAS JRA!?

yraKas tai atsitiko? Kas tai 
kad pas mūs, vietoje kilti, 
kas įra? vietoje kad kada 
mūsų atliktas darbas svaii 
vaisius išduotų, mūsų darbai 
žai vaisių atgabena.

Norėčiau žodį-kitą tartį 
mūsų organizacijas. Nors 
raštininkų susivažiavimo nutar-

nors

ma

timos, iš jų pučia svetimtautiška 
dvasia, svetima lietuviams Ir 
žmogus, pamąstęs apie veikimą 
jųjų labui, nenoroms ranka nu
moji ištardamas kartų žodį.

Griūna organizacijos, 
žmonių energija ir dievai 
kas bus su mūsų organi 
mis, jeigu neatsiras energ 
drąsus žmonės, kurie gal 
taisyti klaidas, kurias tos 
nizacijos, kitiems veikiant, 
darė pačios organizacijos

griūna
1 žino,

ne nau-

vienija
platina

lūs, vienok aš nenoriu kenkti 
mūsų organizacijoms, arba kelti 
dar didesnę suirutę pirmeiviš
kose organizacijose.

Organizacija — tai tautiška 
spėka, ji sutraukia krūvon išsimė
čiusius- tautos a 
juos, riša vienan 
tarp jų apšvietą
tveria didelę pajiegą, kuri gali 
nuveikti tokius darbus, kokių 
pavieni žmones nuveikti negali.

Organizacijas turi visos civili
zuotos tautos ir jos tas tautas 
iškėlė, pakėlė ant augštesnio laip
snio, 
ir mes.
nizacijas su 
bame, kiek 
kėlus mūsų

Tą patį mėginame daryti 
Sutvėrėme ir mes orga- 

kiltais siekiais, dir- 
galimc, kad tik pa- 
liaudį, kad kaip nors 

ūko 
kad 
rei-

tos 
bil- 
už- 
or-

pasilieka tik 
organizacijos 
kurie prigulį 
L. A. nariu, 

kurie, 
, no- 
> ap- 

var- 
pa- 

blogi 
atkalbėjo nuo S. L. A.

Kodėl viskas griūva 
kilti ir tobulintis? Kodėl 
S. L. A. ir ant vištos koj<

vietoje 
I griūva 
os stovi 

L.S.S.? — Tai vaisiai blogai at
likto darbo, tai vaisiai siauro pro
to ir per tai nesikentimo mūsų 
vientaučių; tai vaisiai mūsų pa
sidalinimo į partijas ir nemo
kėjimo vesti savųjų organiza
cijų.

Perkratykime S. L. A. veikimą. 
Kas metai kuopos sumano aibes 
ir gana naudingų dalykų, 
rių prisilaikant, galima būtų 

organizaciją. Bet 
seimui ir nusiuntus 
šeiniau, vietoje 1 
apie organizacijos 

vietoje sutvarkyti pinigiš-

ku- 
su- 

pri- 
de- 

rimtai 
; vei-

siartinus 
legatus 
tartiesi 
kalus;
kus reikalus, būdus palengvinimo 
nariams, delegatai per dienas ba
rasi, o vakarais daromos būva 
konspiracijos prieš kitus delega
tus kad kaip nors nupuldžius jų 
intekmę arba kad kaip nors in- 
kišus “savo žmonės” į Centro 
Valdybą.

Štai kaip man pasakojo apie 
šiemetinį seimą vienas buvęs sei
me :

....“Pasibaigus sesijoms mes, 
visi socijalistai, einame mitingan 
ir tarėmės per vakarą, ką turime 
rytoj daryti? Kokį raportą priim
ti, kokį atmesti nors apie jo tu
rinį nieko nežinome. Nominuo
jame iš anksto viršininkus į Cen
tro Valdybą už kuriuos rytoj vi
si balsuojame. Sesijose rašo
me korteles ir įvinioję į laikraš
čius, perduodame nebuvusiems 
vakariniame seimelyj, už ką turi 
balsuoti ir ką priimti, ką atmesti. 
P-ui Balčiūnui vakaro mitinge 
liepėme atsisakyti nuo vedimo sei
mo, ką jis ant rytojaus ir buvo

išvaikščioja po 
tariasi, ką dary-

kuriame mūsų tauta guli; 
supažindinus ją su tautos 
kalais.

Bet kas čia pasidarė, kad 
mūsų tautos organizacijos su 
dėsiu silpsta, netenka žmonių 
sitikėjimo ir žmonės į savo
ganizacijas žiūri kaip į savo tau
tos priešus.

Štai S. L. A. liko beveik pusė 
narių ir skaitlius jų einą mažyn. 
Tai kas bus toliau?-

L. S. S., kuri sužibėjo keli 
metai atgal ant lietuviško darbi
ninkiško pūdymo, stovi ne ant ge
resnių kojų negu S.L.A. Rim
tesni žmonės, kurie nenorėjo 
klausyti šmeižimų ypatų, užsi
puldinėjimų vienas ant kito — 
išstojo iš Sąjungos, liko tik žmo
nės pasivadinę “betaučiais” prie
šais visoko kas nesocijalistiška, 
arba toki kurie tik kitų pasako
jimais tiki, patįs menkiausio ne
turi supratimo nė apie socijalizmą 
nė apie tautą.

Susiv. Liet. Am. 
tie, kurie da tiki į 
ateitį, arba turčiai, 
dėl garbės būti S.
bet paprasti darbininkai, 
prigulėdami prie S. L. A. 
rėjo susišelpti save, norėjo 
saugoti savo šeimynas nuo 
go, traukiasi šalin. Nors 
prastai pasakojama, buk “1 
žmonės’ 
ir dantis graižoma ant “blogų 
žmonių”, ir tikimėsi, jog tie pa
bėgėliai vėl sugrįš. Bet man ma
tosi kas kitas, rolę luošia daly
kas ne paeinantis nuo “blogų 
žmonių”, u

Aš nuo pat mano pribuvimo 
Amerikon ir susipažinimo su or
ganizacijomis veikiau jųjų la
bui išsijuosęs. Netikėjau tam, 
kas ką kalba, visuomet turėjau 
savo nuomonę apie organizaci
jų reikalus; ir energijos netru
ko, 
kiu u 
rios 
tj- . . , , 4.- • • ,

kri, organizacijos išrodo jau sVe- kyti per šeimą ir tapc toliaus.

nes jaučiausi nariu to- 
garbingų organizacijų, ku- 
lėmė mūsų tautai gerą atei- 
Bet dabar jau veikti nesino-

išsiplūstam. Ir 
pereina.... Taip bu- 
seimą”.
tupi ta bjaurybė, ku- 
mūsų organizacijas!

sei-
suvažiavus, 

beša-

Tautiečiai-gi 
restauracijas ir 
ti rytoj, o rytoj susirinkę, pa
sidalina laiškais ir išanksto su- 
sižino ir padaro planus kaip veik
ti. Per sesijas už menkiausią 
mums priešingą dalyką sukelia
me triukšmą, 
taip dieną 
va per visą

Tai tame 
ri, griauja
Ve kaip atliekama mūsų 
mail.... Vietoje, 
būti bešališkais teisėjais, 
liškais atstovais to mūsų kelių
dienų parlamento kur reikėtų 
žmoniškai apsvarstyti organiza
cijos reikalus, — būva vakariniai 
seimeliai kur išanksto nutariama, 
jog reikia nepriimti tokio, ar to
kio raporto, neduoti kalbėti tam 
ar kitam delegatui, kad tą ir tą 
re’kia rinkti j Centro Valdybą. 
Išanksto nutariama kaip užsilai-

Žmogus, klausydamas pasako
jimų apie seimą, netikėtai pama
tai visą priežastį to pikto, matai 
kas griaują visą organizaciją, ir 
pamatai, kaip mes nenorime su
prasti savo pareigų ir nemoka
me išklausyti kito ir geriausių 
nurodymų ir sumanymų.

Oi tos mūsų prakeiktos kli
kos ir partijos, kokios jos ten ne
būtų kurių apjakinti ir neapi- 
kantos pagauti mūsų veikėjai 
keršydami vienas kitam, vietoj 
kelti, tvarkyti, griauja mūsų or
ganizacijas.

L. S. S. tas pats. Čia seimuose 
“draugai” vieni kitiems akis dra
sko už asabiškus dalykus ir 
vietoje ką naudingo socijalizmo 
dirvoj nuveikti, išnešama rezo
liucijos prieš tautiečius, užgina
ma sąjungiečiams rašyti į ki
tus laikraščius ir t. t:, norima 
darbininko protą įimbruktį į lan
ką, kad jis daugiau už to lanko 
nepamatytų, paskui “banzai!” per 
organą. Parvažiavę namon dra
skosi už visokius 
Skundams ir (jalo

“įžeidimus”. 
nėra. Žmo

nės, matydami tokią tvarką ša
linasi nuo Sąjungos ir nenori pri
gulėti į kliką kurioj vedama ko
va su tauta, kur daromos viso
kios konspiracijos.

Taigi, nereikia kaltinti blogų 
žmonių, nes ir taip daranti ne 
geri, kalti yra visi mūsų vei
kėjai kurie seimuose tik triukš
mus kelia, bet neatlieka jiems 
pavesto darbo sąžiniškai.

Juk lenkai nekūlturingesni už 
mus, bet kad jie moka žmoniš
kiau užsilaikyti susivažiavimuo- 
scimėliuose, per tai ir jų organi
se, nevaro slaptos agitacijos 
zacijos turi daug daugiau sąna
rių. Mūsų S. L. A. turi 10.000 
narių, o dabar puolame atgal ir 
tiek triūso, pasišventimo, žūva. 
Vis tai daro blogai atliktas dar
bas.

Ar ne juokai iš draugijos da
roma ! Reikėjo rašyti naują kon
stituciją, iš visos mūsų inteli
gentijos, žodynų rašėjų laikraš
čių redaktorių, dramaturgų, ne
atsiranda nei vieno, kuris lietuviš
kai būtų konstituciją parašęs, 
(nes tai ne tų darbas. Red.), bet 
lietuviai lietuviams angliškai kon
stituciją rašė.

S. L. R. K. moka kalbėti lietu
viškai, tankiai ir viešai pasirodo 
susidėjęs su kunigais, bet turė
damas reikalą su S. L. A. jis jau 
lietuviškai nemoka bet visokius 
raportus-laiškus rašo angliškai 
(kaip šiemet buvo Baltimorėjė). 
Argi galima norėti, kad augtų 
mūsų organizacijos, jeigu jų tar
nai, traukdami iš jų pelną, iš jų 
juokiasi.

Maniau, kad viskas pasitaisys, 
kad nariai ir tarnai, gavę keletą 
lekcijų, supras, jog kitaip reikia 
reikalus vesti, bet to visai ne
simato.

Nutilo viskas mūsų laikraščiuo
se po šiemetinių seimų, ir nie
kas nemėgina parodyti dėl ko 
silpsta mūsų organizacijos.

St. Miliauckas.
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Kol gyvename—tarnauja
me. Kol esame kitų mylimi, 
mes jaučiamės, kad svietas 
be musų negali apsieiti. Ir 
kol žmogus turi draugą, jis 
negali but niekam nenaudin
gas.

R. L. Stevenson.

APŽVALGA
Laikraščių lenktynės etc.

Amerikos lietuvių laikraščių 
lenktynės prasidėjo ne juokais. 
“Katalikas” su “Keleiviu” nuo 
naujų metų leis dienraščius, 
“Laisvė” veikiai žada eiti du sy
kiu savaitėje, “Saulė” jau nuo se
niau yra “du-kart nedėlinis laik
raštis”, dabar vėl skaitome 
“Drauge” :

“Amerikos Lietuvių Rymo Ka
talikų Kunigų Sąjunga savo sei
me, laikytame pereitą savaitę 
Pittsburge, nutarė leisti “Drau
gą” du sykiu per savaitę. Tas 
nutarimas pradės būti vykina
mas nuo Naujų Metų”.
-.Visiems geros kloties, lygiai ir 

mūsų gerbiamajam 
“Draugui”, užsispyrusiam 
kyti mus

laikraščiais, rasi, nesunku būtų 
galima impratinti žmonės pirki
nėti tokius ženklelius lipinimui 
jų ant siuntinėjamų savo laiškų, 
ypačiai gi prikalbinti draugijas, 
kad jos, rengdamos įvairius susi
rinkimus, vakarus, balius etc., ka
me iš atsilankančios publikos rei
kalaujama įžangos mokėti, įve
stų praktikon lipdymą tokių Tau
tos Fondo ženklelių ant kiek
vieno parduodamo bileto. Kaina 
vieno- ženklelio galėtų būti, sa
kysime, centas. Šitoks tautos 
reikalams pinigų rinkimo būdas, 
mums regis, būtų praktiškas, 
lengvai įvykinamas, parankiausiai 
išplatinamas, prie to nereikalau
jąs daug darbo sąskaitų vedime, 
koks būtų, jei, sekant sumany
tojų projektą, inkūrus draugiją, 
kurios sąnariai mokėtų penkia- 
centę ar kitokią metinę mokestį.

Draugijos “Lietuvių Tauta”

rėmimui. Ta dalis pave
dama Lietuvių Dailės Dr-jai

4) Vieną 
platinimui

penktąją dalį — pra- 
lietuvių tarpe amat-

Pastaba. Tam tikslui draugija 
sušelpia Išsimokinančiąja amatų 
jaunuomenę, o materiališkai su
stiprėjus Dr-ja stengsis inkurti 
amatų mokyklą.

5) Vieną penktąją dalį — emi
grantų šelpimui ir Emigracijos 
Inspektoriaus užlaikymui;

6) Vieną dešimtąją dalį — na
šlaičių. senelių ar sveikatos nu
stojusių darbininkų šelpimui.

7) Vieną dešimtąją dalį — val
dybos užlaikymui ir 
draugijos reikalams.

Pastaba. Šio skyriaus 
gali būti pavesti kitam
pagal draugijos nutarimą.

Kasierius išmoka pinigus tiktai 
pagal tam tikrai išdirbtų blankti 
su skyrių pirmininko ir sekreto
riaus parašais, kuriuos patvirtįs 
Centro Valdyba. Blankų turi bū
ti trįs kopijos: viena pasilieka 
pas kasierių, antra tame sky
riuj, kuris išduoda pinigus, 
trečioji Centro Valdyboje.

ki tie ms

likučiai 
skyriui,

rių yra šnipas moteris. Pavar
dės jos! negalėjo pasakyti. Inta- 
rimas puolė' ant vienos moteries, 
gana veiklias revoliucijonierės. 
Ir nors nieks jai stačiai nesakė 
apie intnrinią, bet pradėjo nuo jos 
šalintisįYnebdpriiminėt jos į savo 
ratelius ir tf.'t. Neperkęzdama to 
ji nusižudė!'Tik vėliaus buvo 
sekta, kad visai kitos moters 
ta šnipu. ŠUai ką padare tik 
teisingą nuož'valga !

Šnipus reikia vyti iš savo 
po, nes jie neverti net žmogaus 
vardo, bet reikia su apskelbimais 
labai atsargiai elgtis, kad neap
kaltinus nekalto žmogaus, 
kia geresnių žinių 
ten raštelio 
darų buvusio

balą turėdamas, kodėl negali pi
nigų uždirbti? Pavcikslan, Lie
pojoj už vieną kiaušinį moka 

as, svieto svaras 50 
kiaulienos, visą paršą 

15 kap. svaras; už viš- 
už karvę

Taigi matome, kad

niurnai
pamo-

prive- 
atvesti

už visus 
Draugui” esame la- 

Bet turime sykį — 
ger- 
kad

vadinasi “Lietuvių Tauta” ir vei
kia Amerikos Suvienytose Val
stijose ir Lietuvoje.

II. Tikslas. 1) Šelpti mate
riališkai lietuvių kultūriškąjį dar
bą, 2) padėti (materiališkai) 
šviesties ir šviesti kitus, 3) šelp
ti lietuvius emigrantus iš Lietu
vos, ar į Lietuvą keliaujančius, 
4) šelpti pasenusius ar sveika
tos nustojusius darbininkus ir 
našlaičius.

III. Nariai. Draugijos narių 
gali būti kiekvienas lietuvis, už-

5 centus metinių 1110-

o

GYVENIMO AIDAI.
Abejotini 

laikraštijoj.
faktai. — Nauja
— Naujas laikraštis.

mada

su- 
bū- 
ne-

tar

Rci- 
negu kokio 

nuo “draugo”, žan- 
tarno ir j 11 draugo, 
su ugnia, nes ji ne

žaidimui yra.

*

Laikraštijoj, 
šame gyvenime,

♦
♦

kaip ir mūsų vic-
cina viskas pa-

fcljetonų 
kas tik 

pasirašyti,

prakalbų.

galėjo 
rašė

Kick-

Taigi žmogus, 
Lietuvoj, negali 
iš kur rublį su
grūdu žydeliui 

bet tegul

perkant, 
tą moka 50 kapeikų, 
60 rublių.
ir Lietuvoj kainos tokios beveik
kaip Amerikoj.
žemės turėdamas 
sakyti, jog nėra 
griebti. Tegul
neduoda pusdykiai, 
juos kitaip sunaudoja; tcgid lai
ko, paveizdan, 500 vištų. Rude
nyj galės 200 vištų parduoti po 
50 kap., tai gaus jau 100 rublių ; 
500 vištų padės kas dieną 200 
kiaušinių, po 4 kap. kiaušinis, tai 
išpuls 8 rubliai kas dieną. Tegul 
augina ir parduoda nors 2 karves, 
tai gaus 120 rublių. Tegul už
augina arklį ir parduoda nors 
į 3 metus vieną, tai gaus 100 r. 
Arčiau didesnių miestų gyvenanti

na duos 75 kvortas pieno; kvor
ta po 5 kapeikas,

Už tą 
džiojimą, 
mus į išganymo kelią, už švel
nius pabarimus ir šiurkščius pa- 
kolioj imtis, žodžiu 
pamokslus 
bai dėkingi,
paskutinį sykį — pasisakyti 
biamajam pamokslininkui, 
jo darbas bergždžias. Skirti mū
sų keliai, ir Kanosa savo laikus 
atgyveno, ji pasilieka tik grau
dus — kai kam saldus — isto
rijos paminklėlis.

♦ * *
Kas atsieina “Draugo” prime

tamo “Lietuvai” “besirūpinimo 
nužeminti abudu tautos veikėju” 
(— kngu Tumą ir Olšauską —), 
“sąmoningo ir besąžiningo
apšmeižimo”, apsireiškusio ta
me, kad “Lietuvoj” buvo para
šyta žinutė apie suspendavimą 
minėtų “svečių-nebuvėlių”, at
kreipiame gerb. “Draugo”, ir kas 
su juo, atidžią į kitoj vietoj in- 

. dėtą kn. Gadeikio pranešimą.
Kalbant apie šmeižimus abelnai,

ma patsai į veidrodį pasižiūrėjęs.

I. Kas užmokėtų $3 
būtii paliuosuotas nuo 

mokesčių visam amžiui.
Ypatos, užsimokėju- 
gauna garbės nario 
mokestis gali būti

Tautos Fondo Projektas.
Mūsų buvo jau pastebėta 

(žr. “Liet.” nr. 39) apie “Vien. 
Liet.” paskelbtą Tautos Fondo 
įstatų projektą; žadėjome jį se
kamame “Liet.” num. išspau- 
zdinti, tečiaus, dėlei vietos sto
kos, prisiėjo atidėti šin numerio. 
Išspauzdindami žemiaus fondo 
Įstatų projektą, mes tikimės, kad 
mūsų skaitytojai supras to su
manymo svarbą ir ne vienas jų, 
apsvarstęs, panorės savo mintį 
viešai išreikšti, kas, jo nuomone, 
būtų paduodamajame projekte ge
ra, kas netinkama, kas taisyti
na, papildoma etc. praktiške
sniam sumanymo įvykinimui, ta
riant, kad Tautos Fondo reikalui 
tvirtus padėjus pamatus.

Sumanytojai nori tverti tam 
tikslui draugiją “Lietuvos Tau
ta”, kurios sąnariai mokėtų po 
penkis centus metinės mokesties. 
Mūsų nuomone, steigti atskira 
draugija vargiai bau būtų prak
tiška. Gal būtų praktiškiau pa
skyrus tik tam tikrą Tautos Fon
do Komisiją atskirai, ar — jei
gu tatai geriau būtų — prie ku- 
rios-nors mūsų didžiųjų tautinių 
organizacijit (S.L.A., T.M.D.), 
kuri ir vestų Fondo reikalus. Už
dėjimas penkiacentės metinės 
mokesties ant įvairių draugijų ir 
organizacijų sąnarių, kaip ir ant 
į jokias draugijas nepriklausan
čių asmenų — nekalbant, kad to
kia mokestis per daug jau men
ka, — turės susitikti su nema
žomis painėmis ii' keblumais ypa
čiai sąskaitų vedime. Darbo bū
tų begalės. Antra, jei tas ir 
būtų galima įvykinti su draugi
jomis, kokiuo būdu patraukus į 
Tautos Fondo sąnarius tuos, ku
rie į jokias draugijas nepriklau
so, kaip tokius kontroliavus? 
Tatai ai" nebūtų patogiau, vieton 
steigimo draugijos, pasigavus 
kitokių, kitų tautų pasekmingai 
praktikuojamų, priemonių pini
gams Tautos I'ondan rinkti, bū
tent, pavartojant tam tikrus Tau
tos Fondo ženklelius-markcs. 
Prie geros agitacijos žodžiu ir

■ “Kovos" No. 37 koks tai “drau
gas" Adam Kutra, buvęs “Kau
no žandarų valdyboj raštinin
kas”, paskelbia, jog koks tai 
“otcc Konstantin' esąs šnipas. 
“K.” gi didžiausiomis raidėmis 
užvardija tą "dokumentą” “kun. 
K. Olšauskas—šnipas” ir vadina 
Kutra savo draugu. (Greitas 
draugiškumas su žandarų tarnu 
— ir jo straipsnis labai kvepia 
žandarizmu, — neužilgio, turbūt,

Draugija 1 
kitas lietuviu

Pa-

simokėjęs 
kesčių.

Pastaba 
ant sykio, 
metinių
Pastaba 2. 
sios $25.00 
vardą. Ta 
sumokama dalimis.

2. “Lietuvių Tautos 
kreipiasi į visas 
draugijas, kuopas 
kliubus, ar susivienijimus, kvie
sdama prisidėti prie “Lietuviti 
Tautos” draugijos. Tam tik
slui kiekviena draugija, kliubas, 
susivienijimas, ar kuopa kviečia
mi įvesti į savo įstatymų rubri
ką ‘tautos reikalams” po 5 cen
tus metams nuo kiekvieno nario.

Pastaba 1. Draugijos, prisidė
damos prie “Lietuvių Tautos” 
draugijos, prisiunčia valdybai 
ant tam tikru blanku suraša visų 
narių su pirmininko ir sekre
toriaus parašais, jei draugija in
korporuota, ir su visų narių pa
rašais, jei ncinkorporuota. 
staba 2. Kiekviena prisid<
draugija prisiunčia metinius na
rių mokesčius (po 5c. nuo nario) 
kiekvienų metų pradžioje, ne vė
liaus sausio 31 d. Centro Val
dybai, ar Kasicriui. Pasiuntus 
pinigus tiesiog kasieriui turi bū
ti pristatytas Centro Valdybai 
kasieriaus pakvitavimas apie pi
nigai gavimą.

IV’. Valdyba. Draugijos val
dyba susideda iš: 1) Centro Val
dybos, būtent: Pirmininko, 
Pagclbininko, Sekretoriaus 
Sekretoriaus Pagclbininko; 
Labdariškosios Komisijos iš 
ypatų ir 3) Emigracijos Inspek
toriaus.

Pirmininkas ir Sekretorius su 
j 11 Pagclbininkais, o taip pat Lab- 
dariškoji Komisija renkami vi
suotinu balsavimu pusketvirtiems 
metams. Išrinkus naują valdy
bą — senoji tarnauja pusei me
tų, idant supažindinus naująją su 
dalykų stoviu. Į Labdariškąją 
Komisiją renkama vienas narys 
iš rytinės Amerikos Suvienytų 
Valstijų dalies, antras iš viduri
nės, trečias iš vakarinės.

Emigracijos Inspektorius sam
domas už algą; jis turi prižiū
rėti lietuvius emigrantus Emig
racijos Stotyje ir suteikti žinią i šnipas. 
Valdybai apie tuos, kurie reika
lauja šiokios ar tokios pagalbos.

Už kasicriu “Lietuviu Tautos” »- t
draugija pasirenka Susivieniji
mo Lictuviij Amerikoj kasierių, 
už kurio darbus atsako augščiau 
minėtoji draugija.

V. Turtas. Draugijos turtas 
susideda iš narių mokesčių, aukų 
ir pelno nuo vakarų, balių ar 
prelckcijų, jei draugija paruoštų.

VI. Turto suvartojimas. Vi
są turtą “Lietuvių Tautos” drau
gija skirsto į sekančias septy
nias dalis:

1) Vieną penktąją dalį — ei
nančios augštesnius mokslus jau
nuomenės sušclpimui:

2) Vieną dešimtąją dalį — mo
kslo reikalams, ir pa vedama į 
pilną savastį Lietuvių Mokslo

jo 
ir

“Kovai” bus visi žandarai drau
gais, o ant galo gal ir Azcvą su 
komp. irgi pavadįs draugais). 
Tą “dokumentą” “Kova” stato 
labai augštai ir jam labai tiki. 
Ir kur netikėsi, juk tai rašo drau
gas, žandarų tarnas. Ir labai ji 
supyko, kuomet “Tėvynė” tokį 
“svarbų dokumentą” atsisakė 
talpinti.

“Vienybė Lietuvninkų” rimtai 
pastebi, kad taip greit negalima 
tikėti tokiems “draugams” — 
žandarų tarnams.

Ir reikia abejoti, nes Kutra bu
vo tik žandarų valdybos rašti
ninkas, o 1) žandarai nesijun- 
gia su šnipais. Šnipai turi savo 
atskiras kanceliarijas. 2) Šnipai 
nešiu ritinėja 
rankas, 
džiausią slaptybe, i 
šnipai nežino, kas yra šnipų, 
ne kiekvienas 
matyti šnipii 
gi jau ii' eitų per žandarų ran
kas šnipų atskaitos ir k., tai vis 
gi jie visokiems ten pisoriukams 
jii nerodys. Jei jau žandarų vir
šininko pagelbininkas rodė Kait
rai “bumagas”, tai Kutra turėjo 
labai užsitarnauti žandarams, kad 
ingijus tokį jti užsitikėjimą. Žan
darų viršininko-pagelbininkas ro
do kokiam tai pisorėliui slaptus 
dokumentus ir šnipų sąrašą! Tai 
dar negirdėta malonė. Tik labai 
užsitarnavęs gali tai atsiekti. 
Juk Kutra senai žinojo, kad kun. 
K. Olšauskas yra šnipas, tai dėl- 
ko ligšiol tylėjo? Reikia drauge 
su “V. L.” paabejoti, ar pats 
Kutra nėra šnipų artimas drau
gas, kadangi kartais šnipai ap
šaukia kitą, jiems kenksmingą 
žmogų, šnipu, kad tokiuo būdu jį 
diskreditavus.
limas daiktas šiame dalyke.

“Kova” su lengva širdžia pri
ima tokius nuo žandarų tarnų 
“dokumentus” ir šaukia visa ger
kle, kad kun. K. Olšauskas esąs

atskaitų per visų
3) Tarp šnipų yra di- 

ir kartais patįs
Ir 

raštininkėlis gali 
sąrašą. 4). Jeigu

Ir tas labai ga-

Ar žino “Kova”, kas tai yra 
žmogų apšaukti šnipu, jei jis 
ne yra juom? Tai baisiausias 
šmeižimas, koks gali būt. Tai 
baisesnis už žmogžudystę. Žmog
žudys užmuša žmogii ir jis nie
ko nejaučia. Jis yra apgailimas 
visų, 
kia
na paniekinimą; 
pekliškos kančios 
tėti žmogui. Ir 
žmogui perkošti,
jog yra nekaltas.

Ir kaip tai lengvai “Kova” ga
lėjo žmogui užmesti tokius da
lykus, turėdama labai abejotiną

Bet apšaukimas šnipu reiš- 
užmušimą doriškai, visuoti- 

keiksmai, visos 
reikia perken- 

kaip sunku tą 
jeigu jis žino,

mentą nuo žmogaus, kuris pats 
pirmiau buvo tų pačių žandarų 
ir šnipų artįnias draugas.

Burcev sykį pranešė, kad Pa
ryžiuj tarp rusų rcvoliucijonie-

nė : kiekvienas, 
savo pravardę 
feljetonus.

Buvo gadynė
vienas buvo garsus oratorius. 
Šiandien mada prelckcijų. Da
bar kiekvienas yra prelegentas, 
nors kartais apie savo prclekci- 
joj išguldomą dalyką žino tiek, 
kiek gaidys apie astronomiją.

Šiandien laikraštijoj irgi nau
ja mada, 
pyvardžių. 
džius 
žino,
Kl. Jurgelionio slapyvardžius iš
davė visai jų nežinodamas). Greit 
visų rašytojų žinosime slapyvar
džius. Nereiks ilgai mąstyti, kas 
čia toks rašo, 
laikraštį — 
tai netikęs 
“madoj”.

Tai išdavinėjimas sla-
Išduoda slapyvar-

ar reikia, ar nereikia, ar

Pasižiūrėk 
ir tuoj žinosi, 
dalykas, bet dabar

Ūkininko” No. 36, 
; ir knygoms leisti 
F. Ęortkcvičienė, K.

“Lictuvqs 
laikraščiai!^ 
Bendrovė: 
Grinius ir Ko., leidžianti “Lie
tuvos Ūkininką” ir “Lietuvos 
Žinias”, paskelbia, kad nuo lap- 
kryčio I d,, leisią naują mėnesinį 
laikraštį “Bendrija”, pašvęstą ko
operacijų reikąlams.

Tai jau,p nębęnaujas sumany-. 
mas. Darj. pernai D. Šidlauskas 
buvo ketinęs leisti panašų laik
raštį, bet išvažiavęs redaguoti 
“Rygos Garso”, daugiau jau ne
leido.

Plėtojanties Lietuvoj koopera
tyviškam judėjimui, steigiant var
totojų, smulkiojo kredito ir t. p. 
draugijas, toks laikraštis bus la
bai naudingas. Jis pamokįs, kaip 
vesti tokias draugijas, kaip jas 
organizuoti, nes kitur jos vien 
dėlto nesitveria, kad žmonės ne
žino; kaip jas sutverti, vesti ir 
taip toliau.

Gal tas paragįs ir Amerikos lie
tuvius spiestis į panašias draugi
jas, ar palaikys esančias nuo 

Būtų gerai, kad ir 
lietuviai, ypatingai koAmerikos 

operacijų 
išsirašytų

K. Virsnis.

ŽODi’3 J LIETUVĄ GRJŠTAN- 
TIEMS.

Liepos mėnesyj teko atsilan
kyti New Yorko laivų prieplau
koj, iš kur Rusijos garlaiviai iš
plaukia Liepojon. Nežinau, ar 
visuomet lietuvių tiek grįžta Lie
tuvon, bet tuom sykiu lietuvių 
grįžo keletas šimtų. Aš užklau
siau kelių, ko jie mano griebtis 
Lietuvoj. Atsakymą gavau, jog 
stengsis žemės gabalą ingyti, o 
žemę turėdami, turėsime užtik
rintą duoną. : Ištik'ro, tai protin
gas noras grįžtančių Lietuvon. 
Amerikoj prisiižiūfėlję ūkio vedi
mui, sugrįžę I Liettivon pataikys 
amerikonišku '.būdh( tą žemę iš
naudoti, ir tokiud-būdu ne tik 
pasiliuosuos lįuo -visokių ameri
koniškų trustų ir’'žydiškų fabri
kėlių visokios svahnės, kurie ne 
vieną mūsų bftfolį kapus nuva
ro. Toki vyrai' j^irsidės ir prie 
kultūros pakėlimo?'Kultūrai pa
kilus Lietuvoj, nereikės mums 
tėvynės apleisti ir bėgti į Ameri
ką, nes Lietuva btiš geresnė Ame
rika negu kur kitur. Aš girdėjau 
nuo ūkininkų šitokius rūgojimus,

žmogus gyventi jei nežinai iš 
kur, reikalui atėjus, rublį ištrauk
ti. Bet pinigai pats žmogui 
niekur kišenin nelenda! ktir ne
gyvensi, visur jie reikia uždirbti. 
Ir Lietuvoj žmogus žemės gą-

tai išpids 3 
Kam miestas 

toliau, lai įsitaiso mašinas ir-svie- 
stą dirba. Nuo 5 karvių į savai
tę gali padaryti 35 svarus svieto. 
Svaras po 50 kapeikų, tai gaus 
17 rublių 50 kap. Tegul ūki
ninkas neparduoda paršiukų, te
gul augina ir atskirtu nuo svie
sto pienu girdo. Paršai 7 mėne
sių sveria 150 svarų, 2 paršai bus 
300 svarų. Svaras po 15 kapei
kų, tai gaus 45 rublius. Išmin
tingai gyvendamas ūkininkas ne 
tik rublį, bet ir šimtinę turės 
kišenių j. Daugelis lietuvių, gy
vendami Amerikoj, sutaupę kele
tą šimtų dolarių, laužo galvas, ką 
pradėti? Grcbtųsi prekybos, bet 
mato po kelius mieste nusiban- 
krutijimus, o lietuviai prie to ne
pratę, neišlaiko su 
rencijos; norėtųsi 
koj turėti, bet tam 
tu, bet tūkstančiu.
turinčiam kelis šimtelius, geriau
siai Lietuvon grįžti ir pirkti ten 
žemės gabalą. Norinčiam ką nors

kitais konku- 
farmą Ameri- 
reikia ne šim-
Tai lietuviui,

pradėti, dirva ten plati; grįžtan
tiems ir pinigai pasidvigubįs. Da
bar Lietuvoj parduodami dvarai 
ir dvareliai. Gauti žemės ga
balą pirkti nesunku. Negrįškime 
po vieną, kaip vištukai vanago iš
vaikyti, nes po vieną sugrįžę, ne
daug atsieksime. Susivienykime, 
tada bus mūsų spėkos didesnės. 
Sutverkime grįžtančiųjų draugiją. 
Sugrįžę sykiu po 10 ar 20 ga
lėsime dvarelį nupirkti ir žemę 
pasidalinsime, arba ją krūvoj ga
lėsime valdyti. Veikdami krūvoj 
galėsime įrengti pieno dirbtuvė
lę, supirksime visokias mašinas, 

įsitaisysime viską, kas 
būtų negalima. Lietuvoj 
kaipi vedėjai savo brolių, 
tam sumanymui pritaria, 

žemiau padėtu
Kaip tik atsišauks nors

žodžiu, 
vienam 
būsime

Kas
tegul atsišaukia 
antrašu.
10 pritariančių, pradėsime darbą.

Atsišaukianti turi pranešti, ka
da mano grįžti, kiek mano že
mės pirkti, ar dirbo Amerikoj 
ant ūkės, kaip ilgai, kuom ver
čiasi ūkininkas, pas kurį dirbo.

J. Butkus,
30 Mell River st., New Haven,

Conn.

LAPELIS
Jūsų Imperatoriška Didenybe!

Šį laišką rašau jau iš kito pa
saulio. Esu danguj. Išpradžių, 
tiesa, buvo kiek nemalonu. Iš 
Kijevo tiesiai nukeliavau 
dangaus vartus. Stovi tas 
nis — Petras. Sakau:

—■ Leisk!
Jis pažiūrėjo, pažiūrėjo apžliu- 

bosiomis akimis ir klausia:
— O kas tu toks?
■— Nu, nu, seni, nesisterežyk! 

Greičiau atidaryk vartus!
— Nepažįstu aš tavęs.
Ir nuėjo sau.

laukiu, laukiu. Praėjo 
pusvalandis. Atkiūtina Pct- 
bet rankoj sunk jausis vėz- 
Ir nieko nepasakęs, vieną 
driokst į kukarakštį, kitą 
— aš pasijutau tik, kad 
kur galvatrūkčiais krintu, 

nė tai bedug

koks 
relis, 
das.

pas
se-

kažin
Kritau, kritau —
nis šulnys, nė tai banditų urvas. 
Tamsa, tik retkarčiais liepsna 
žibt, žibtl Man dvasią užtrau
kė. Kritau, kritau ir iškarto į 
kažin ką kietą atsinmšiau. Gir
džiu — sučypė kažin kas, sužvie
gė ir pasileido bėgti. Atmerkiu 
akis, o gi, Tamstos Imperato
riška Didenybe, pragaras :— 
pats pragaro dugnas! O velniai, 
kiek tik kerta, neša kudašių į vi
sas puses — ‘fssiga'ndo manęs! 
Atsistojau. Sęnąs skauda «

susitrenkiau krisdamas. Praga
ras.... Ncperdaug malonus siur
prizas, — manau sau. — Ir už 
ką? Ir išsispaviedojau, ir šventus 
sakramentus priėmiau, ir pasku
tinį patepimą — ir še tau, pra
garas! Kur čia teisybė!? Taip 
man begalvojant, nusileido pa
keliamoji mašiną ir išgirdau iš 
dangaus balsą:

— Šen, Piotr Arkadjevič!
Aš šokau ant tiltelio ir akies 

mirksnyj atsidūriau prieš Dievo 
sostą. Visagalis Valdonas ir 
tarė:

—• Atsiprašau, mano Petras 
Tamstelę kiek užgavo....

— O, tai niekis....
— Perskaičiau sveiko biogra

fiją, nu, manau sau, tokiems vy
rams vieta ne pragare! Tamsta, 
Piotr Arkadjevič, stebėtinai pui
kiai moki organizuoti provoka
ciją. . . .

— Specialistas esu.
— O karti sveikas tai artistiš

kai atlieki!... .
— Tai taipgi spcciališkumas!
—■ Tamstos gi drąsa mane 

tiesiog stebina. Penkins kartus 
revoliucijonieriai kėsinosi ant 
sveiko galvos ir ncišsigandai. 
Žodžiu, matau, kad esi retas 
žmogus, didis vyras. Dalykas 
šit kame. Rasi žinai kiek isto
riją — atsimeni senai, senai pas 
mane, čia danguje buvo revoliu
cija, bet tuomet savomis spė
komis apsiėjome — visus maiš
tininkus pragaran sugrūdau. Ži
nai, Piotr Arkadjevič, dabar vėl 
neramu, aš bijau, kad vėl revo
liucija nekiltų.... Ar nepasto
tum pas mane tarnyston — tuos 
nerimailas karti? a?

— Kodėl ne!
Ir nieko nelaukdami, mudu su 

Sutvertoji! apkalbėjova, apsvar- 
stėva kaip, kas — ir aš gavau 
premjero portfelių ir žandarų 
šefo rangą — kaip ant žemės, 
taip ir danguj.

Dabar jau pildau savo parei
gas. Bet provokacija čia niekam 
netikusi ir iš ko pasirinkti gerų 
provokatorių nėra — dangaus 
gyventojai visi žiopliai, o maišti
ninkai tie labai gudrus! Tamstos 
Imperatoriška Didenybe, nuže
mintai aš prašyčiau Tamstos — 
ar negalėtum man pasiųsti kokį 
dešimtįs provokatorių — tik 
kad būtų šaunus vyrukai, tokie, 
kaip mano numylėtas Azevas. 
Tuomet mes visą dangų apver- 
sime!

Tamstos Imperatoriška Dide
nybe, nors man neišpuola duoti 
Tamstai patarimus, bet aš iš mei
lės tat darau: Tamsta savo pa
valdinius kark, kark, kark, nes 
kitaip gali velniai patraukti ir 
Tamstą, ir Tamstos pačiuke su 
vaikeliais. Reikia Rosiją taip 
nugązdinti, kad nei šnipšt nesi
girdėtų.

Dar noriu apie vieną konspi- 
ratyvišką daiktą pakalbėti. Tam
stai numirus, aš suteiksiu pro
tekciją — ir Tamsta dangun 
pakliūsi, o tuomet mudu čia to
kią štuką iškirsiva, kad geriau ii’ 
nereikės: mudu numesiva nuo 
sosto Dievą ir Tamstą jo vietoj 
atsisėsi. Ar sutinki, Jūsų Im
peratoriška Didenybe?

Ištikimas tarnas.
P. A. Stolypin.

P. S. Šį laišką nufotografavo:
Petras Butėnas.

ŽEMEI NUMIRUS.
Prof. J. V. Marchand.

Ką žmonės darys, kada ant 
mūsų žemės nebebus galima gy
venti?

Šį paklausą mokslas pradėjo 
svarstyti, spėlioli ir duoti į jį 
atsakymus — atsakymus, žino
ma, labai hipotetiškus.

Dabartinis žemės senumas yra 
maždaug apskaitytas. Apskai
tyta sulyg tuo, kiek reikėjo jai 
laiko, kad padarius didjūrių van
denų sūrumą, kiek reikėjo laiko, 
kad padarius suonašų sluogsnius 
jūrių dugne, kiek reikėjo laiko, 
kad iš radio-aktivių daiktų paga
minus esamą ant žemės heliumo 
daugį. Henri Becquerel, William 
Ramsay, Dras Rutherford ir kiti 
garsus mokslininkai daug trūsėsi, 
kad apskaičius žemės senumą. 
Ir sulyg tais apskaitymais pa
sirodo, kad žemė begyvenanti 
jau milijoną metų. Leiskime, 
kad tai yra teisingas apskaity
mas.

Dabar, žinodami savQ planetos 
amžių, priseina sužinoti, kaip 
ilgai ji dar gyvuos, geriau sa
kant — kaip ilgai žemė bus dar 
tinkama žmogttv.ant jos gyven
ti?. bandė ąpskaityt taipjau

minėti mokslininkai, kuriems gel
bėjo dar didis vokiečių fizikas 
I lelmholtz.

\ ienatinis šiuo tarpu tinka* 
miausias tolesniam žemės gyve- 
nimui apskaityti būdas yra su- 
žinant, kokiu greitumu vyksta 
saules susitraukimo ir aušimo 
procesas. Sulyg tuo ir apskai
tyta, kad į sekamus 17 milijonų 
metų saulė nužudysianti vieną 
ketvirtdalį savo energijos, o su
mažėjau t saulės karščiui, vis la
biau ir labiau atvės žemės tem
peratūra. Ir žemei toli nepri- 
sieis laukti 17 milijonų metų, 
kad jos šiluma sumažėtu iki že
mi, taigi ant tiek, kad ant jos 
turės jau pasibaigti visokia gy
vybė, išskiriant nebent tūlus mik
robus.

Apskaitoma, kad tinkamos 
žmogui ant žemės gyventi sąly
gos prasitęs ilgu-ilgiausia dar 
šešis m-ilijonus metų, arba, jei 
kam tatai būtų geriau supran
tama. — šešiasdešimt tūkstančių 
metašimčių.

Žmogui prisieis tada arba pa
sišalinti nuo užšalusios žemės, 
arba visai išnykti. Ir negalima 
sau įsivaizdinti, kad visa tai, ką 
žmogaus protas ir veiklumas nu
veikė ir sutvėrė bėgyje ilgų tūk
stantmečių, turėtų pagalios pasi
baigti nieku. O juk daug kas būs 
galima dar nuveikti bėgyje se
kamų šešių dešimčių tūkstančių 
metašimčių! Atsimindami, kad 
visi tie clcktrybės, bevielių te
legrafų ir orlaiviii stebuklai yra 
vos šios dienos išradimai, gali
me tik manyti, kokią pažangą pa
darys žmogaus protas per seka
mus šešis milijonus metų!

O paskui?
Kas tatai gali žinoti. Gal, že

mei užšalus taip, kad ant jos 
nebebus galima ilgiau gyventi, 
žmogus jieškos kelių, kaip nuo 
jos pasišalinus ir radus sau vietą 
ant kitos kurios planetos. Gal 
jis ištobulins savo orlaivius ir 
jais pasigelbės. Orlaiviai, išra
sti vos paskutiniame dešimtmety
je, iki tam laikui, be abejo, pa
sieks didžiausią tobulumo laip
snį. Sulyg lakiojimo tarpplanė- 
tinėse erdvėse, teorijoje nieko ne
galima nėra. Yra tatai klausi- 
mas, kurį turės išrišti sekamų 
amžių mokslas.

Mokslas gi jau surado, kad 
šviesa turi didelę varomąją jie- 
gą, kuri, tūlose sąlygose, apvei
kia dagi gravitacijos (pritrauki
mo) jiegą. Menam?., kad atei
ties lakiojamoji mušim atlikimui 
tarpplanėtinių kelionių galėsian
ti būt varoma saulės šviesa. Čia 
reikia pažymėti, kad jau dabar 
tapo padirbta lakiojamoji maši
na, kuri bus varoma saulės švie
sa surinkta dviem milžiniškom 
stiklo akim.

Milijonams metų praslinkus, 
gal ateis diena, kada visi žemės 
gyventojai pradės apleisti save 
užšalusią buveinę, žemę, ir mil
žiniškais būriais ims kraustyties. 
orlaiviais, kiton kurion planetom

Saulė tuomet vis dar bus per- 
karšta apsigyvenimui, taigi pir
mutinė žmonių migravimo ir ap
sigyvenimo vieta gal bus pla
neta Venera. Jos tolumas nuo 
žemės yra 26 milijonai mylių, ir 
beveik ant tickjau milijonų mylių 
ji arčiau saulės, nei mūsų žemė.

Veneros temperatūra dabar 
perkaršta, kad ant jos būtų ga
lima gyventi, bet bėgyje šešių 
milijonų metų ji bus jau atvėsus. 
Yra tai gražiu-gražiausia plane
ta, su puikia atmosfera ir milži
niškais, dvidešimt septynias my-R 
lias augštais kalnais.

Po ilgų-ilgų amžių gyvenimo 
ant Veneros, žmogui prisieis vėl 
kraustyties. Antra jo kelionė 
gal bus į Merkurą, kurs yra tik 
trisdešimt šešis milijonus mylių 
toli nuo saulės, taigi arčiausia 
prie saulės planeta.

Pagyvenus dar milijonus me
tų ant Merkuro, ant galo prisieis 
gal žmogui kraustyties ant pa
čios saulės. Tuomet saulė bus 
jau taip atvėsus, kad ji pati iš 
savęs šviesos jau nebeišduos. 
Žmogus tada turės dirbtinu būdu, 
ypatingomis priemonėmis išgauti 
šviesą—ar tai panaudodamas-elek- 
trybę, ar prasikasdamas milžiniš
kas olas į saulės degančius dar 
vidurius, ar kokiais kitokiais bū* 
dais.

Galime įsivaizdinti taip, kad 
žmogus, apsigyvenęs ant atvė- 
susios, tamsios saulės padarys 
milžiniškas olas į dar degančius 
jos viduriust. Išsiveržianti iš 
ten šviesa bus pagaunama mil
žiniškais reflektoriais ir leidžia* 
mą ant saulės paviršiaus. Tuo

Pabaiga ant žešto puik „
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Dėlei šito kyla judėjimas iš apačios į viršų, turėjus is 
tokią didelę svarbą besitveriant indujybei. Nors sektos ir

VYRŲ VERGUVE
TRIJŲ PAVEIKSLŲ KOMEDIJA 

(Sužetas imtas iš franeuzų pjesos: “Les Maris sont 
esclaves” par A. de Lerls).

Rusiškai parašyta A. N. Ostrovskio. 
Sulietuvino M- Rastenis.
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Teologijos prof. Amsterdame.

Vertė J. Laukis.
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buvo padėtti sektų teorijos pamatais, bet užtai mytiškieji 
suopročiai ir kulto formos tuomi labiaus pasirodė turin
čiais liaudinę paeigą. Teisybė, jog didieji indujybės dievai 
kartais turi vardą, kartais gi vienas ar kitas pobudiškas 
ypatybes, abelnas jiems su senaisiais Vedos dievais: bet 
faktišką formą, po kuria jie buvo sektų dievinami, jie dau
giausiai paveldėjo nuo dvasių ar smulkių vietinių dievybių 
ir laikinų kultų. Dar ir dabar męs galime matyti tą pro
cesą, kuriuomi, vietinis dievas povaliai žengia panteonan ir, 
tai iškyla į laipsnį savistovios dievybės, tai yra žiūrimas 
kaip viena iš apsireiškimo ypatybių ar formų dievų pri
pažintų; tokiu budu nėra abejonės, kad didieji dabartinės 
indujybės dievai įgijo savo pobūdį ačiū tokiam susiliejimui. 
Žemės dievas Bumija, kurio kultas visai yra primityviškas, 
tapatinama, kaip žinome, su Višnu. Teip pat Baba, apdie- 
vinta pirmutinių šalies gyventojų dvasia, daugelyje vietų 
stojosi nauju Sivos apsireiškimu, ir tokiu budu visur kul
tuose ir mytuose, formose ir atžymėjančiuose dievų ženkluo
se galima pažinti pirmesnių vietinių tikėjimų išlikimą.

Žingsnis po žingsniui, Crooc'o nuomone, galima su
sekti šitų dievybių įsiveržimą šventnamin. Išpradžių jų 
kulto vieta liekasi išlauko šventnamio; jie skaitoma kaipir 
šventnamio vartininkais ir, kaipo toki, yra žiūrimi šventna- 
maniame kulte; paskui matome, kad jie pamaži gauna dalį 
pačiame šventnamyje, kur paprastai tarnauja kunigas iš 
žemesnės kastos, prie kurios priklauso, toji dievybė, ir teip 
eina toliau, kol išpradžių buvęs laukų, ar miško dievas sto
jasi didžiojo dievo įsikūnijimu arba apsireiškimu ir tuomet 
jau jis turi pilnai naudotis visomis oficialinėmis pagarbėmis. 
Visai tolygus kelias yra nurodytas Lyall’o didvyrių kultui: 
kaip vienas iš jų numiršta, tai jo kapas darosi tinkama 
vieta jo šeimynos maldai; urnai ji pradeda atkreipti į save 
akis teipgi apielinkės; ant palaidojimo vietos statoma maža 
šventynė, kurioje tarnavimas, ačiū aplinkinių gyventojų pa
aukojimams laipsniškai darosi šeimynai tiesiog pravartum. 
Skaitosi laime turėti šalyje tokią šventą vietą, ir valdytojai, 
kiek galėdami ją gina. Nedaugeliui metų praėjus, atmini
mas apie žmogų išnyksta, jo paeiga darosi slaptinga, jo 
biografija yra papuošiama legendomis, jo gimimas ir mir
tis skaitoma viršgamtiškais. Artimiausioje gentkartėje 
didžiųjų dievų vardai perkeliama istorijon, ir stebuklingoji 
padava pati stojasi mytu, kuri galų gale gali būti išaiškinta 
tik asmenišku kokio nors dievo apsireiškimu. Dabar apo- 
teoza pilnai surengta: tam tikras žmogus buvo tiesiog 
vienu iš dievų ir brachmanai jau mąsto, kur jam paskyrus 
šventnamyje vietą*).

*) Asiatic Stud. 22 ff.
Toki procesai nuolatos vyksta dabartinėje Indijoje, ir 

Lyall, sulygindamas induistiškąjį panteoną su karavansa- 
raju, norėjo tuomi parodyti šitą bejiertrukinę vietinių dievų 
teogoniją. "Ant šito tikėjimiško išsivystymo laipsnio”, sako 
buklus tyrinėtojas, “žmonės stato Jokūbo kopėčias terp že
mės ir dangaus, kuriomis matyt, kai]) žmonės lipa augštyn, 
idant stoti dievais, ir vėl nulipa kaipo įvairių dievybių 
įsikūnijimai”.

Drauge su tuo yra ta pobudinga indujybei aplinkybė, 
jog epiškosios poezijos paveikslai lošia tokią žymią rolę 
tikėjime. Ačiū šitam, Rama, didžiosios epopėjos Rama- 
janos didvyris, stojosi tautos doros idealu ir iš gentinio — 
tautišku didvyriu. Pripuoląs jo dalion garbinimas tuojaus 
iškėlė jį iš žmogiško skraito į dievišką ir pagimdė jo tapa
tinimą su Višnu; kaipo gi lygiai tas pats ats 
epiškuoju vakarinės Indijos didvyriu, Krišna, 
atsitikimuose, ir Ramos ir Krišnos, sagos didv 
susiliejo 
meniška 
dievybe,

us jau atvėsus, 
ižiausia plane- 
>sfera ir milži- 

septynias my<
ds.
nžių gyvenimo 
-gui prisieis vėl 
tra jo kelionė 
ra, kurs yra tik 
milijonus myliu 

taigi arčiausia 
eta.
r milijonus me
ant galo prisieis 
ustyties ant pi- 
lomet saulė bus 
i, kad Ji pati iš 
jau nebeišduos, 
ės dirbtinu būdu, 
įmonėmis išgauti 
naudodamas-elek- 
isdamas milzmiš- 
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teip vad. Adživakų, pirmosios mums žmoiųos sektos, yra 
pripažinta, jog jie buvo jau pirmiau Budrios j (atėjimo ir 
piktuoju atsinešė prie naujo bruzdėjimo. Šitie/Adživakai 
sutvėrė vienuolišką broliją; ir visai teip pat;-)kaip Bauddai 
ir Džainai, jie įvedė ištiso gyvenimo taisyklei! paskutinį 
brachmaniškojo gyvenimo laipsnį, atsižadėjimo laipsnį, (nuo 
ko ir vardas: adživaka visam gyvenimui, vadinas, atsižadąs), 
ir per tapa (asketybė) stengėsi pasiekti palaimą.) Nuo šitų 
sektų Adživakai skiriasi teistišku arba peilteistišku pobū
džiu, vyraujančiu jų tikėjime. Jie uoliai garbino- Narajaną 
(Višnu) ir apskritai arčiau stovėjo prie liaudinio tikėjimo. 
Jie nepaliko po savęs rašliavos, tad męs žinome apie juos 
tik iš atskirų parašų (pav., urvuose, kuriais jie naudojosi) 
ir iš minėjimo apie juos buddistiškuose ir džainiškuose 
veikaluose. *

Kaikurie autoriai (Kern, Bueler) Adrivakus tapatino 
su garsia Bagavatų sekta ir ją visgi reikia laikyti kaipo 
senesnio zokono tesimu. Jie teipgi garbino Narajaką— 
Višnu ir Krišnu, bet pobudingas jiems dievybes vardas yra 
Vazudeva (žr. augščiau), su kuria jie, žinoma, ir tapa
tino minėtas dievybes. Ar Bagavatai, panašiai Adživakams, 
gyveno vienuoliais, męs nežinome; jų gi teologiją ir rašliavą 
žinome gana gerai. Ypatingai jie išplėtė filozofišką siste
mą Pankaratra, kuri pasiekė mus ir kurios vardu jie tankiai 
vadinama. Bet Pankaratros pasekėjų negalima skaityti 
filozofiškąja mokykla; jų tikėjimas populiariškas, visai 
neturįs jokio metafiziško pamato, k. a. Sankija ir Vedanta; 
teip pat jų mąstys neišplaukia stačiai nė iš Vedų, nė iš 
Upanišadų; greičiau jos greta su anomis užima visai 
savystą padėjimą ir yra perimtos epiškosios poezijos dvasia 
ir Bakti dievotume.

pas pasekėjus Ramanudžos, pietinės Indijos brachmano, 
gyvenusio 12-me metašimty, kuris stojosi vienu iš didžiųjų 
Indijos mokytojų ir vienos iš svarbiausių sektų įsteigto]u, 
ačiū tam, kad jis atnaujino Bagavatų filozofiją. Ramanudža 
sekta augščiausiai garbina Ramą ir turi, kaip ir reikėjo 
laukti nuo tokio žmogaus pasekėjų, tikrai prakilnius apie 
dievybę suopročius.

Ant šitų didžiųjų bruzdėjimų dirvos, užsiliekant vien- 
val jų padavų daliai, susitvėrė neapžvelgiama daugybė 
sektų, garbinančių vardą Višnu. Iš didžiųjų vadovų, aplink 
kuriuos rinkosi sektos ir kurie su pilna teisybe naudojosi 
didele guodone, paminėsime visų pirma pietinę reformatorių 
Ramananda (apie 1400 po Kr.). Jisai tenkino žmonių rei
kalus dar daug daugiau, negu pats Ramanudža; Rama
nanda skelbė paviršutiniškų tikėjimiškų apeigų niekybę ir 
vartojo prigimtą kalbą (Hindi) išreiškimui savo mokslo. 
Šitąja kalba jis parašė daug pamokinančių eilių, bet jo 
veiklumo svarba remiasi daug daugiau jo asmeniška in- 
tekme, kuriąja ir išaiškinama tas, kad augštutinė Indija 
nepaskendo tokiame rikėj imiškame užtirpime, kokis jau 
užėjo Bengalijai. Abu intekmingiausi naujesnėsės indu
jybės žmonės, reformatorius Kabir (15-me metašimtyj) ir 
poetas Tulsidas (apie 1600 m.) kalti jam vis A savo dvasišką 
pakraipą.

Kuomet šitos sektos plėtėsi per visus itautos luomus, 
Madva sekta, kurios nariai spietėsi aplink garsū filozofą 
Anandatirta, vis dar stengėsi užlaikyti brachmaniškąjį po
būdį; todėl visi sektos nariai turėjo priklausyti''prie šitos 
kastos, kaipo ir Sankiazinai, kurie visi turėjo atmesti dvi 
pirmas brachmaniško kelio stadijas ir kurie Hfžlaikė vienuo
liškai asketišką pirmų sektų padavą. KrišnaitiŠkoji sekta 
Kallaba priešingai, vedė visai svietišką gyvenimą ir net žy
miai atsidavė svietiškybei.

Sivaitiškosios sektos negali pasigirti tokiais vardais, 
kaip višnuitiškosios ir neturėjo teip pobudingų išsivystymo 
laipsnių. Dauguma jų — tai besibastą asketai; vienok 
sivajybė ilgą laiką turėjo viršijančią intekmę terp mokytų 
ir apšviestų žmonių ir daugelyje apskričių ir lygšiol dar 
didesnė brachmanų dalis yra sivaitai. Viduriniuose amžiuose 
sivajybė bėgyje metašimčių regimai apskritai buvo galin
gesnė iš dviejų sektų dėlto dar, kad liaudiniam tikėjimui 
jį duoda daugiau laisvės. Tik reformatoriškieji 15-to me- 
tašimčio bruždėjimai vėla sugražino višnujybei jos galybę. 
Bet dviejų sektų užubėgiavimas niekuomet neprivedė prie 
kovos; greičiau jos rodė palinkimą prie susimaišymo, teip 
kad ne tik višnuitų dievai be jokio svarstymosi buvo pri

Abiejuose 
regimai, 

su liaudies dievybe: Krišna, Džadaver, su pie- 
dievvbe Govinda, o Rama, Ragaver, su liaudine 
demonų Rama pergalėtoja. Tik po to, kai]) šitas 
pasidaręs tokiu budu pusdievis buvo pripažintas

įsižmoginimu Višnu. Žinoma, dėlei tokio jau euhemcris- 
tiškojo proceso ir prasinešę sektų įsteigtojai buvo pripa- 
žinami ir skaitomi dievybėmis. Šitas gana yra parodoma 
tuom, kad galvotojo Sankara ir poeto Viaza garbei buvo 
pastatyti šventnamiai ir toksai nuoseklus ir tikras Indijos 
žinovas, kaip indiškasis dras Bandarkar, išreiškė nuomone, 
jog pats Vazudeva, senovinis vakarinių sektų dievas, kuris 
ūmai buvo pilnai sutapatintas su Višnu, išpradžių buvo

Lengva yra suprasti, kad tokis tikėjimas, kuriame visa, 
kas stojosi tautai brangum, teip lengvai įgija pilietybės 
teises, pasilieka nekrutama tautos savasčia ir ramiai prie
šinasi pasistengimams įvesti ką nors kitą. Geriausiu pri- 
uodymu to yra tas priešinimąsi, kurį jis atstatė buddybei 
f r kuris, žinoma, atvedė prie jo pilnos pergalės šito tikėjimo. 
Vienok butų klaidinga supratus šitą išmaningą prisitai
kymą kaipo apginties būdą, kuris išpradžių buvo taikomas 
tprieš gresiančią buddybę. Tautiškų kultų pripažinimas pa
sekė, be abejonės, todėl, kad apeiti jų nebuvo galima, ir 
•Gkėjimiškas pripažinimas neišvengiamo buvo jau senai ži
nomas brachmanų paprotyje. Jei šitas nusileidimas smar
kiai prisidėjo prie indujybės platinimo, tai iš kitos pusės, 
neabejotina yra tas, jog tokis sistematiškas nusileidimas 
•itikėjimiškame tautos vystymesi visuomet yra augščiausiame 
"laipsnyje pavojingu veiksniu; ir ištikro, sektos, ačiū šitai 
■(praktikai, padarė sulyginamai mažai žemiausioms tautos 
sluogsniams; šitie paskutiniai ir dabar dar tebegyvena, kaip 
gyvenę tuksiančius metų atgal, savo niektikvbėje ir feti- 
šybėje ir tik paviršutiniškai ką priklauso prie tikro tikėjimo.

tvt įau is to, jog epiškieji liaudies veikalai losią tokią svar
bią rolę jos šventoje rašliavoje. Magabarata, indų Iliada, 
neišpasakomo didumo veikalas, laikui bėgant išaugo iš did
vyriškosios poemos į visą rąšliavą, kurion indai paėmė iš 
savo turtingo sandėlio sagas, legendas, filozofiškas ir seno 
ir naujo laiko tikėjimiškas teorijas, teip kad epopėja, kurios 
pradžia, žinoma, atsineša prie pirmųjų musų metskaitos 
amžių, turbūt, tokią formą priėmė jau senai prieš 7-tą 
metašimtį. Jau apie tą laiką matome, kad Vjazo veikalas, 
kai]) jis vadinama mytiškojo poeto vardu, skaityta kaipo 
teisybės knyga, doros kadeksas ir keliarodis į palaimą, ir 
jau tuomet, kaip ir dabar, buvo skiriama skaitymui švent- 
namiuose, kaipo šventa pamokymui knyga. Sankara apie 
š00 m. sako, jog Magabarata buvo skiriama tikėjimiškam 
pamokymui tų, kuriems užginta buvo Vedų ir Vedantos 
tyrinėjimas, prie ko buvo suprantama, jog 
žinąs visas Veda: 
mokytu žmogumi, 
Šventos padavos padėjimą smriti. trr

Nepriklausomai nuo tos svarbos, kurią pą£ys indai pri
davė šitai poemai, ji yra ir mums ncinkainojaųia versme 
apsipažinimui su tikėjimiškų indų stoviu viduriniuose am
žiuose, nes šitoje knygoje išeina į aikštę visos i pamatinės 
tikėjimiškos senesniojo laiko pakraipos: garbinimas Višnu, 
Krišnos ir Sivos, apsakoma ju legendos, vystosi.Au teolo-
giškos pažvalgos. Šiteipos Charivamso cpizędas -yra Kriš
nos legendos paveikslininiu, ypatingai gi garsios j Bagavat- 
Gita eiles yra neišpasakytai pamokinančiu Krįšpos garbinto- 

: jų filozofijos išdėjimu. Didvyriui Ardžunaį, kuris nesi- 
sktibina išeiti kovon su savo giminiečiais, Kįrjšna prirodo 
būtinumą elgtis sulyg priedermes ir pašneka išsiplečia į 
visą tikčjimiškai filozofišką sistemą. Ir nors ji turi tam 
tikrą eklcktinį (pasirinktinį) pobūdį, bet, ačiū mąsčių gau
sai ir jos lengvai formai Bagavat-Gita yra vienok vienu iš 
puikiausių indiškosios filozofiškos apšnekos pavyzdžių, teip 
kad ir pačioje Indijoje ji turėjo augštesnį vardą; visokia 
teologiška pakraipa, norinti tvirtai įsigyventi, turi aiškiai 
apsklembti savo einamąjį pažvalgos tašką su komentarų 
pagelba prie Bagavat-Gitos*).

*) Vokietijoje šitas veikalas tapo žinomu ačiū išdavimui ir laty- 
niškam vertiniui Schlegel’io ir ikišiolai dar užsipelnijančiam atidžią W. 
Hunaboldto raštui apie Bagavat-Gitą; keletas vertimų, pav., vokiškas B. 
Loriazero ir aagli&kAB Araoldo vertimas padare jį visuotinai prieinamu.

\Toliaus busG^

90. SEKTOS IR JŲ RAŠLIAVA.
Apie istoriškąją indujybės pradžią yra žinoma labai 

mažai, ir ypatingai, pirmosios chronologiškos žinios nėra 
tikros. Bet Bueler ryžtasi priskaityti pačioms seniausioms 
sektoms gana gilią senovę. Jo supratimu, jos turėjo būti 
daug anksčiau buddybūs, net anksčiau džainybės (todėl 
anksčiau 800 m. pr. Kr.), nes paskutinių sež®ų veikaluose 
apie jas sakoma, kaipo nuo seno jau buvusias. Visgi, sulyg •

(Žr. No. 40)'.
Guglis. Kaip ji drįso!.... (Į šalį). Tai vėl josios 

paikavimai.
Petraitis. Reiškia, tu nebuvai taip įsakęs?
Guglis. Žinoma, ne!.... Arba, pagalios, galėjo 

išeit nesusipratimas! Aš pasakiau, kad užsidarau 
rašyt laiškų. Tau aš visuomet namie.... 
būtum anksčiau pranešęs.

Petraitis. Nebuvau nei ketinęs būt pas tave;
turiu įvairių reikalų ir važinėjimų dėl 
vakario.

Guglis. O, taip.... Prisėsk, meldžiu.
Petraitis. Ištikrųjų, turiu dustclt. Visą miestą iš

bėgiojau. (Sėdasi).
Guglis. Prisakymus pildydamas ? 

Petraitis. Toks vedusių likimas. 
Guglis. Vaisiai, saldainiai.... smagurkščiai. 
Petraitis. Muzikantai.
Guglis. Gėlės, ir taip toliaus.
Petraitis. Tu pats juk vakar sakei apie vedusius, 

kad mes vargšai, tarnai, vergai....
Guglis. Argi tu už tai ant manęs pyksti? 
Petraitis. Nei nemaniau. Matai tu, kad pas 

slepiuos,. kad gavus valandėlę liuosybės.
Guglis. Na, pasilsėk, verge, vargdieni! Gal cigaro 

nori ?
Petraitis. Ne, ačiū.
Guglis. Reiškia — nepavelyta?
Petraitis. Anaiptol!

Guglis. Uždrausta, dar po didele bausme? 
Petraitis. Bet tu nesinaudok savo privilegijomis.

Žinoma, tu pilnai laisvas žmogus, to dėlei 
tavos vakarykščiams grūmojimams tikiu.

Guglis. Kokiems grūmojimams?
Petraitis. Kad nebūsiąs pas mane ant puotos.
Guglis. Meiliai atleisk! (Ima už rankos). Bijausi, 

nes reikalai....
Petraitis. Kokie reikalai apie dešimtą valandą va

kare ?
Guglis. Kartais pasitaiko.... Ne, tu nekalbėk.... 
Petraitis. Klausai!

ja neleidžia!
Guglis. Kaip ? Ką 
Petraitis. Sakau:
Guglis. O, tu viską žinai?
Petraitis. Labai gerai..., iš prisiklausymų; apie 

ją daug šneka.
Guglis. Argi šneka? (Į šalį). Bereikalo persikė

liau į kitą bustą.
Petraitis. Apie ją daug gero kalbama.
Guglis. Ar-gi?
Petraitis. Labai daug.
Guglis. Nuostabu! (Balsiai). Vienok atvirai pa

sakyk, kai tu apie ją dagirdai, ar tau pasirodė 
keista ?

Petraitis. Visai ne. Tu esi tvirtas savuose prin
cipuose ; tu nevedęs.

Guglis. Ne, ne! Aš niekuo nesuvaržytas, jokių 
prižadų nedariau.

Petraitis. Tu namie valdonas, tu su ja kalbėdamas 
gali apie viską spręsti ?

Guglis. Galiu.
Petraitis. Gali net ryšius pertraukti ?
Guglis. Nėr ko traukyt! Aš niekuo nesuvaržytas, 

jokiais retežiais. Bet, pasakyk man, ar teisybė, 
kad apie ją gerai atsiliepia?

Petraitis.
Guglis. Teisybė, ji nieko

dėlės, gražios formos
muo....

Petraitis. Pasakoja, kad 
Guglis.

esanti išmintinga
Labai. .. . ingimtas protas, 

dar nekuric gabumai: pusėtinai 
pina. ... Būdas josios. ...

Petraitis. Ir-gi giriamas....
Guglis (užsimiršęs). Šitaip! Negal
Petraitis. Ar gi ne tiesa?
Guglis. O, ne! Ji labai tyli.... Nerviška mote

riškė, bet tyli.
Petraitis. Priešingai, aš nužiūriu — ji truputį 

karšta.
Guglis. O, tu nužiūri? Kodėl?
Petraitis. Vakar ji tave iš mūsų išvilko.... na-gi, 

tas ingaliotinis — jinai: man pasakė Prakapas.
Guglis (pašokdamas iš vietos). Prie moterų? 
Petraitis.
Guglis.
Petraitis.

turi — kaip tu pats išsirciškei — tą patį 
dimą viešpatauti.

Guglis (pasirėmęs ant deskos). Taip, iš pirmo 
žiūrėjimo gali pasirodyt, kad ji karštuolė; 
ji tik labai gyva.... ir labai gera., 
mergaitė.
aš jai buvau pasižadėjęs eiti pasivaikščiot, ir, 
jei prižadi....

Petraitis. Tai turi ir išpildyt. Tavo teisybe.
Guglis. Vyrai neprivalo skriaust moterų.
Petraitis. Taip, jeigu vyras nežiaurus... Tu juk... 

nežiaurus.
Guglis (į šalį). Ar jis iš manęs tyčiojasi? (Balsiai). 

Tu nemanyk, kad žmogus nevedęs, tai jau jis 
nuo visko laisvas ir paliuosuotas nuo visokių 
priedermių.... Atpenč, aš privalau būti Aglajai 
dėkingas.... ji iš šeimynos.... gerbiamos.... 
ji man save pasiaukojo.

Petraitis. Savuoju prakilnumu žmonėse?
Guglis. Ne.... bet savąja ateičia.... meilės pri

traukimas.
Petraitis. Nesiginčiju.
Guglis. Aš taip ja užsitikėjęs. Beto, aš turiu tokius 

ypatingumus, palyginus su kitais vyrais, kad mes 
niekuo nevaržomi. Ir jinai visada gali mane 
palikt, kada tik ji panorėtų.

Petraitis. Tavyje kalba širdis, ne išrokavimas.... 
Ir ji tavimi nevaldo, — tas visusvarbiausia. Dėl
to gi aš tavęs lauksiu rytoj būtinai. Priešingai

atsitikus galėčiau manyti, kad tai Aglaja....;
(Bildesis į duris iš kaires pusės).

Guglis. Beldžia.
Petraitis. Ar tik ne jinai? Tu lyg nusigandai.
Guglis. Aš nenusigandau. ... Ji ineitų ir....
Petraitis. Nepasibeldus.
Guglis. Tu vis gi neprivalėjai kalbėt taip balsiai.

(Vėl bildesis).
Petraitis. Vėl beldžia.
Guglis (truputį susirūpinęs). Prašom! (Incina 

kapas su laišku).

TREČIA SCENA.
Guglis, Petraitis ir Prakapm„

Petraitis (atsikeldamas). O, Prakapas. (GugPiui).
Pas tave
užbaigus
tave, aš
atlikti ir

Guglis. Būk
Petraitis.
Prakapas. Mačiau, ponuži. Jis sakė, jeigu ponas 

pridėsite, tai jo sloga sumažėsianti ir jis galė
siąs smuiką rešt. Aš prižadėjau, — jis ateis.

Petraitis. Ir gerai. Ar tasai laiškas man?
Prakapas (paduoda Gugliui laišką). Ne, tas šitam 

ponui. Jeigu ne aš, tai tamsta, ponuži, būtumei 
to laiško negavęs.

Guglis. Kaip tai?
Prakapas. Aš apačioj buvau, kai atėjo laiškanešys.
Guglis. Tai kas! Aš- jį būčiau ir gavęs.
Petraitis. Gal būt ir būtumėt gavę, o gal būt ir ne.
Guglis. Kokius niekus čia pasakoji!
Petraitis. Ką tu nori tuo pasakyt?

kad Prakapas nedrįsta). Sakyk!
Matykite. ...
Na!
Kaip čia pasakius? Šiaip
Nagi, sakyk!

aš be jokių ceremonijų; kad greičiau 
savo reikalus ir pabuvus ilgiaus pas 
jam pavedžiau kai kuriuos reikalus 
atnešti man atsakymus.
taip, kaip namie.

Ar kapelmeisterį matei, ką?
Mačiau, ponuži.

( Matydamas,

aš iš šalies.

su savo svaj

Prakapas.
Petraitis.
Prakapas.
Petraitis.
Guglis (į šalį). Včl gal Aglaja?!
Petraitis (Prakapui). Tu, matyt, včl 

niu pasikalbėjai?
Prakapas. Tik truputėlį, ponuli.
Petraitis. Na, jeigu pradėjai, tai ir sakyk toliaus!
Guglis. Ne, nereikia. Aš augščiau visų tų liežu

vavimų : man daug maloniau nieko negirdint.
Petraitis. Kaip nori.... tūluose atsitikimuose vis 

dėlto geriau būna girdėt ir žinot.
Guglis (į šalį). Kad iš manęs pasijuokus.
Petraitis. Tu lyg bijaisi pasiaiškinimų?
Guglis. Aš? dabar! Aš nieko nesibijau, testą sau 

būna šnekama.
Ar pasakyti, ponuži?
Pasakok!
Tokie dalykai: pas kiemsargį bebūnant, 

laiškanešys. Sakau: “duok man laišką,

Prakapas.
Petraitis.
Prakapas.

atėjo
aš einu viršun ir ponui užnešiu”.

Petraitis. Kiemsargis tau atidavė.... Indomus pa
sakojimas.

Prakapas. Ne ūmai. Sako: ponia supyksianti.
Petraitis. Ponia?
Guglis (į šalį). Taip ir maniau. Kas diena nauji 

šposai!
Petraitis. Reiškia, visus laiškus...,
Prakapas. Pasiima ponia; “taip, sako, liepta”. Aš- 

gi sakau: “O kieno prisakymas?” — Ponios? — 
“O ponas, sakau, neprisakė?” — Ir jis....

Guglis (su piktumu). Tavęs čia nieks nekvietė 
kišties! (Susilaiko). Aš, ištikrųjų, liepiau, ne 
kad ten.... bet kad laiškus kuriam nors iš mū
sų atidavinėtų....

Petraitis (jį pertardamas). Tu painiojies. (Pra
kapui). Tu pasėdėk prieškambaryje, — dar būsi 
reikalingas.

Prakapas. Aš,
Petraitis. Pas

ponuli, apačioj palauksiu.
kiemsargį? Ne, geriau pasilik prieš- 
palauk manęs!

Trakapas. Klausau! (Išeina).
(Toliaus bus)

Ko vaikštinėji, graži mergele, 
Ko gi čia j ieškai žalioj pievelėj? 
Sakyk, ko j ieškai čia, skaistveidėle, 

Srauniojo Nemuno pakrantėlėj ?

“Nieko nejieškau, brangus berneli, 
Nieko nejieškau tarp žolynėlių, 
Nieko nestinga man, brolužėli — 
Džiaugiuos tik laime margų žiedelių.”

Ko gi slepiesi, brangi -sesute, 
Kodėl veideliai tavo nubalo? — 
Gal užkukavo tave gegutė,
Gal gi skaistumą šaltis nušalo ?....

“Kuomet lekiojo žiaurus vėjalis, 
Aš gi sėdėjau prie motinėlės — 
Ir nenušalo mano veidelis, 
Jis užkukuotas raibos gegelės.”

Kuomet kukavo raiba gegužė,
Svirne gulėjo mano žiedelis, 
Kurį paliko man mylimasis, — 
Todėl nubalo mano veidelis.

Menkutis.

IR KAS DIENĄ JAI ČIULBĖKIT.
Plaukit,, plaukit skaisčios mintįs, 
Burbuliuokit kaip verpetai.
Kiltos, skaisčios, šviesios mintįs — 
Tarsi kūdikystės metai.

O, jus svajos! brangios svajos!
Skriskit mėlynon padangėn.
Širdį saldinančios svajos
Sukit sau lizdus palangėn....

Ir kas dieną jai čiulbekit
Apie mano karštą meilę;
Ir kas dieną jai čiulbekit
Apie amžinąją meilę.

Plaukit, plaukit skaisčios mintįs, 
Burbuliuokit kaip verpetai.
Kiltos, skaisčios, šviesios mintįs —
Tarsi kūdikystės metai.

Menkutis,

vystosi.Au
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“Draugas” NN. 42 ir 43 po 
lias skiltis pašventė pastaboms 
Liet. Laikraštininkų II suvažia
vimo, tečiaus ne tiek ten kal
bama apie suvažiavimą, kiek iš-

timtaučius 
kus jiems 
lų kalbos 
dykai.

vat ką galima pa- 
gerbiamomsioms

monizuotas lietuviškas daineles

jog
apjuo-

Šiame pasakyme -yra teisybė. 
Šliupas buvo ir yra pirmutiniu 
kiekviename darbe tautos labui. 
Šliupas 
tikybinio

eina paprastą piktlicžiuvę 
vatką, turinčią įsitikrinimą, 
galima nesąžiniškiausiai 
dint ir apiplėšt garbę savo arti
mo, nes atlikus išpažintį, visi

ninga. Ryga, 1911 m. A. Ma- 
ciejausko knygynas. Kaina 12 
kap.

skaitykloj, 3149 
st. Skaitykla atdara 
nuo 7 iki 10, o nedėl- 
nuo 10 ryto iki 7 vai.

Valdyba.

Žiemos sezoną 
damas B r. Vargšo 
Širdis", subatoje,

ga- 
iki

“Ką, ką, . bet tik jau dabar 
nei savu kom- u

11- 
iš 
iš

Gal

“Draugo" ir reikalaujame atsa-

Parašė kunigas M. Sau-
Panevėžys. Savo lėšo-

Petkus. 1911 m.
spaustuvė, Ryga.

riomis, paikomis, ilgomis,

jos” su šešiomis scenų atmai
nomis ir trisdešimčių asmenų vei
kime, statoma svetainėse, kur yra 
pusantros sccnerijos, ir su arti
stais, nežinančiais kur jo kojos,

nelis, ir Kur josi? Jo. Vis—kas.

tiek, kad nejautė sąžinės išmeti-
. j, kirviu perskėlęs broliui

užbėrė viršutinį geležinkelį. Iš 
žmonių tečiaus tik vienas kūrė
jas tapo sunkiau sužeistas, išsi- 
veržiusio iš garinių katilų garo 
apiplikytas taip, kad prisiėjo jį

gojo, 419 Loomis 
smarki cxpliozija.
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Birutes” Vakaras.

VLADIMIR KOKOVCEV 
naujas Rusijos ministerių pirmininkas, paskirtas užmuštojo 

Stolypino vieton.

Vaitiekūnas ir Briedis. dainavo tris
ję
p-ai B.
Taipgi, nors mažai

į S w

ik

5) Smuikas, solo: P. Sarpallus.
6) Duetas- K./Kasputis ir Dūdas, 

Moriaki (jūrfnirtkp.i), Vilboa. Pia
nu akkompanijuos — J. Bijanskas.

7) Balius; Šokiai įr yisokięs žai
smes. „ , 11

komedija — “Bran- 
yra daug
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Žemei numirus.
Tąsa nuo ketvirto pusi.

pačiu būdu bus išgaunama 
šiluma. Visi gyvenimo 
bės palaikymo klausimai 
noje mokslo kontrolėje.

Javai bus auginami su
šilumos ir šviesos, semiamos 
saulės vidurių. Tuomet nebus nė 
metų laikų, nė. jokių netikėtų oro 
atmainų; dieną ir naktį žmonės 
patįs pasidarys sulyg savo noru 
ir reikalu.
< Žmonės daugiausia laiko pra

leis smagiai besivažinėdami lakio- 
jamose mašinose, skraidydami 
tyroje, jokiais kenksmingais mik
robais neužterštoje atmosferoje, 
auklėdami augščiausias proto 
gas....
. Ant galo pagalios, žmogus 
rėš apleisti taipjau ir saulę,
daugi begalinio laiko bėgyje ir ji 
atauš, užšals. Ir tuomet vėl pri
sieis pasigauti lakiojamų mašinų 
dar didesnei, negu buvusiosios, 
žmonių giminės kelionei ■— ke
lionei į kurį nors žvaigždyną, ka
me dega ir tvyska, šviečia ir šildo 
pilnoje galybėje kita saulė.

Prorcgis begalinis....

Iš Chicagos 
Lietuvių Gyvenimo.

Spalių 8 d. “Birutės” dr-jos 
artistai-mylėtojai pastatė^dvi ko- 
mediji: Kalėdų Kaukės “Šala- 
putrį” ir Cinarovo (Petliuko ver
stą) “Brangusai Pabučiavimas”, 
Šv. Jurgio par. svetainėje.

Nors “Šalaputris” čia jau 
antru kartu buvo statomas, bet 
jis žmones nemažiaus patraukė

ir užėmė, kaip pirmu syk. Jį 
perstatė, taip sakant, geriausios 

įginės spėkos — toki pagarsė- 
artistai kaip p-ia Mockienė,

ir P 
žinoma, bet 

gana atsižymėjusi savo rolėje, 
p-lė Varašauskaitė. P-ia Mockie
nė taip puikiai lošė, jog toje ro
lėje su ja vargu kas iš mūsų ar
tisčių galėtų susilyginti.

Komcdijėlė yra pilna gyvumo 
ir humoro taip, jog ji lengvai 
mūsų scenoje gali stoti į pir
mą vietą. Ypač, kad ji yra leng
vutė ir nereikalaujanti daug lo
šėjų. Be abejonės, jei ji būtų 
buvusi statyta ne taip gabių lo
šėjų, tad nebūtų taip jau puikiai 
išėjusi; bet ir geriausi artistai 
iš nieką nepadarys ką gera. Rei
kia priminti, jog šios komedijė- 
lės rankraštis pražuvo. Būtų 
gaila, jei jis neatsirastų, nes mū
sų ir taip dar silpnutė scena nu
stotų gero veikalėlio. Lošėjai ją 
atlošė vien tik iš savo atsimini
mų. Gal 
paskutinis 
mas.

Antroji 
gusai Pabučiavimas”, 
silpnesnė už pirmąją, ypač, kad 
ji nei ne originale. Turinys jos 
yra labai paprastas ir silpnokas. 
Bet, taipgi, yra gana gyva ir 
labai juokinga, o tas, žinoma, su
teikia jai savą vertę. Ji ir at
lošta nebuvo taip jau gerai, kaip 
“Šalaputris”. Vienok, atsižvel
gus, kad ją susimokytą tik labai 
trumpu laiku ir lošėjų tik apičiu- 
pai mokėta savo rolės, tai ji irgi 
nepaprastai gerai atlošta. Lošė
jai ant tiek buvo gabus, kad nei 
vienas neparodė kokio nors trū
kumo. Tas reikia pripažinti jų 
gabumui ir sąmojai, 
tas atsitikimas, kad

JAU MAN NUSIBODO GYVENT ŠI
TAIP CENTĄ SU CENTU NESU- 
duriant! eisiu pas burtini-

E-IK, EIK, JURGI 
NES AŠ NETURIU

tistai “nemokėdami gerai lošia”. 
Kitur nekartą teko matyti, kaip 
tūli lošėjai, nemokėdami savo ro
lių, sustojo viduryje savo kalboš, 
nežinodami, ką sakyti, ir kreipėsi 
prie sufleriaus, nors tasai taip 
garsiai kalbėjo, jog publika ge- 
riaus girdėjo, ką reikia toliaus 
sakyti, negu pats aktorius. Su 
“Birutės” artistais'tas ncatsitaiko.

“Brangiame Pabučiavime” da
lyvavo du nauju artistu-mylėto- 
ju: p-ia R. Šlikienė ir p. J. 
Šlikas. Abu labai sąžiniškai at
liko savo užduotis, nors ne gana 
drąsiai. Visgi “Birutė” gali pa
sididžiuoti, turėdama du nauju, 
daug žadančiu mūsų lietuviškai 

lošėju.
Kiti du dalyvavusieji lošėjai 

buvo: p-lė M. Montviliūtė ir p. 
B. Vaitiekūnas. Šiuodu jau yra 
senai atsižymėjusiu mūsų spek
takliuose.

Vaitiekūnas ir Montviliūtė sa
vo roles

Žodžiu

Artinanties Ricinos sezonui, 
“Dramatiškas Ratelis’ prie vieti
nių Liet. Socialistų kuopų pra
deda veikti ir mano šiemet dar 
su didesniu pasišventimu dar
buotis, kad tik labiau patobuli
nus mūsų jaunutę sceną. Vieti
nei visuomenei viršminėtoji įstai
ga jau plačiai žinoma nuo kelc- 
tos praėjusių metų, ir turi in- 
gijusi karštą užuojautą. Kaip ki
tais metais, taip ir šiemet apie 
“Dram. Rat.” yra 
visos geriausios

gaištis ugnies padaryta sieksian
ti, turbūt, 260 milijonų dolarių. 
Daugiausia gaisrų įvykstą per 
žmonių nerūpestingumą, per jų 
neatsargumą su ugnimi. Prokla
macijoj todėl kviečiama žmones, 
kad jie paskirtą dieną apverstų 
apžiūrėjimui, taisymui ir valymui 
kaminų, prašalinimui visokių 
greitai užsidegančių šlamštų iš 
savo namų ir kiemų, saugiai lai
kytų indus su nafta, benzinu, ga
zolinu etc., nemėtytų degtukų, 
degančių cigarų ir cigaretų 
ten, kur nuo jų galėtų kas 
degti, etc. O 7

atliko tikrai artistiškai, 
tariant, vakaras buvo ■— 
Iš to galima tik pasi- 

ingti, nes kiekvienas gerai iš
lytas perstatymas mūsų žmo- 

labiaus pritraukia prie 
lietuviškosios scenos

vis 
pamylėjimo 
ir draugia 
dvasią.

. Prie šito
ak)'ti mūsų 

trupoms:
Dauginus mums gerų,

atidaro staty- 
dramą : “Jono 
14 d. Spalio, 

“Hull House” svetainėj. Apart
to, šiemet yra manoma pastatyti 
ant scenos garsaus rusų rašyto
jo M. Gorkio “Ant Dugno”, 
o po naujų metų K. Jasiukaičio 
“Prisikėlimas” (rankraštis) ir ki
ti parinktieji veikalai. V-la.

AR-GI TAIP DAUG TURIME 
KOMPOZICIJŲ?

Ponas Jo. Vis—kas “Lietuvos" 
40 nr., aprašydamas “Lietuvaitės” 
vaidinimą, išpeikia lietuviškąją 
orkestrą, kam ji tarpakčiuose žai-

Jones Public School.

Direktorius mokyklos Jones 
Public School prašo mus paskel
bti, kad toji mokykla jau tapus 
atidaryta ir lekcijų valandos yra 
nuo 9 lig 12 ryto ir nuo 1:15 lig 
3:15 vai. po pietų. Kliasoje mo
kiniams, senesniems kaip 16 me
tų, duodama dykai lekcijos iš 
anglų kalbos ir iš kitokių dalykų, 
prirengiami jų į High School. 
Kliasos taip sutaisytos, kad tie, 
kurie yra priversti tūlą 
dalį dirbti, galėtų kitą 
dalį lankyties mokyklon, 

reipiama atida 
mokinius, kad 

atsakomą pažintį ang- 
ir rašto. Mokinimas

dus lietuviškų kompozicijų, 
ko, 
mums netrūksta i._. .................... ,, ___u I *

pozicijų, nei savų kompozito- pajiegos 
rių". Bet indomu būtų žinoti, gtv., į\

Aušros Mokykla.

Aušros Vakarinėj mokykloj 
praeitą mėnesį mokinių buvo vi
suose skyriuose išviso 
tyti, lietuviai pradėjo 
mokslo reikalingumą, 
tina, kad daugiausia lankosi vy
rai: iš no mokinių tik 5 mer
ginos. Laikas būtų ir joms pra
dėti mokintis. Atsiradus dide
sniam skaitliui mokiniu mokykla v J
dabar užima visus 6 vakarus, bet 
priimama dar ir daugiau moki
nių. Vietos yra. Prisirašyti 
Įima kas vakaras nuo 7 vai.
10 Aušros 
Halsted 
vakaras 
dieniais

kur-gi yra tos kompozicijos, kad- 
ir būtu jau kompozitorių ? Yra 
"Klumpakojis”, .i “Suktinis” etc., 
bet juk tie dalykai tinkami šo
kiams, bet ne tarpakčiuose žaisti, 
antra, juos ' \ iciVus kiekviename 
atsitikime .bežąįdžiant, baisiai 
nubostų. Galimą dar būtų ž 
sti šiokius tokius gabalėlius 
Petrausko operečių, bet, deja, 
Italijos natų nesimato. .. .
p. Jo. Vis—-kas tokias geras akis 
turėtų. Atspaustu orkestrai kom- 
pozicijų nėra dar jokių ('išškS 
riant’ tūlus'"1 šolc^us Tr Vytautu 
maršą). Yra dainų kompozici-? 
jos, tai jas ir 'dainuoja chorai. 
Rasi, p. Jo. ‘Vis—kas turi ką 
sukomponavęs. Tai be reikalo 
slepia savo muzikališkus gabu
mus, kurie matyt jau iš to, kad 
Schumann'o “Traumerei” pava
dino Rubinsteino melodija.

“Lietuviškoji Orkestrą”,

Joseph Tomaszewski, 
8231 Railroad avė., So. 
pereitą panedėlį nušo

vė iš revolverio savo žmoną' ir 
tūlą Petrą Gralak, beto mirtinai 
pašovė dar savo trijų metų duk
relę. Žudynės įvyko Gralako na
muose, 1267 Milwaukee avė. Pik
tadarybės priežasčia, sako, 
nesutikimas šeimyniškame 
nime.

svetainėj, 33-čia gatvė ir Auburn 
avė., nedėlioj, spalių 15 d., 7 vai. 
vakare.

PROGRAMAS.
1) Vaidenimas: "Kerštinga meilė”.
2) Vyrų kvartetas: a) Serenada — 

Schbffer. K. Vičas, K. Uktveris, J. 
Dundulis, P. Stogis. — b) Drink 
to me only with thine eyes. Tie patįs. 
Pianu akkompanijuos A. <M. Dun- 
duliūtė.

3) Solo, K. Kasputis: a) Aria iš 
operos "Martha” — Flotow; b) Aria 
iš operos "Tosca” — Puccini. Pianu 
akkompanijuos J. Bijanskas.

4) Monologas — lošimas: Antroji
nes tai re- scena iš "šykštaus raitelio”. Puškino.

1 (Vaičaičio vertime). Išpildys: Kl. 
musų ar- Jmgeiionis.

TAVE LAUKIA TURTAI. APSl~ 
ŽENJSI SU LABAI TURTINGA 
NAŠLE. TAVE labai myli bloN

51 LAUKUOSE SĖDINČIĄ ANT 
SUOLO T/£S MEDŽIU; J> GUS PIL

Nuo gaišrų apsisergėjimo diena.

Chicagos miesto majoras Car
ter H. Harrison ir Illinois Val
stijos gubernatorius Charles S. 
Dcneen išleido proklamaciją, ku
rioje spalių 8 diena — diena 
paminėjimui 40-metinių sukak
tuvių nuo Chicagos miesto išde
gimo, įvykusio spalių 8 d. 1871 
m. — paskiriama kaipo nuo gai
srų apsisaugojimo diena. Prok
lamacijoj nurodoma, kad kas me
tais gaisrai padarą šimtus mi
lijonų dolarių prigaišties; taip 
antai pereitais 1910 metais Su- 
vien. Valstijose gaisrai suėdę 
žmonių turto ant 234 milijonų 
dolarių (vienoj tik Illinois val
stijoj ant n milijonų dolarių); 
šiemet gi, sulyg nurodymais, pra-

Prieš keletą-dienų ant gelžke- 
lio ties New Lisbon, Wis., rasta 
vos gyvą žmogų, kurs, šiek tiek 
atsigaivelėjęs, angliškai pasisakė 
esąs Tony Stankes (turbūt An
tanas Stankus), turįs sūnų vardu 
Louis ir brolį bei seserį, gyvenan
čius Chicagoj kur ten apie 12-tą 
ir Halsted gatves. Prie jo rasta 
dar knygutė su L. Kleino trad
ing stampomis. Jis yra apie 
metų amžiaus.
minių atsiliepti šiuo adresu:

Mr. Jos. Manders, 
Rural No. 2, New Lisbon,

didelė kepure., 
PILK^ PRESE, SĖ- 
DĖS ANT SUOJLO IR 
SALE BUS MEDIS’ L 
JI MANE LABAI MY
LI ! TAI TU ČI.A MA
NO branguš^e-77^

KEPURE. JEI JĄ IV\Ell_El PASUEI- 
KINSLTAI BUSI LAIMINGAS.

niekinama Dr. J. Šliupas. f
Į tuos išniekinimus, į tuos ar- nėjimų 

timo garbės plėšimus nėra kas J galvą, ir duodamas jam (mi& 

’tančiam baisiose kančiose) pa. 
skutinio patepimo sakramentą 
(žmogžudys savo aukai duoda 
nuodėmių atleidimą!) Ar jį j$, 
tvirkino tie raštai, kuriuos pa- 
smerkia "Draugas” sudeginimui?

Kas ištvirkino ir sudemorali. 
zavo ir kun. K. Alšauską, kuris 
viešėdamas Scrantone, nesigėdi, 
jo atvirai pasisakyti: “Kas gi 
kenkia, jei kelis žmones pako
rė?”....

Kas sudemoralizavo ir supiūdė 
sąžinę Patrimpo, dabartinio 
“Draugo” redaktoriaus, kuris ne
sigėdi neteisingai melą viešai 
skelbti kun. Miluko “Žvaigždė
je", buk daktarišką diplomą J, 
Šliupas nusipirkęs už pinigus?

Lai “Draugas” atsako ir pri- 
rodo nors ką ir kur sūdomo- 
ralizavę labiau daktaro J. Šliu
po raštai, negu sudemoralizavo 
minėtus kunigus "klerikalų'' mok
slas? Tuomet gal intikėsime 
skelbimams, jog per lūpas kun, 
Tumo visa Lietuvos inteligentija 
šaukia sudeginimo bent Dr. J. 
Šliupo raštų, nes paties Šliupo

ma vėl išnaujo varyti. Taip įsi- 
tikrinęs, matomai, ir “Draugas", 
Peržema skaitau kartoti ir atsa
kinėti ką-nors.

Indomiu vienok skaitau “Drau
go” nors ir pilną užvydėjimo ir 
cinizmo tvirtinimą:

...Visur Šliupas ir tik Šliu
pas. Šliupas pirmeivių dievai
tis, Šliupas bedievių Kurėjų-Ku-

tapo nubustantiems iš 
hypnotizmo, — kuria- 

juos laikė kunigijos nc- 
intekmė, — lietuviams 

ppindanti žvaigždė, vedanti iš 
tamsos klajonių į susipratimo 
šviesą, Dr. J. Šliupas teisingai

nes jis buvo vienu pirmutiniųjų, 
ką sukrovė ne tik tautiškojo su
sipratimo aukurą, bet ant to au
kuro sukūrė šventą ugnį — lai
svąją mintį, tarpinančią mūsų 
tautai kunigijos nukaltus vergijos 
pančius.

Tolcsniai, pa teisindamas 
Tumo apreiškimą, kuris 
raudoniu apdengia XX 
šimčio civilizacijos veidą,
pat begėdiškai atkartoja inkvizi
toriaus nuosprendį Dr. J. Šliupo 
raštų, tikrindamas, jogei tie raš
tai sėja tik ištvirkimą ir demora-

simus:
Keno raštai ištvirkino Dr. J. 

Šliupo raštų neskaitančią kuni
giją, apie kurią kunigas Paukš
tis nesenai viešai skelbė, jog yra 
vaikais Izydos? Kcno-gi raštai 
ištvirkino tuos kunigus, apie ku
riuos antras kunigas savo reda
guojamame laikraštyje “Mlotek 
Duchowny” iš Utica, rašo: 
... .“Parsidavinėjimas, paleistu
vystė ir neteisingumas — tai pa
prasti kunigų gyvenime apsireiš
kimai............Kunigai vieni kitus
šnipinėja, neteisingai denuncijuo- 
ja”. . . . Ir patvirtinimui tų savo 
tvirtinimų minėtas laikraštis pa
duoda visą eilę prirodymų niek- 
šiškiausių intrigų, kokių doros 
mokytojai nesigėdi, besivaržyda
mi geresnes parapijas. Ir 
tek Duchowny” pastebi 
“šiądien barbariškiausiose 
se net laukiniai žmonės iki to 
niekšystės laipsnio neprieina”... 
Taigi, tegul “Draugas” atsako, 
kas ištvirkino ir sudemoralizavo 
tuos kunigus, kuriuos žemiau už 
laukinius stato ne, anot “Drau
go”, koks ten laisvamanis-bcdie- 
vis, bet dievuotas kunigas?

Nereikia, rodos, nė atversti vi
duramžių dvasiškuos gyvenimo 
istorijos puslapius, kad prirodi- 
nėti kunigijos ištvirkimą, kuris 
nuo amžių jau tęsiasi. Kas gi 
ir keno raštai ištvirkino ir ištvir
kina “doros mokytojus”?

Kokie ir keno raštai ištvirkino 
ligi to laipsnio kunigą-vienuolį 
Damazą Macochą, kad nesusi
laikė nuo šventvagystės, svetimo
terystės, net brolžudystės? Kas 
tą žmogų sudemoralizavo ant

MANO BRANGIAUSIOJ/ ! MANO 
AN&E-LĖLI !... UH! BLONDI
NĄ moteris! ...
DIEVE GELBĖK —

Įima! Kitaip turėtume duoti šmei- 
žėjo vardą. Netikime tam ką jis 
skelbia pažemindamas visos Lie
tuvos inteligentiją, priskaityda- 
mas ją prie tokių žmonių, kurių 
pasaulėžvalga sykiu su viduram
žių gadyne senai pragaištin nu- 

Tikime, kad Lietuvos in-ėjo.
teligentija pati pareikalaus pri
rodymų, ar davė ji kun. Tumui 
bei “Draugui” ingaliojinią šauk
ti ją į inkvizitorius Šliupo raš
tams. Tuo tarpu mes žinome, 
kad tą apmaudą kunigijos širdyse 
gimdo faktai, jog spinduliai švie
sos, įsiveržę į aptemdintų mi
nių protus, apšviečia tamsą ir 
žadina susipratimą, kas ir ver
čia tamsos apginėjus piktybės 
nuodais spjaudyt į šviesą ir tie
są. Bet veltui tos bergždžios jų 
pastangos! Kas plačiose žmo
nių miniose randa balsą, kas pri
siima žmonių protuose ir iš
sivysto jų sielose, tas negal būt 
išnaikinta. J. B. Smelstorius.

“Teatras”, Ni. Rugpiūtis 1911 
m. Leidžia J. Strazdas. Turi
nys: V. Gutovskio Švarkas ir Mi
linė, triveiksmis dramos vaizde
lis. Su dainomis ir šokiais. Ver
tė Jaunutis. Vilnius, 1911. — 
Su įžengiamuoju žodžiu "Nuo 
Redakcijos” ir “Xuo Rūtos Dra
matiškosios Komisijos”. Pabai
goje pridėta gaidos K. Diržio 
harmonizuotų dainelių. “Teatras” 
eisiąs kas mėnesis knygutėmis, 
kuriose tilpsią parinktieji kaip 
originaliai taip ir verstiniai jau 
dramatiškosios cenzūros leistie
ji vaidinti veikalai. Kaina, me
tams 3 rubl., užsieniuose 4 rub
liai. Adresas: Teatro Redakcija, 
Vilnius, 2 Ponomarski 14.

Macochas arba Kruvina Čen
stakavo istorija. Su 20 paveik
slėlių, 
noris,
mis išleido A. 
L. Jakavičiaus 
Psl. 3^.

-NUO NELAIMES 
IR DUOK MAN
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\ NĖRA RIZIKO.
Rizikuoti — reiškia leistics 

ant žūt-būt. Nė joks žmogus 
neprivalo rizikuoti savo sveika
ta ar gyvasčių, nebent tatai būtų 
jau neišvengiama. Tečiaus yra 
daug žmonių, kurie, susirgę, ima 
vaistus, nežinodami, ar jie geri, 
ar netikę jo sveikatai, vaistus, 
kuriuos jau būtų kuris-nors jų 
pažįstamas ar draugas pirmiau 
išbandęs. Jie, tokiuo būdu, la
bai rizikuoja savo sveikata, tuo 
tarpu, kuomet yra ištikrųjų geri 
ir išbandyti vaistai. Kiek susir
gus, ir daugelyje pilvo ir vidu- 
rų ligų žmonės gali apsieiti be 
jokių rizikavimų, kadangi visada 
gali turėti po ranka geriausią ir 
išbandytą vaistą Trinerio Ame
rican Elixir of Bitter Wine. Žmo
nės vartoja jį jau apie dvide
šimtį metų ir gerai pažino jo 
naudingumą. Kada tik turite 
prisivėlusią burną, šamu apdeng
tą liežuvį, apetito stoką, vidurių 
užkietėjimą, spėkų nužudymą, 
pageltusį veidą, nerviškumą, jus 
niekuo nerizikuosite, jei vartosi
te Triner’s American Elixir of 
Bitter Wine. Visose aptiekosc. 
Jos. Triner, 1333—1339 South 
Ashland ave., Chicago, 111.

Draugijų Reika’aL
Zirgvaikio Pask. ir Bud. Or-te

atidarys
Naują 6 tą Seriją 

Seredoj Spalių (Oct.) 18, 1911 
šita draugystė skolina pinigus ant 

nuosavybių lengvesnėmis išlygomis nei 
kitos panašios draugystės. Jeigu kas 
nori pasiskolint pinigų, lai ateina 
viršminėtoje dienoje ir užsirašo į jos 
narių skaitlių. Taipgi gali užsira
šyti moters ir vaikai ir mokėti po 
kiek išgali. Mitingai laikomi kas se- 
redos vakarų ape 8 vai. L. Ažuko 
svetainėje, 3301 Auburn ave. 

širdingai kviečia visus Komitetas.

PASILINKSMINIMO VAKARAS 
parengtas Giedorių švento Jurgio Pa
rapijos, Chicago, Ill., atsibus nedė
lioję, 15 spalio (Oct.), 1911, Freiheit 
Turner saleje, 3421 So. llalsted st. 
Balius prasidės 5 vai. vakarė. Mu
zika “Lietuva Baud” vad. Ed. Bak- 
szewicz. Inėjimas 25c ypatai.

LIET. JAUN. RATELIS
nuo TOWN OF LAKE

Stato scenoje 4-rių veiksmų dramą

Veikalas statomas scenoje pirmu kartu 
Parašytas per narį L. J. Rat. J. J. 'Aolp. 

Nudelioj, Spalio (Oct.) 22-rą d., 1911 m.
Šv. Jurgio Parapijinėj Svet.
32-ras Place ir Auburn ave.

Pradžia lygiai B v. v. Inžanga 25c ir augščiau.
Garbus lietuviai ir lietuvaitės, Chi

cagos ir jos apielinkės! nepraleiskite 
šitos progos, nes tai bus vienas iš žin- 
geidžiausių lietuviškų perstatymų. — 
Gal jau nevienas turėjo progą pama
tyti perstatymus L. J. Ratelio, kuris 
nesykį jau atsižymėjo scenoj su savo 
gabiais scenos mylėtojais, lošdami dra
mas: ‘Živilė’, ‘Orleano Mergelė’, ‘Val
kata’ ir kitus. Taigi ir šitas veikalas 
bus vaidinamas iš gabiausių lošėjų 
L. J. Ratelio. Taigi gerbiama lietu
viška visuomenė nepamirškite 22-rą | įu’ 
dieną spalio ir paremkite mus su sa
vo skaitlingu atsilankymu.

Po teatrui bus puikus BALIUS.
Kviečia L. J. Ratelis.

Reikalinga 400 darbininkų į Michi- 
gano ir Wisconsin© girias; mokestis 
mėnesiui nuo $26 lig $30 su valgiu 
Ir kambariu. Nuolatinis darbas iš
tisiems metams. Kelionė gelžkeliu iš 
Chicagos nuo $6 lig $7, kurią kiek
vienas turi patsai užsimokėti. Nera
šykite, bet patįs tuojau ateikite. Lu
cas, lietuviškas agentas, 363 W. Ma
dison st., (pogrindyje), Chicago, Ill.

Ant Pardavimo
Turiu du sallunu: kampas Bering 

ave. ir 150-tos gatvės, East Chicago, 
Ind., Teleponas 1383 East Chicago, 
Ind., ir 3364 So. Halsted gatvė, Chi
cago, Ill., Phone Drover 1924. Ka
dangi abiejų vietų negalima gerai ap
eiti, vieną iš jų parduodu. Biznis 
abiejose užeigose gerai ejna, nes tai 
senos vietos lietuvių ir kitų tautų 
žmonių tirštai apgyventos, o parduo
du už prieinamą kainą. Todėl tau-, 
tiečiai, kurie manote tokį biznį varyti, 
pasinaudokite iš progos. Dėl artesnių 
žinių kreipkitės adresu: John D. 
Sagat, 3464 So. Halsted st., Chicago, 
Ill., arba 4948 Bering ave., East 
Chicago, Ind.

Pajieškojimai.
Pajieškau savo dėdės Rapolo Pet

raičio, Kauno gub., Raseinių pav., 
šidlavos vol., Juškaičiu kaimo, 13 m. 
kaip Amerikoj, daugiausia gyveno 
Chicagoj, turi apie 40 metu. Jis pats 
ar kas kitas teiksitės priduoti ži
nią žemiau pažymėtu adresu, turiu 
prie jo labai svarbų reikalą.

Viktor Lesioki,
1934 So. Union st., Chicago, Ill.

Parsiduoda visai nauja koncertina 
ant 102 balsų. Pigiai. Atsišaukite pas: 
John Yanku, 1951 Canalport ave., 
Chicago, Iii.

1 Ant pardavimo pulkus saliunas lie
tuvių apgyventoje apigardėje; biznis 
nuo senai išdirbtas, ir tik dėl to 
parduodu, kad turiu važiuoti į Lietu
vą. Atsišaukite pas: Geo. Festiling, 
1120 So. Canal st.

) o ,a.

Ar žinai kas yra
1 “ŽINYNAS?

IŠ MYTOLOGIJOS. Aiškinimą, kas tai yra Aitvaras, 
Alcis, Anapėrius,”Atrimpas, Austėja, Aušlavis, ilentis, Brėkš
ta, ir 1.1, ii

IŠ ISTORIJOS. Didieji mūšiai arba karės, tikėjimiš- 
kos sektos, istoriškos klaidos, garsiejie tiltai sviete, garsiausi 
vyrai sviete, kaipo tai: architektai, muzikai, teologai, refor
matoriai, metafizikai, psychologai, istorikai, kalbininkai, kri
tikai, matematikai, gydytojai, gamtininkai, karvedžiai, diplo
matai, išradėjai, atradėjai, filantropai, surašąs metų, kuriuose 
kas buvo atrasta ar išrasta ir t. t.

IŠ GEOGRAFIJOS. Kiek mylių turi žemės paviršius, 
vandens paviršius, kiek mylių užima atskiros viešpatystės, 
kiek tonų anglies kurioje viešpatystėje randasi, augštumas 
svarbiausių kalnų, platumas ir gilumas jūrių ir ežerų, žemės 
drebėjimai, ugnakalnių išsiveržimai, žmonių veislės ypatybės, 
dangaus stebuklai, mėnulio tekėjimai ir užsileidimai, oro 
ženklai, laiko skirtumai, garsiausios maudyklės sviete, ir 1.1.

IŠ ARITMETIKOS. Sudėjmai, dauginiam!, visokie jų 
ypatingi būdai ir daug kitų pamokinimų.

APIE SVEIKATĄ. Žmogaus kūnas, kūno stebūklai, 
slogos, kokliušas, užkimimas, dūsavimas, vaistai nuo įvairių 
ligų: difterijos, žiovulio, mikčiojimo, pučkų, karpų, jūrių 
ligos, gyvatės įkandimo, apalpimo, nusideginimo, pcrsišal- 

užsinuodijimo, prigėrimo, užtroškimo, apopleksijos.

Pajieškau savo dūktos Apolicnijos 
Stanaitienės, du metai Amerikoj: pir- 
miaus gyveno 
nežinia 
Šiaulių 
ar kas 
resu:

ku r.
pa v., 
kitas

apie New Yorką, dabar 
Paeina iš Kauno gub., 
Žagarės vol. Ji 
teiksis duoti žinią

pati 
ad-

f Ant pardavimo bučernė. geroje, lie
tuvių apgyventjoe vietoje, biznis ge
ras nuo senai. Kreipkitės adresu: 
F. Zacharias, 4904 Magonu ave., E. 
Chicago, Ind.

658 W.
Ona 
14th

Juozapaitienė, 
st., Chicago, III.

Pajieškau savo brolio Antano Gėd- 
raičio; Kauno gnb.. Raseinių pav., 
Šimkaičių sol., Vadžgirio parap., Pai- 
šlinių kaimo; 7 metai kaip Amerikoj. 
Meldžiu atsiliepti adresu:

Kazimieras Gedraitis,
Park Place. Pa.

Pajieškau savo draugų; Juozo Ger- 
džiaus ir Kazimiero Minelgos, abudu 
Kauno gub., Eircgalos parap. Jie 
patis, ar kas kitas, teiksis atsiliepti 
adresu:

Viktor A. Valeika,
2205 Correctionville R. d., Siuox City,

la.

Parsiduoda bučernė labai geroje 
vietoje, tirštai apgyventoje lietuviais 
ir lenkais, štoras ant dvigubos ker
tės, šviesus ir randa pigi; didelis 
skiepas ir dūminė dešroms, lašiniams 
ir kitokiai mėsai rūkyti. Taipgi yra 
visokios mašinos sutaisymul visokių 
skyrių mėsos. Bučernė daro biznį 
kasdien už $150, o subatomis už $200, 
ir daugiau; viskas mokama grynais 
pinigais (cash), nieko nereikia išduo
ti ant skolos. Norintįs pirkti gali 
ateiti ir prisižiūrėti per vieną savai
tę. Parsiduoda ūmai iš priežasties 
skirstimosi keturių dalininkų (tas 
biznis priklauso keturiems partne
riams). Antrašas: 686 Morris ave., 
New York, City.

I
dymo,
Ligų pažinimas. Vaistai veido pagražinimui, dantims, galvai, 
plaukams ir kaip pasidaryti gyduoles nuo daugybes visokių 
ligų. Taipgi daugybė gerų patarimų, kas valgyti ir kaip 
apsaugoti sveikatą nuo visokių ligų.

IŠ ŪKIOS SRITIES. Kaip apsaugoti kopūstus nuo kir- 
mėlių, kaip išnaikyti piktžoles, pelėsius ruimuose, kaip raugti 
kopūstus, kaip užlaikyti mėsą nuo sugedimo, kaip apsaugoti ta vištas, kaip užlaikyti karves, arklius, kaip išnaikinti vabalus, i®* skruzdės, vuodus, blakes, blusas, svirplius, bambatierius, 
peles, kandis, ir t. t.

AMATNINKAMS VISOKĮ PATARIMAI. Tarpinimas 
visokių metalų, cinkavimas geležies, sidabravimas geležies, 
plieno; kaip liutavoti metalus; litografija, chemiški klijai, 
atramentai, dažalai, malevos, politūros, skalbimai, muilai, ce- 

į mentai; kaip padaryti bengališkas ugnis ir t. t.I
 ŽINIOS IŠ DARŽININKYSTĖS. Iš kur paeina visokį 
augalai; tinkamas astumas sodinimui augalų; medžių amžis, 
kaip apsaugoti daržoves ir medžius nuo vabalų, kirmėlių ir tt.

GASPADINĖMS VISOKĮ PATARIMAI. Kaip padary
ti uksusą, extraktus iš citrinų ir apelsinų, vuogii sokus, vyną, 
alų, giras, gerą sviestą, sukerkas (candies), gerą kavą, arbatą;

kaip

Seniausias Lietuviškas Laikraštisl

26-tas Metas
Išeina kas sereda Brooklyn, N. Y.

“VIENYBE LIETUVNINKŲ”
Didelio formato 12 puslapių, talpina moksliškus straips

nius, naujausias žinias iš viso pasaulio, daugiausia iš Lietuvių 
gyvenimo, turi visose Lietuvių apgyventose kolionijose savo 
korespondentus, iš LIETUVOS naujausias žinias savų kores
pondentų. “Vien. Liet.” dirbo ir dirbs dėl visų organizacijų ir 
žmonių geroves. Šįmet 10 d. Vasario sukako 25 metai kaip iš- 
eidinėja, iš tos priežasties išleidome didelį žingeidų Jubilėjinj 
numerĮ, kuris liks Istorišku Atminimu, ba pirmas da Lietuvių 
laikraštijoj. Kurie užsirašys ant metų ir užsimokės 32.00, gaus 
tą numerį kaipo dovaną ir gražų skaitymo kalendorių.

“Vienybė Liet.” prenumerata: metams 32.00, pusei metų 
31.00 Suvienytose Valstijose ir Šiaur. Amerikoje. Užrubežyj 
33.00. Užsirašyt galima visada. Kas nori tik Jubilejinį numeri 
gauti, prisiųsk 10 centų markėms, o tai gausi. Paprastą nume
rį ant pažiūros siunčiame dovanai. Užsirašant “VIENYBĘ 
LIETUVNINKŲ” reikia siųst prenumeratą “Money Orderiu,” 
ar registruotam laiške, pinigai ant vardo:

J. J. FfWKSZTIS & GO.
120-124 Grand St., - • Brooklyn, N. Y.

Rašyk o viską dasižinosi, įdėk 2 cen. markę atsakymui.

Pajieškau savo brolio Zigmanto 
Adomėlio ir draugų: Petro Petrulio 
ir Juozapo Ridiko, visi Kauno gub., 
Vilkmergės pav., Šimonių parap.; Z. 
Adomėlis ir P. Petrulis Juodpenų so- 

sod.

Parsiduoda saliunas. Priežastis — 
savininko nesveikata. Biznis labai 
gerai išdirbtas, vieta apgyventa lietu
viais ir lenkais, priešais lietuviškos 
bažnyčios, 1800 W. 46 st., kampas 
Wood st.

džiaus, J. Ridikas 
Atsišaukite adresu:

Vladislovas
222 Pine str.,

Bugailiškių

Adomėlis,
Rumford, .Me.

Siuvama mašina parsiduoda labai 
pigiai iš priežasties išvažiavimo į Lie
tuvą. Norintieji pirkti pasiskubinkit: 
Juozapas Koszys, 3350 Auburn ave.

m ’
i. Rugpjūtis 1911 
Strazdas. Turi-

kio Švarkas ir Mi- 
s dramos vaizde
lis ir šokiais. Ver- 
Vilnius, 1911. -1 
ju žodžiu "Nuo 
"Nuo Rūtos Dra- 
omisijos”. Pabai- 
ęaidos K. Diržio 
ainelių. “Teatras” 
esis knygutėmis, 
parinktieji kaip 
ir verstiniai jau 
cenzūros leistie- 
,lai. Kaina, me- 
■.sieniuose 4 rub- 
featro Redakcija, 
omarski 14.

ba Kruvina Čen- 
a. Su 20 paveik- 

kunigas M. Sau- 
ežys. Savo lėšo- 
„ Petkus. 1911 m. 
5 spaustuvė, Ryga-

j ir juokų knygelė, 
juokdariams išga-

., 1911 m. A. Ma- 
ygynas. Kaina U

AUŠROS VAKARAS.
Nedėlioj, Spalių (Oct.) 15 d., 7 vai. 

vak. šv. Jurgio par. salėj, 33-čia gtv. 
ir Auburn ave., j vyks Aušros Va
karas.

šio vakaro tikslas — duoti mūsų 
publikai ką-nors geresnia, naudinge- 
snia ir užimančia, taip kad atsilan
kę užmirštu savo visus nesmagumus 
ir keletą valandų praleistų smagiai 
ir naudingai.

Programe dalyvaus geriausi mūsų 
artistai: Kasputis, Jakševičiūtė-.Ianu- 
šauskienė, Balšaičiūtė, Dudas, Vičias, 
Uktveris, Stogis, Dundulis, Dundulie
nė, Dunduliūtė, Sarpalius ir Kl. Jur
gelionis. Gana paminėti vardus, kad 
parodžius publikai, jog vakaras bus 
labai indomus. Programo skyriai: 
1) Lošimas: Kerštinga meilė, 2) Du 
kvartetai, 3) Du solistai, 4) mono
logas — lošimas, 5) Balius su viso
kioms pramogoms. Tikietal po 1 
dol., 75, 50 ir 25c. Moksleiviams 
už pusę kainos. Tikietai gaunami 
lietuviškose bankose, spaustuvėse ir 
Aušros skaitykloj, 3149 So. Halsted 
street. Aušros Komitetas.

Pajieškau savo draugų Alko Pet
ravičiaus, Kauno gub., ir Jono Ra
džiūno, Suvalkų gub., miesto Vilka
viškio; trįs metai atgal gyveno 
Brodly, Ohio, paskui išvažiavo į Cleve
land, Ohio. Turiu svarbų reikalą, 
malonėkite pranešti šiuo adresu:

Frank Naujokas,
P. O. Box 329, Barton, Ohio.

Pajieškau brolio Jono Drasučio, 
Kauno gub., Panevėžio pav., Ramy
galos vals.. Jodikoniu sodž. Kas ži
notumėt apie jį, gyvą ar mirusį, teik
sitės pranešti, už ką būsiu dėkingas:

M. F. Donley,
P. O. Box 73, Walsen, Colo.

Pajieškau savo draugo Jono Tamo- 
nio, Kauno gub., Panevėžio pav., Gir- 
sudų vol., Vabalninku parap., šukonių 
sodžiaus; antri metai kaip Amerikoj;, 
aš trįs mėnesiai 
nėkite atsišaukti

Dominykas

Amerikoj. Malo- 
adresu:

Kurkauskas,
Cheltenham, Pa.

Parsiduoda Restauracija 
už pigę kainą labai geroj 
vietoj lietuvių apgyvento)

pusę bloko nuo McCormick 
dirbtuvių. Randa pigi. Prie
žastis pardavimo liga. Atsi- 
šaukit greitai ba gera proga 
del lietuvio.

2419 S. Leavitt St. Chicago

LAIMINGOS DIENOS.

kaip skalbti drabužius, šilkus, ir kitus brangius rubus; 
išvalyti plėtnius iš drabužių, kaip skalbti mezginius, 
prosyti, kaip užlaikyti čystai ir švariai kambarius ir . t.

ŽMONIŲ PAPROČIAI. Ką reiškia kokia spalva, dra
bužių, kvietkų, brangių akmenų, ir 1.1., akių parodomas po
būdis, vaizbjaus papročiai, mandagumas, patarimai, klai
dos, ir t. t.

Toliau eina dalykai naudingi ginčuose; pinigų užvados, 
faktai apie pinigus visokių kraštų; geležinkelių ženklai; iš- 
vežamieje produktai: piniginės panikos arba krizai; moterų 
išaukštinimai, tiesos apisvedimo ir perskyrų visose šalyse, 
iš kur paeina; spalvos (koliorai), žmogaus ilgaamžybe, plau
kai, dantįs ir. šimtai visokių kitų žinių ir patarimų. Užtai

'......   “d’TXTXZMAC” 1.„,1 :: tjeĮ. (jaug visokiųšį knyga vadinasi “ŽINYNAS”, kad ji 
žinių suteikia.

Knyga “ŽINYNAS” yra reikalinga 
gui, vyrui ar moteriškei,

kiekvienam žmo- 
senam ar jaunam, dideliam ar 

U mažam visi joje ras daug svarbių žinių ir naudingų sau pa
ra mokinimų.

“Žinyno” kaina, popieros apdarais $1.50
Audimo apdarais..........................  $2.00

Egį Išsirašydami šią knygą siųskite drauge ir pinigus už 
H ją, odresuodami šitaip:

| A. OLSZEWSKI
g 3252 So. H&lsted St, Chicago, 111. g

CHICAGIEČIŲ ŽINIAI.
Visiems gerai žinoma, kad Drama

tiškas Ratelis prie L.S.S. kuopų Chi- 
cagoje, yra pasišventęs vien tik sce
nos menui. Chicagiečiai jau jį pa
žįsta iš keleto praeiti] metų. Todėl 
reikia tikėtis, jog jis savo užduotį 
atliks kuopu i kiaušiai ir dabar, nes da
lyvauja visos gabiausios spėkos, šia
me sezone jis atidaro pirmą savo 
vakarą subatoje, 14 d. spalių. (Oct.), 
1911 m. Hull House svetainėj, kam
pas Polk ir Halsted gatvių. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Įžanga 50, 35 ir 
25 centai. Bus lošiama Br. Vargšo 5 
veiksmių drama “Jono širdis”. Be 
to, dainuos vyrų kvartetas, bus solo 
ir deklamacijos.

Kviečia visus atsilankyti.
Komitetas.

Pajieškau Juozapo Puplausko, Kau
no gub., Šiaulių pav., Lūkės mieste
lio; turiu labai svarbų reikalą, jau 
trįs mėnesiai kaip jieškau laiškais; 
pirmiau gyveno New Britain, Conn., 
iš ten išvažiavo nežinau kur. Pra
šau atsiliepti, busi mano pajieškojimu 
labai užganėdintas. Jei kas tautiečių 
jį pažįstate, meldžiu prisiųsti man jc 
adresą, už ką būsiu labai dėkingas:

Julian Baginskis,
1328 Fort st. W. Detroit, Mich.

Pajieškau darbininko į bučernę, mo
kančio gerai dirbti prie mėsos. Turi 
mokėt lietuviškai, lenkiškai ir ang
liškai. Gera mokestis geram bučeriui. 
Atsišaukite: Joe Pečiukas, 2325 So. 
Hoyne ave.

Pajieškau savo brolio Simeono 
Kvietkaus, Kauno gub., Raseinių pav., 
Viduklės parap. Jeigu kas apie jį 
žinote, teikities pranešti adresu:

Stanley Kvietkus, 
3252 So. Halsted st., Chicago, Ill.

BALIUS!
parengtas draugystės D. L. K. Vy
tauto no. 2, įvyks nedėlioj 22 spalio 
(Oct.), 1911 m., svetainėje, kuri ran
dasi ant 93 gatvės ir Woodland ave., 
nr. 1200, Burnside, Ill. Balius pra
sidės nuo 2 ir tęsis iki 12 valandai 
nakties. Muzikantai pakviesti kuo- 
geriausi, pagrieš visokių gražiausių 
šokių, o taipgi gražiai padainuos 
L. T. M. Aido choras. Vakaras bus 
labai gražus; dėlto gerbiami lietuviai 
ir lietuvaitės nepamirškite atsilan
kyti. Būsite visi užganėdinti. Bus 
ir skrajojanti krasa. Daugiausia ga
vusieji atviručių gaus dovanas: 1. 
Puikias kankles; 2. Kvietką. Įžanga 
vyrams 25c., merginoms dykai.

Pasarga: Davažiuoti galima West 
Pullman karais iki 93 gatvės, paskui 
paimti 93 gatvės karus, kurie davės 
iki Woodland ave.

širdingai viečia Komitetas.

Pajieškau Franciškaus .Tokubausko.
pir-Kauno gub., Janapolės parap.; 

miau gyveno apie La Salle, Ill. 
kaltas man 37 dolarius. Meldžiu 
siųsti man tuos pinigus adresu:

Vincent
P. O. Box 170, Virden,

pn-

in

Zab- 
pav.. 

me- 
Mel-

Pajieškau savo brolio Antano 
laiko, Kauno gub.. Panevėžio 
ėipėnų vol., Džingiškio sod., 4 
tai atgal gyveno Athol, Mass, 
džiu atsišaukti adresu:

Juozapas Zablackas, 
1015’5 Diamond st., Los Angeles, Cal.

WILSON, PA., 4-tas DIDELIS 
BALIUS

parengtas Dr-stės šv. Jono Krikšty
tojo, įvyks subatoje, 28 d. spalio 
(Oct.), 1911 m., Wilsono svetainėj, 
viršum bankos ant trečių lubų. Pra
sidės 5-tą valandą vakare ir tęsis iki 
vėlybai nakčiai. Įžanga porai 50c. 
moterims ir merginoms veltui. Jei
gu nori užmiršti savo vargus, savo 
rūpesčius ir sielvartas, jeigu nori 
ingauti energijos ir drąsos; jeigu 
nori pasilinksminti, pasijuokti ir pa
sidžiaugti, jeigu nori išgirsti tikrai 
gražią tautišką muzika, tai ateik į 
mūsų balių. Mes parengsime vakarą 
taip, kad jis bus gražiausias iš visų 
buvusių vakarų ir pasilinksminimų.

Kviečiame visus atsilankyti
Komitetas.

Pajieškau savo dėdes Povilo Ba
ranausko (rašosi Paul Barinopy); 
Įrangų: Vladislavo Burdziko, Povile 
Laukininko, Jono Daugininko, Anta 
no Baliuko, Vinco Burdziko ir Mari 
ionos Baranauskiūtės. Visi Vilniaus 
gub.. 
Tu r i u 
šaukt i

O.

Trakų pav., Nemunaičio miest 
svarbų reikalą, prašau atsi 
adresu:

W.
Box 359,

Briuz,
McDonald, Pa

Reikalavimas
Reikalaujama kalėjų, kiemo darbi 

ninku ir kirpėjų prie senų geleži 
darbo. The I. Lanskl & Son, 22nd < 
Jefferson sts., Chicago, Ill.

Reikalingi siuvėjai prie pirmos klia 
sos moteriškų drabužių, 
visados, mokestis gera, 
pas Peter P. Banlth, 
Halsted st.(

Darbas am 
Atsišaukifi 

3126 Sout) 
Telephone Drover 2274

Tik tas 
yra ge
riausias j 

. daktaras]
Žmonėms ką pirmiau gyvenimas buvo 

pilnas kartumo ir kankinę, dėlei ligos 
varginimo, kaipo aršiausio neprieteliaus 
žmagaus; vienok kaip Fhiladelphijos 
MEDIKAL KLINIKOS, daktaras padavė 
tikrą priotelišką ranką Ir gerą liekarstą 
pagalbą, tad tuojaus apturėjo savo gerą 
sveikatą Ir vėl pastojo išgydytiems LAI
MINGOS DIENOS.

KADP1IILA. MED. KLINIKA, išgy
do greit, gerai, teisingai, ligos neatsi
naujina ir daugiaua išgydo kaip kiti 
daktarai; tad nepasigyrimai kaip kiti 
patys save augština, o negali darodyti, 
kad ka nors išgydę; bet PHILA. M. 
KLINIKĄ žmonės giria. Iš daugybės 
padėkavonių pačią išgydyti. Ką rašo:

Širdingai dėkavoju ir tegul Jums Dievas 
atnngmdiju, kad Jus kiekvieną sergantį taip iš
gydytu met kaip mane.

Mano liga, kuri pinniaus kankino, tad jau 
visi skaudėjimai prapuolė; ur tai iylus ar putrada 
dabar visada jaučiuosi sveikas ir nieko neskauda. 
Gerai valgau, taip, kad kili pavydi man, tokios 
geros sveikatos. Vardas Philadelphijos Med. 
Kliniko tegul pagarsėja po visę Ameriką.

Su guodone
W. Zbronskis, 140 Bydter St. Muskegon, Mich.

Asz Julijonas Adomaitis, duodu žinoti, kad 
esu sveikas ir padėkavoju už geras Jiekarstas ir. 
kad taip greit mane išgydėte. Dabar ištariu šir
dingu ačiū ir nereikalauju daugiau gydytis.

Mr. Julius Adams.
1237 Buttonwood Str., Philadelphia, Pa.
GUODOTIXI TAMISTOS: Parašau aš dėkavo- 

dainas PHILA. M. KLINIKAI už sugrąžinimą 
man sveikatos. Kaip tik pabaigiau gert Jiekarstas 
ir išgijau. Dabar jaučiuosi sveikas ant visko. Dė- 
kavoju už rod^ ir geras liekarstas, kad taip greit 
mane išgydė. Todėl atvirai dėkavoju, kad ser
ganti žinotu kur reik kreiptis, kad apturėtgerę 
sveikatą. Toki daktarai visada yra verti pagyri
mo ir guodonės. Su tikra guųdone,

Barnasius Grudinskas, Port Henry, N. Y.
THE PHILADELPHIA MEDICAL 

CLINIC, paties gubernatoriaus legali
zuota. Kaip daugelį, teip ir tave gali 
išgydyt nuo: skaudėjimo sąnariuos, gė
limą kauluose, pečiuose, šonuose, kojo
se, rankose ir kitur. Nusilpnėjimą, sėk
los nubėgimą nuo saužagystės, nervą ir 
kraujo ligas, inkstą, kepeną, ir vidurių 
Jigas; kosulio, širdies, galvos skau- 
'dėjimo, blogus sapnus ir visokias užsi
krečiamas piktas ilgas, teip Ir moterių 
/visokias ligas ir kurios tik užpuola ant 
žmogaus nelaimės ir varginimo. Pribuk 
^asabiŠkai, jei toli gyveni, aprašyk ligą 
lietuviškai, apturėsi tai tikrą prieteliš- 
ką rodą, nes šitas geras KLINIKAS, 
labai pasekmingai išgydo šviečias ir 
seniau užpuolusias sligas.

1 Visada rašyk ar ateik, ne kitur bet ant 
šita tikro Kliniko adreso;

The Philadelphia Medical Clinic
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

Vulandos: nuo 10 iki 4 po plat.
Nedėlioj nuo 10 Iki 3 po pietų.

L’tarnlnke ir Pėtnyčioj nuo 6 iki S vakaro

kuris 
Bpagelbi 
Būgoje.

Pono Felikso Atsilankymas
Vieno veiksmo Komedija.

Ši knygele tik dabar išėjo iš spaudos. Yra labai 
puiki ir juokinga komedija, tinkanti lietuviškai sce
nai (teatrui) ir labai lengva atlošti, nes reikalauja 
tiktai 5 aktorių. Lietuviai norinti perstatyti gerą teat
rą pamėginkite šią komediją, o busite užganėdinti ir 
kuogeriausiai užganėdinsite publiką.

Kaina knygeles 20c. 5 knygeles $1.00
Siųskite pinigus šiuo adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., : CHICAGO, ILL.

lib IlitaWff i! WHUm II

“LAISVOJI MINTIS”

Adresas:

Vienintelis mokslo ir literatūros iliustruotas laikraštis, tal
pinantis rimtus ir gerai apdirbtus straipsnius iš įvairių mo
kslo šakų: Hisforijos, Kultūros Kislorijos, Gamtos Mokslų, Draugijinių Mokslu 
Ir L L, lygiai ir originališkai parašytas apysakas iš musų gyvenimo.

Kaina metams $2.00; pusei metų $1.00; Į užsienį $2.50

Kas, prisiųsdamas mums prenumeratą, prisius iškirpęs Ir 
Šį apgarsinimą, tas gaus dovanas knygomis: užsirašantiems 
“L. Mintį” metams duodame knygų už $1.00 užsirašantierpfl 
pusei metų už 50c.

Paskubinkit—Dovanas neligai teduoaimo.

“Laisvoji Mintis,”
1401 N. Main Ave., - Scranton, Pa.

“KATALIKAS
12 PUSLAPIŲ DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRAŠTIS.

Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 
Ketvergas mieste Chicago, UI.

Metams Ičšuoja: Amerikoje - $2.00 
Europoje ir kitur - - • $3.00
Pusei metų: Amerikoje - $1.00
Europoje ir kitur - - $1.50

“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokių žinių iŠ 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raides visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- 
viškas laikraštis.

Užsirašantiems “Kataliką” duodama dovanos “Katali
ko” spaudos knygomis, o Naujiems Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen
dorius.

PASTABA:^ Kas prisius $4.00, tasai gaus “Kataliką” visiems me- I 
tams ir auksinę rašomąją plunksną (fountain pen) vertes $3.50.

Kas prisius $2.50, gaus metams “Kataliką” ir paveikslą Kovos ties 
Zalginais, Lietuvos žemlapį ir Šv. Tėvo Pijaus paveikslą.

J. M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL. .

D-re Marija Dovviatt-Sass
Moterų ir vaiku

Offisas
1725 W, 18th St

Tarpe Paulina ir Wood gatvių | 
Sasso aptiekoje

Telephone Canal 1208
Valandos: nuo 9:30 iki 12:00 dien. 

nuo 3:00 iki 4:00 po piet 
nuo 7:00 iki 8:00 vakare

ligų specialiste
Rezidencija

5208 W, Harrison St.
Arti 52ros Ave.

Telephone Austin 737

Valandos:
Iki 9:00 kiekvieną rytą

Laikraštis “Teatras’’ jau išėjo 
num. 1, ir gaunamas pavieniais 
egzemp. “Lietuvos” Redakcijoje.

"Teatro” no. 1, talpina naują ir 
gražų veikalą V. Gutovskio švarkas 
ir Milinė, triveiksniie dramos vaizde
lis, su dainomis ir jokiais. Vertė 
Jaunutis. Taip gi yra, muzika: I, 
Paberžiečių suktinis, II. Gerkit Broliu
kai, III. Klumpakojis Tp IV. 
motušė barė. Ilafcmonilavo K. 
žis. Knygelė tur-1 90' pusi., 
na 45c. .

Scenos mylėtojai ir lošėjai artistai, 
pasiskubinkite ingyti žitą “Teatro” 
no. 1, nes nedaug r gą voru e, todėl vei
kiai gali nebelikti. Užsirakant ir pi
nigus siunčiant adresuokite: 

A. OLSZEWSKIS,
3252 S. Halsted st., -Chicago,

PASTABA.
Jonas TgnaHewicze Prie- 

Antana Jablonski likosi isz- 
Prowa, Kuą Buwa Apskudy-

Buwa 
Juelawima Netei- 

Antanas Jab- 
ejo ant P. Jono 

M. Tanenewicze.

Skunda 
szais 
mesta 
mas Sausi 1911 mįjūtnt 25.00. 
Apskunstas Per 
singu žmonių,

Mane
Dir- 
kai-

Ill.

Seniausia Lietuvių užeiga pas

JUOZLffl RIDIKfj
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčius cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba
liams ir tt, Širdingas priėml- 
maslr broliška rodą kiekvienam 

3253 Illinois Gt„ Kerte 33rd

VYRAM TIKTAI 
INĖJIMAS DYKAI 

kas gali but matyta 

GALERIJOJ 
MOKSLO 

526 SO. STATE ST. 
CHICAGO, ILL. 

near Harrison St.

Žingeidumai Patologijos 
Žingeidu'Ji*! Osteologijos 
Žingeidu/r.fci GrS'Omuliavi- 

□" O Organu

Tirinek pradžia ir iszsivystima Zmogiszkos 
Rasos nuo Lopszio.iki Grabui. Pnriiatyk Kei
stumus Gamtos. Žingeidumus iv Milžaiisz- 
kumus.

Tirinek intekme Ilgos ir paleistuvystes, per
statytus gyvo didumo figūrose, sveikuose ir 
ligotuose padėjimuose. Lavus Iszrodinetojas 
atsakinėja visokius klausymus. Didžiausia 
proga tavo gyvenime.

INŽENGA DYKAI
Atdaryta kasdiena nuo 8 ryto iki vidurnakeziui

LPJOSA GALERIJA MOKSLO
526 So. State St. CHICAGO, ILL.

Nori mokintis Barzdaskutyklos?
Z5X Ta mist a šį a m ai a gali iš-

’ mokti nuo 4 iki 6 pąvaičią.
Kainuos tau U k $3tk_ Meė. 
duosime visa sotg skutimo 
prietaisų, įls amatas yra 

25 tinkamu perdėm visame 
•* x sviete ir tamista«, turėsi ta

da savo ypališką vert ei vyst e,' busi darb
daviu. Rašyk pas:

NOSSOKOFF'S BARBĘR SCHOOL 
1405 Penn Ave,, Pittsburg, Pa.

11X ! L!... X!-- MI Nedaro skirtumo koks ta- UZSIKlillSiniai ™istos nesveikumas yra.’ 
jeigu tamistį kankina de

ginimai, plikinantis Blaplnimas, pūslės nesveiku
mas, erzinimai, tankus noras IžtuStinlmo, męs 
ISgydom virSul minėtus padėjimus be vartojimo 
peilio ir be siuntimo į ligonbutį.
Ciitinimni Uždegimai, sutinę ir skausmingi UlliinilTluI sunariai, kantrybę atimančios 

užslsenėjg ligos kurios padaro 
gyvenimu nelaimingu, IŠGYDOMOS ANT VI
SADOS BE ŽUDIMO LAIKO.

Gužuotos ir Susisukę Gyslos
dasi visur ant žemesnės dalies kūno, bet daugiau
siai kairėj pusėj; jos padaro žmogų labai neramų; 

silpnas velkantis jautimas daugmaž nuolutaų 
Gyslos yra užčiuopiamos ir nurodo kaip botagas.

Atsišauk tuojaus jeigu esi klapate.

^es Išgydom Vyrus
Męs trokštam, kad visi, kurie yra neužganėdinti su kitais 

gydymais, ateitu pas mus ir pamėgintu musų tikrų ir ištiki
mų gydymą. Mes paaiškinsim tau dėlko kiti gydymai tavga 
neišgydė ir kaip męs tave išgydysim.

Kraujo Užnuodyjimas mo^bapriežasčiųd^- ■ tlUMJV VI.UWUHJJIIUUW ri(i ligoul3 ncnorl kreip. 
tis prie šeimyniško gydytojaus, rudos plėmos, lopai burnoje, 
skaudulis' ant liežiuvio, slinkimas plaukų, skausmas kauluo» 
se, sunariuose, plėmos ant kūno, jauslus tekanti skauduliai. 
MES IŠGYDOM ŠITOKĮ PADĖJIMĄ—MES NELOPOME. 
Miihnrrimni Ar '<an'<iria tav2 nubėgimal paeinanti nuo 
laUDutilTiai peržengimo gamtos tiesų, vyriški silpnu* 

® mai, nualinimas, silpna atmintis, galvos
skaudėjimai, plemai priešai akis, nerviškumas, skausmai strė
nose? Ar pats ėsi apimtas nors vienu iš tų ženklų? Ateik pas 
mus, męs tave išgydysim nes kitaip nereikalauji mum mokėti,

Abelnas Nusilpnėjimas
mas, negallngumas prie darbo arba linksmu* 
mu gyvenimo, nuilsimas, yvoirus gėdinanti 
silpnumai, ir tt. ATIDĖJIMAI YRA PAVO- 
JINGI-PASIRODAVIK Sū MUMI DABAR.

Odos Nesveikumai rimai, spuogai, 
lopai, netobu

lumai, žaizdos skauduliai, pageltonavus ir 
išblyškus oda, pajuodavę paakiai. Vyrai, yra 
jum nuo to visko vaistas., atsišaukiant pas 
mus ant gydymosi. GALI UŽMOKĖTI KA
DA BUSI IŠGYDYTAS.

Inkstu, Pūsles ir Sėbrus Nesveika* 
m • Inkstų nesveikumas gali lšsivyBtvt| 
llldl į pavojinga^ komplikacijai, ir jeigu uty 
a t botas, pagimdys kitas ilgas ir kompHkOOi* 
jas. Ar manai apsivesti? Ar esi tikrai šveuasf

State Medical Dispensary
14 SO. CLARK ST., arti Madison gatves CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 4 po piet. Nuo 6 iki 7 yakarais, Nedsldieniaia 
fr Šventadieniais nuo 10 iki 12 tiktai. Ypatos geidžiančios gydymo turi ktsjšauH 
ti asabiŠkai, nes ligos negali but gydomos teip pasekmingai per^nsira.ŠihejIriV .̂ 
kaip ligoniui atsišaukus pačiam, Nčrafiyk bot alsuankyM, ™
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LIETUVA

GRAF0F0NAM8

AMERIKOS lietuviai nuolatai reikalavo 
grafofonams lietuviškų rekordų, bet jų 

Amerikoje niekur negalėjo gauti. Todėl męs 
pasirūpinome juos pargabenti iš Europos ir 

Šiandien gavome pirmutini transportą Grafofonams
Lietuviškų Rekordu.

Reikalaujanti Grafofonams Lietuviškų Re
kordų rašykite įdedami ioc markę, o męs pri
siusime savo kataliogą ir surašą ir kainas visų 
Lietuviškų Rekordų.

Adresuokite mumsšiteip:

B

.4

a

LVg A. OLSZEWSKI, Prcz.

£ 3246-3248 So, Hoisted St., Chicago, III,

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St. Chicago,

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor- 
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

DANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčloms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

JOHN M. TANANEVICZE
3244 S. Morgan St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
į visas svieto dalis.

RANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo
5 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki
6 vakaro.

MIKAS J. TANANEVICZE 
670 W. 18th St. Chicago. 
‘ Priima bankon pinigus ir moka 

3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus, i 
Parduoda šifkortes ir siuuč'a pinigus . 
j visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais. j 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo , 
S ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- ! 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
■3 vakaro.

Didele KALĖDINĖ EKSKURSIJa
Su

Whits Star-Dominion Linijos, 
Didiliu ir greitu pauliniu garlaiviu 

“CANADA"
Didelis, modomis, dvišriubis garlaivis 
išplaukia subatoj, Gruodžio 2 dieną. Iš
keliauti iš Chicagos reikia Lapkričio 30 
diena. Puikiausi kambariai dviem ir ke
turiems žmonėms.

“MEGANTIC”
Naujas, dvišriubis expresinis garlaivis 
Bevielis telegrafas, Elektriniai keltuvai. 
Ištaigingas. Linonas. Išplaukia subatoj, 
gruodžio 9 diena. Pasažieriai iš Ckicagos 
iškeliaujaspeciaiiniu traukini u ketverge, 
Gruodžio 7 d,, ir atvyksta garlaivio uos
tau antrylojaus vakarare prieš išplauk.

“TENTONIC”
Didelis, š,-tunus, dvišriubis garlaivis. Iš
plaukia ketverge, Gruodžio 14 d. Iške
liauti iš Chicagos reikia utarninke, 
Gruodžio 12 dieną.
T- z-,, „. ) Hamburgą ir Bremena.Is Chicagos i r . b <- . T, ,, - „° ‘ j Antverpeną ir Rolleruam
$45.00 via Portland, Maine $46.00 
Lovos galima užsisakyti ant visų Kom
panijos garlaivių; lovos numeris pažymi
ma bilete.
Jokių persėdimų. Jokių trukdymų. 
Jokiu viešbučiu išlaidu. Jokio vargo 
su bagažais.

Kieipkites arba rašykite į vietinius 
agentus, arba į

F. C. BROWN, W. PASS. ACT.
N. W. Cor. LaSalle & Washington

Chicago, III.

Du-kart ncdelinis laikraštis

Nuo i-mos dienos Rugsėjo (September) 
igii metų męs duosime sekančias dovanas 
kiekvienam kas užsirašys laikraštį “Lietuvą” 

ir užsimokės prenumeratą.
1. Kas prisius si.00, gaus “Lietuvą” per 6

mėnesius ir už 25c knygų dovanų.
2. Kas prisius $2.00, gaus “Lietuvą” per

vieną metą ir už 50c knygų dovanų.
3. Kas prisius $3.(H), gaus “Lietuvą” per pu

santrų metų ir už 75c knygų dovanų. Kny
gas gali pasirinkti iš musų kataliogo ko
kias kas nori.

(ant apipakavimo ir persiuntimo kaštų), 
tas gaus “Lietuvą’’ per pusantrų m

DOVANŲ ŠITĄ PUIKŲ
NIKELINI LAIKRODĖLI 
su drukuota gvaran- 
tija apie jo gerumą.

ir

sirašyti ir pas musų 
agentus, o dovanas 
gausite nuo mus. 
Taigi naudokitės da-'J 
bar iš teip puikios 
progos, nes kita tokia 
proga negreitai atsi
tiks. Siunčiant pini
gus adresuokite teip:

A. OLSZEWSKI

JOHN 1. BASDZEUNAS'

BANKA
Moka $3.00 nuo gimto už padėtus pinigus. Skolina ( 
pinigus statymui ir pirkimui namų. Partraukia 
pinigus iš kitų bankų. Parsamdo bankines skry
neles (boxes) apsaugotas nuo ugnies ir vagių po 
83.00 metams. Perka ir parduoda lotus ir namus. 
Parduoda gipkortes ant visų linijų. Siunčia pini
gus Į visas dalis svieto. Notarijalnam skyriuje 
padirba visokias rejentališkas ir legališkas popie- 
ras ir dovierennastis ir užtvirtina pas konsulį.

Valandos:- Kasdien nuo 8 ryto ik i 9 vakaro. , 
Nedėlioms, utarnikais ir petnyčioms nuo 8 iki 6. | 

2334 S. Oakley Ave., Chicago.

YRA TAI VIENATINIS LIETUVIU LAIKRASZTIS AMERIKOJE, KURIS ISZEINA DU KARTUANT NEDĖLIOS,
Išeina kas utarninkas 

ir pėtnyčia.

PRENUMERATA KAŠTUOJA:

NEW CITY SAVINGS BANK 
4601 S. Ashland Av. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Už sudėtus pinigus mūsų ban- 
koj duodame čekių knygutę, iš ku
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko
lina pinigus ant Rea! Estate. Perka J 
ir parduoda namus ir lotus. Išsam- 
<10 bankines skrynelės (boxes) 
po $2.G0 metams. Parduoda šifkor- 
tos ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedv ials, 
seredoms, ketvergais ir subatom nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedčliom, v.tar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

AMERIK0J{“Xt$2$i52°5
TITIT) ADAI fRosiJoj ir Lietuvoj $3.50 
nil n 11 r! Ii H AnKlii°J ir *kotii°j 15 k UU11VL VU įpruBuose 15 markių.

Rašyk tuojaus, o gausi vieną 
numeri dykai.

W.D.Boczkauskas&Go
620-522 W. South Ali,.

Manoj Cit}, Pa,
rwm Kini.i rw71.-jx-.cn1

TOWN OF LAKE SAVINGS BANK
J. J. ELIAS, Sav

4600 S. Wood St. Chicago.
Priima bankon pinigus ir moka 

3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

F. P BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law

132 8. Clark, Cor. Madison St
Straus Bldg., Room 806

Tel. Franklin 1178
Lietuvis advokatas, baigęs teisių mokslą Ame

rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krimi- 
nališkas visuose teismuose (suduose).

Gyv. 3112 S. Halsted st., arti 3l-os
Telephone Yards 2390.

IZIDOR NAUSIEDAS
917 W. 33rd St. Chicago.

Priima bankon pinigu^ ir inoka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. ' 
Perka ir parduoda namus ir lotus. į 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus ■ 
į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo j 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki i 
C vakaro.

LIETUVIŠKA APTIEKA ;
D. GIACZO i

4827 W. 141h St, Cicero, III. ;
Turiu gorint Bias nauiai išrastai gyduoles var I 

I du -‘Utėlių Pngrabas" kuries užmuša v so- > 
kins vabiius kaip tai: blakes, bambadierius, I 
blusas, utėlius ir visokius kitus negeistinus > 
vii baus. Tiiipri tur u geriausiai progkas ap- I 
saugojimui kojų nuo | rakaitivymo r visokių > 
kitų gv duolių nuo ivalrii.tis ų ligų. Ateikite ! 
arba rašskit-- 1 o reikalaujate o viską gausite. > 
Taipgi gerinusius daktarus visada rasite ma- 3I no aptickoje, p

P. M. KAITIS
1607 N. Ashland Ave. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortos ir siunčia plnig is 
J visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais. 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto ik! 9 vakaro. Nedėlioms, utar 
nlnkals Ir petnyčioms nuo 8 ryto Iki 
G vakaro. " -

io TUZINŲ TIK UŽ $1.00.
Gražiausiu laiškams popierų su 

gražioms dainelėms ir apskaitymais, 
10 tuzinų už $1; pi isiuntiulūš ė7tra 
30c.; arba 12 už 25c. su prisiuntlmu. 
Geriausios Palangos Trajankos baksu- 
kas 30c. Katallčgą knygų abrozėlių 
ir t. t. siunčiame už 4c. Reikalauja
me pardavėju ir duodame gerų pelr-.

M. ZUKAITIS,
149 Hudson avė., Rochester, N. Y.

JUOZAS SZLIKAŠ

“Lietuvos” generališkas agentas.
Turi tiesą užrašinėti laikraštį “Lietuva” ir priiminėti

už ją prenumeratą, rinkti drukus ir apgarsinimus "’Lietuvai” 
ir kolektuoti už juos pinigus, teipgi pardavinėti namus ir lo
tus.
A. OLSZEWSKI. “Lietuvos” išleistojas.

^NAUJA KNYGAI
T 1“DEKLAMATORIUS”

Dabar tik išėjo iš spaudos

££įIOJE knygelėje telpa 75 De- 
klamacijos, 8 Monologai, 

pamokinimai kaip reikia dekla
muoti ir mimika arba kaip reikia 
žaisti.

Yra tai naudingiausia knygelė 
deklamatoriams, kalbėtojams ir 
visiems deklamacijų Ir dainų-my
lėtojams.

Knygelė turi 164 puslapius ’vi
dutinio formato, popieros viršais,

Kaina tik 50c.

Kas užsirašys “Lietuvą” ir užsimokės $2.00 pre 
numerates, tam šią knygelę prisiusime Dovanų.

‘Siųsdami pinigus adresuokite šiteip:

A. OLSZEWSKI, -

5252 So. Halsted St., Chicago, 111

----------

Dykai Ar Esat KankinamiVysai
Į

atidėlioma tur pa- 
iš tu stebuklingu

Ta dykai (jauta knyga yra vertės 
$10.00 kožnam sergančiam 

vyrui. C

TJžnuodijimu Krauja arba Brantais, 
Triperiu, A beinu Prastoimu Spėkų, 
Prastoimu ~Gy vast i nes Skystibės,

Išleidimais, Prastoimu
Lytišku

Užsiveržiinu
Reumatizmu, <

Kožnas vyras be 
reikalauti vienų 
knygų. Vyrai, katrie žada apsivesti 
—vyrai ligoti—vyrai, katrie pasi
gėrė per inicrą, katrie pareidava 
namo vielai ir katrie pervirš davė 
sau valię—vyrai silpni, nervouti ir 
katrie prastoi sava sveikata—vyrai, 
katrie negabė pri darba ir katrie ne 
gale tauduoti pylnai linksmumą 
gamtos—vysi tie vyrai tur pareika
lauti vienų iš tu dykai duotu knygų. 
Ta knyga pasakis kaip vyrai naikin 
sava sveikata, kaip jie užsikrėta li
goms ir kaip jie gal pylnai sugra
žinti sava sveikata, stipruma ir 
energiškuma į trumpa laika ir su 
mažais kaštais. Jeigu nori būti vyras 
tarp vyru ta knyga , 
pasakis kaip 
gali tą 
pasekti.

Vyriškumą, 
Džiūsna, Užsiveržiinu šlapiname 
Kanale, Reumatizmu, Organiškame- 
si Ligomesi, Skilves, Kepenų, Pūs
lės ir Inkštu Ligoms?

Jeigu turėt skausmus strenosi, 
prastoima apetitą, surugusi pylva, 
biauru skausmą galvos, tulžinius pri- 
puolimus, i cgalet miegoti, jausta- 
tesi pavargesiu ir silpnu iš rita, 

f pyktas ir aržus,—turetė gauti tų 
! knygų. Knyga ta pasaka prastais 
ir aiškieis žodeis dielko kenti ir kaip 
gali būti sveiku. - g,

Tūkstančiais vyru atgava sava 
pilna sveikata su pagelba tuos bran
gios knygos. Knyga ta yra krau
tuve žinios ir talpina tam tykrus 
daiktus, katrus kožnas vyras, jau
nas arba senas, Lagotas arba bied-

! Vardas ir

Adresas

nas, nevedes arba apsivedęs, ligotas arba sveikas tur žinoti.
Ne naikinkiet sava sunkei uždyrbtus piningus, mokėdami už nekingas, bevertes 

vaistus ikikolaik neparskaitistė tų knygų vysai. 
riu ir pasakis kaip galete stotis tvirtu ir resnu vyru, 
siustą jums vysai dykai. Mes užmokam ir už paczta. 
arba daktariška nėra ant konverto. Ne vienas nežinos kas 
sava varda ir pavarde ir adresa aiškei idėkiet ta dikini i 
o gauste tų knygų.

Knyga ta užčedys jums daug dole- 
Atmink j tų, jog ta knyga yra 

Nekokie varda medikališka 
yra tyk jus. Išrašikiet 
ta ir prisiuskiet mums

SIUSK SITfi KUPONĄ SEND
DR. JOS. LISTER & CO., L. 405, 208 N. Fifth Ave., Chicago, Ill.

Godotinasai Tamista: Aš esu užinteresuotas Tamistas prižadeimu siusti Vysai 
Dykai Knygų, meldžiu prisiūti man viena vysai dykai.

pavardė
©. Steitas

MOKYKLA ŠOKIŲ".

Prof. Julius S. užtikrina, kad iš
mokys šokti kiekvienų jaunų, ar senų. 
Išmokinu valsų 6 rūšių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taip
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart 
šventadienių. Lekcijos yra nuo 7 vai. 
vak. iki 11 vai. Prof. Julius S. pra
neša visiems, kurie nori išmokti šokt 
ateik ant šio adreso: 2124 So. Halsted
si. Ofisas ant 3-čių lubų atdaras 
nuo 6 vai. vak. Taipgi mokinu viso
kius šokius Buck & Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step, Side Step, Barn
Dance. Pirma Lietuviška
Amerikoj.

Mokykla

NMDmSI PATARIMAI 
visai Šeimynai randasi musų No. 3 katalioge. 
Jame telpa aprašymai suvirš 200 ligų, vyrų, mote
rų ir vaikų, pasako nuo ko jos prasideda, kaip jas 
pažinti, kaip nuo jų apsisaugoti, kokias gyduoles 
naudoti, kiek jos prekiuoja ir kur jas gauti. Mu
sų gyduolės kainuoja tik nuo 25c iki JI.00. Telpa 
paveikslai ir prekės yvairių kvepenčių ir gydan
čių muilų, Pertumų, Elektro-gydančių aparatų,

Roberlnių Išdirbimų, Painų, Štukų, Brukuojamų 
Mašinėlių, Armonikų Koncertinų, Britvų, Pavin- 
čevonių ir šimtai kitokių kožnam reikalingų da
lykų. Kožnas kas prisius savo tikrų vardų, pra
vardę, adresų ir keletu markių apturės musų No. 3 
kataliogųdykai. Rašyk šendien, o už keletos die
nų šita naudinga knyga bus tavo namuose. 
John I. Bagdziunas, Prop. Adresuok sekančiai:

JOHNJS SUPPLY HOUSE 
2334-2326 SO. OAKLEY AVE.. CHICAGO, ILL
LIUOSO INŽENGIMO MUZF^ti$l
Moksliszku Žiugeidumu.ŽinojinicS-Galybe

Mes esam baimin
gai ir įdėmiai su
tverti. Vyrai, tikrai I 
atsilankykit į šitų 
stebėtinų liuoso ln- 
žengimo Muzėjų. 
Šimtai interesuo
jančių pa vydalų 
žmogaus kūno svei
kam ir sergančiam 
stovyje. Chirurgiš- 
koc operacijos, 
žingeidumai, keis
tumai, milžinišku- 
ntai. Teipgi pilnas 
istoriškas sanriu- 
kis kuris niekad 
ne buvo parodytas 
dykai šiam krašte.

Esi užprašomas tlrinėti nuostebunius Astronomi
jos, Fiziologijos, Chemijos ir Patboliogijos.

Iszpanlszka Inkvizicija. Valkatų Galerija. 
Paveikslai Iszldlmiu Ir Pagarsėjusiu Asmenų.

INLEIDŽIAMI TIKTAI VYRAI 

LIUOSG IMŽEMGIMO MUZEJUS 
MOKSLIŠKU ŽINGEIDUMU

14 So. Clark St., CHICAGO, ILL. 
arti Madison Gatves

Atdar s nuo 10 valandos ryto iki 12 vidurnakčiui

Rosijos-Amerikos Linija
Vienintele tiesi linija tarp 

Rusijos ir Amerikos.
8!" dienos į Rotlerdamą: 11 *4 dienu į Liepoju:

III Kliasa $29,00
II " 45,00
I " 52,00

III Kliasa $30,00
H “ 47,00
I " 62,00

Garlaiviai einą iš New Yorko: Birma, 
gegužės 13 d.; Kursk, geg. 27 d.; Lithua
nia, birželio 10 d. Del artesnių žinių 
kreipkitės į musų agentus arba į Vyriau
sįjį Pasažieriiį Agentą

A. E. JOHNSON ra CO, 
27 Broadway New York.

UŽSISAKYKITE “LIETUVA’’ 
per “AUŠRA’’

“Lietuva” metams.............. $2.00
Geografija, Šerno................  2.00

viso... ... $4.00
Kas užsimokės per “Aušrą” 

3 dol. gaus “Lietuvą” metams 
ir Geografiją. Visokias knygas 
ir laikraščius, Amerikoj ir Eu
ropoj išleidžiamus lietuvių ir ki
tose kalbose užsisakykite per 
Aušrą. Pigiau gausite kaip iš
leistuvėse, o tuo pągelbesite 
“Aušros” Draugijai užlaikyti 
viešą skaityklą.

Adresas:
“AUŠRA”

3149 SO. HALSTED ST.
Skaitykla atdara nuo 7 iki 10'vai. vak.

j kAAUAAAAAAXflkAAAAAAAAAAAAAA > 

Telefonas Yards 15i2 
Dr. J. KULIS 

Gydytojas Ir Chirurgas

3255 S. Hakted St. Chicago, Hl. 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto Iki 12; 6 Iki 9 vakare
Nedėk: nuo 9 Iki 12 po piet; nuo 6 iki 8 rak.

I
I

I

mm - -  —-—y;
(Dr. O. C. HEINE

DENTISTAS

1 GFiSlS--Kampas 31 ir So. Halsted gal,
j| (Gyvsiknas virš aptlekos.) A CHICAGO, ILL

▼ 
Naujiena Kuri Nudžiugins ir 
Palinksmins Daugel Sergancziu, 
Silpnu ir Nualintu Vyru
viskas, nupuolęs sveikatoje? Ar peržengei tiesas sveikatoi 
arba gamtos? Ar manai apsivesti? Ar ėsi tinkančiam padė
jime užimti užduotis ženybinio gyvenimo? Jeigu yramažiau- 
sė abejonė jog randasi užsivilkusi chroniška liga dugnyje 
tavo klapatų, tai atsišauk ant žemiaus paduoto adreso, o ap. 
turėsi patarimų ir ištirinėjimų dykai! Mes ištirinėsime tavg 
visai dykai, ir jeigu išgydymas bus galimas, tai mes išgydy- 
sime už kožemiausių kainų. Ne užsidedi ant savęs jokių pa
reigų atsišaukdamas pas mus dėl bemokestinio pasiteiravi
mo. Męs perstatysime padėjimų viso dalyko tikroje šviesoje 
o tada galėsi gydytis jeigu norėsi.

Dolerio Nereiks Mokėti Pakol Nebusi Užganėdintas Savo LocnoJ 
Mintyj kad Mes Esame Teisingi, Pilnai Atsakanti ir Užsitikiml.
nesveikumų inkstų, pūslės ar šlapumo raveiių, jeigu jauti nesmagumų ir skausmų, jeigu raudasi 
koks padėjimas dėl kurio nesinori kreiptis prie šeimyniško gydytojaus, kaipo tai: silpnumas, ner
viška negalė, silpna arba sumažinta atmintis, nemiegojimas, gėdingumas, uubėgimai, n u var vėjiniai. 
Silpninanti sapnai ir išnaudota gyvybe; jeigu turi gtl_uotas ir susisukuses gyslas, jeigu kenti nuo 
užsikrečiamų ligų kokios nebūt rūšies kurios tomistai daro nesmagumų; jeigu turi nors vienų iš 
skaitlingų ligų kuriom vyrai gali but apimti; jeigu kenti nuo pertankių dasileidlmų; jeigu turi vo
tis, skaudulius burnoje ir ant liežiuvio; jeigu plaukai tavo slenka; jeigu turi slaptingų liga; jeigu 
turi užnuodintų kraujų arba nors vienų iš ligųkurių auka tampa vyrai —TAI MES GALIME TAVE 
IŠGYDYTI IRTA PADARYSIME. Ateik pasikalbėti su niurni didžiausiame pri vatiškurae ir se
krete, o męs padėsime atsikratyti nuo visų kliūčių kotrumpiauslam laike. Mes turime labai didelį 
patirimų gydyme tokios rūšies ligų ir užtikriname išgydymų. Mes netiktai palengviname, bet išgy
domo tikrai ir ant visados. Ateik ir pasižiūrėk ant skaitliaus lietuvių kuriuos mes išgydėme. Mes 
išgydysime teip tikrai kaip atsišauksi pas mus. Silpni vyrai, kurie nustojote viltį pasveikimo besi- 
gydydami kur kitur, ateikit pas mus, mes atkreipsimo ant jus musų specijališkų atydų teip jog at
gausite savo vyriškumų ir busite vadovais terp savo sandraugų.

PATARIMAS IR IŠTIRINEJIMAS VISAI DYKAI. GYDUOLES DYKAI IKI IŠGYDYMUI

CHICAGO MEDICAL CLINIC
526 SO. STATE ST., arti Harrison gatves CHICAGO, ILL.

Musų ofiso valandos yra nuo 10 valandos ryto iki 4 po piet ir nuo 6 iki 7 vakare. Jeigu negali 
atsišaukti terp tų valandų, tai gali atsišaukti terp 10 ir 12 Nedčliom. Atsišauk asabiškai 

Mes kalbame lietuviškai.

.LIETUVIŠKA KRAUTUVE
j Geriausia, pigiausia Ir teisingiausia vieta 
pirkimui čystų auksiniu, sidabrinių^ 
paauksuotų laikrodėlių, visokii| lonciu- 
gelių, laketų, špilkų; kolčikų; bronzole- 
tų, šukų, visokių žiedų ir daugybes kito
kių tavorų. Puikiausių armonikų, skrip- 
kų, klernetų, strunų, visokių muzikaliŠ- 
kų instrumentų. Gerų britvų, albumų, i 
drukavojimui gromatų mašinukių, ro- 
binių Ii tarų, lietuvišku knygų, škaple- 
rių, altoriukų, puikiausių groniatom po
pierų su gražiai^ apskaitymais tuz. 25c., 
5 tuz, == $1. Kviečiu visus lietuvius su 
visokiais pirkiniais atlankyti savo tau
tietį, o užtikrinu, kad busite užgančdiu-, 
tl. Kas atsiųs 5o. markę, apturės Kata j t

Į togą dyką! su 475 paveikslais ir 1000 kito:; 
I Jiiiį daiktų. Taisau visokius laikrodS- i 
liūs greitai ir atsakančiai, darbą g v ar sto
tuoju. Nepamirškite adreso; į į

M. K. Wilkewich, :į
( 3225 So. Halsted st., Chicago, Il|«,

IŠGYDAUIN5*DIENAS=1
(S£^sssaiajES[^@ZSiassgi^^^^S2asSi&BeEraseg Be peilio ar skaustu)

Aš noriu išgydyti kiekvieną kenčiantį vyrą nuo Varicoceles. Strikturos, Užkrečiamų 
Kraują Nuodų, Nerviškos Negalės, Hydroceles arba ypatingų vyrų ligų.

Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido daug pinigų ant daktarų ir 
gyduolių be jokios naudos, ir mano noru yra parodyti visiems tiems žmonims, kurie gy
dėsi pas tuziną ar daugiau daktarų be jokios naudos, kad aš vartoju vienintelį būdą, ku- 
riuomi tikrai ir ant visada išgydau.

VYRAI ATGAUKITE SAVO SVEIKATĄ 6
Atsilankykite ln mano ofisų Ir pasiteiraukite su manim draugiškai.

Išgydau visiškai ligas skilvio, plaučių, kepenų ir inkstų. 
Nemokėk už nepasokmingų gydymų— NEISZGYDO, NEMOKĖK.

Slapios
VYRU LIGOS
Pražudytas Vyrišku
mas, Ligos Kepenų ir 

inkstų
išgydomos greitai visiškai ir 
užlaikomos paslaptyje. Ner
viška Negale, Silpnumas, Pra
žudytos Pajicgos, Gyslų Išty- 
simas, Kraujo Užuuodijimas, 
Szlapumo Nubegimai,

Plaučiai
Dusulys, Bronchitis, Kvėpavi
mo Ligos išgydomos visiškai 
mano vėliausia metodą. Szir- 
dies ligos. (Rodą Dovanai.)

Dr.ZINS,183feS£;CHICAG0
Valandos: Nuo 8 ryto iki 8 vak. Nedalioms nuo 8 ryto Iki 4 po p.

Išgydo, kad butum sveikas

a

e

Specialistas 
Vyru ir Moterų Ligų. 

(Ištyrimas Dovanai)

UZN UODIJIMA 
ir visas odos ligas, kaip Spuo
gus, Piktąją Dedervinę, Szun- 
votes. Niežus, Hemorhoidus, 
Patinusias Gyslas, Naikinan
čius Nubegimus, Įsisenėjusias 
Ligas.

Vidurines Ligos, Skausmai 
Sirenose, Baltosios Tekėjimas 
ir kitos ligos išgydomos visiš
kai. Užpakalines žarnos, įsi
senėjusios ir nerviškos moterų 
ligos. Kalbame Lietuviškai.


